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ایران،تمام قد پشت سوریه

 تقدیر مجلس
 از برقی سازی پایتخت

 عراقچی: پیام حمایت و پشتیبانی ایران از کشور و مردم سوریه 
را به رئیس جمهور این کشور منتقل کردم

 نمایندگان مجلس خرید اتوبوس های برقی را گامی 
برای بهبود حمل ونقل و کاهش آلودگی هوای تهران می دانند

 ذره بین روی 
قانون عفاف و حجاب

پاسخ به  چند سوال درباره یک قانون مهم

 رئیس قوه قضاییه و رئیس مجلس  بر اجرا 
و ابلاغ قانون حجاب تاکید کردند

وضعیت کسب و کارها در این قانون چه می شود؟
آیا این قانون همه مردم کشور را درگیر می کند؟
آیا جریمه در موضوعات فرهنگی  راهگشاست؟
قانون عفاف و حجاب بیشتر سلبی است یا ایجابی؟
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چرا جنگ جهانی نمی شود؟
در هفته های اخیر، خبرگزاری های مختلف از جمله رویترز، 
آسوشیتدپرس و نیویورک تایمز گزارش دادند که جو بایدن، 
رئیس جمهور در حال وداع ایالات متحده، به اوکراین اجازه داد تا 
از تسلیحات ارائه شده توسط آمریکا برای حمله به داخل روسیه 
استفاده کند. این مهم با واکنش های گسترده ای روبه رو شد تا جایی که بسیاری از مقامات دنیا 
با وحشت از پاسخ غیر منتظره روسیه، این اتفاق را مقدمه ای برای آغاز جنگ جهانی سوم قلمداد 

کردند.
اما به عقیده نگارنده، سلسله اتفاقاتی که در حوزه سیاست داخلی آمریکا در حال رخ دادن است، 
یک سناریوی به هم پیوسته است و به نظر می رسد پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ که عقیده 
سختی به پایان جنگ اوکراین آن هم با شرایط فعلی یعنی حفظ  حضور روسیه در سرزمین های 
شرقی اوکراین دارد، شاید صدور مجوز استفاده کی یف از سلاح های دوربرد آمریکایی، دست ترامپ 
را برای فشار مضاعف بر زلینسکی جهت الزام به پایان جنگ بیشتر باز می کند. در همین راستا، 
»کیت کلاگ« از مشاوران امنیت ملی دولت اول دونالد ترامپ، در گفت وگو با فاکس نیوز، این اقدام 
را فرصتی برای ترامپ ارزیابی کرد. وی تشریح کرد: »بایدن با این کار، اهرم بیشتری را در اختیار 
ترامپ قرار داده است. حالا رئیس جمهور  منتخب می تواند از این موضوع عقب نشینی کند  یا هرکاری 

که خواست انجام دهد.«
از سوی دیگر، نکته ای که باعث می شود اروپایی ها نگران شیوه پایان جنگ در غائله اوکراین باشند، 
حفظ  حضور روسیه در اوکراین است که برتری روسیه در این جنگ را تثبیت می کند. بروکسل، 
روسیه را بسان غولی می بیند که چماقی در دست دارد و هر بار که اراده می کند، با آن چماق به سمت 
اروپا حمله می کند و این فوبیا چند قرن است که بر سر اروپایی ها باقی مانده و حالا هم بروکسل 
نگران ماندن چماق روسی بر سر خود است. به نظر می رسد ترامپ می خواهد بدون توجه به دغدغه 
مشترک اروپایی ها و زلینسکی، منطقه حائل مدنظر بین روسیه و حاکمیت اوکراین را در شرق 
این کشور بپذیرد و جلوی عضویت اوکراین در ناتو را به مدت 20سال بگیرد. بر اساس آنچه  اعلام 
شده، مشاوران ترامپ تلاش می کنند درگیری های کنونی در اوکراین متوقف و یک منطقه خالی از 
سلاح میان نیروهای اوکراینی و روسی ایجاد شود که تیم ترامپ صراحتا اعلام کرده اند آمریکا برای 
محافظت از این منطقه نیرو نخواهد فرستاد! از سوی دیگر، کنگره هم در دست جمهوری خواهانی 
است که از ارسال سلاح به سمت کی یف همواره انتقاد کرده اند و جمع این تحولات، دورنمای سختی 

را پیش روی زلینسکی قرار می دهد.
با اتمام حمایت های مستقیم آمریکا، قطعا اروپایی  ها هم رغبتی برای ادامه حمایت ها نخواهند داشت 
و حالا عرصه برای روسیه ای فراهم است که هم منطقه حائل در خاک اوکراین دارد، هم احتمالا 
دندان طمع کی یف برای عضویت در ناتو را به مدت 20سال می کند و بروکسل از رسیدن به اهداف 

طراحی شده خود علیه روسیه باز می ماند.
این سرخوردگی اروپایی ها و البته شخص طمعکاری چون زلینسکی، ضمن کاهش تنش ها و 
تجاوزات مستقیم مسکو و کی یف علیه یکدیگر، جلوی اتفاقات تلخ آتی چون بروز احتمال یک جنگ 
جهانی با رنگ و بوی اتمی را خواهد گرفت. حد تنش ها بالاست ولی این بالا بودن یک حد یقف دارد 
و آن هم دست باز ترامپ برای فشار بر زلینسکی است.ترامپ با کنگره ای مواجه است که دیگر اجازه 
ارسال تسلیحات بیشتر به اوکراین را نمی دهد. او همچنین حامیانی دارد که به دلیل شعارش برای 
پایان دادن به جنگ به او رای داده اند. در شرایط کنونی، او می تواند از فشار بر اوکراین استفاده کند تا 
وجهه جهانی آمریکا را به عنوان یک کشور صلح طلب ترمیم کند. این موارد می تواند دلایل قوی ای 

برای اتمام جنگ، کاهش سطح تنش ها و جلوگیری از همه گیری جنگ را رقم بزند.

یادداشت
مهدی خورسند؛ کارشناس مسائل بین الملل
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پزشکیان: مصرف  گاز منطقه 1و2 تهران به اندازه کل  پایتخت است

 فوتبال فوتبالجنونجنون

 پرسپولیس در روزي  برد که فوتبال
 یکي دیگر از شعبده هایش  را 

به نمایش گذاشت

14 نکته از دومین گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهور با مردم

دولت وفاق ملی:
  تقدیم کابینه با تأیید استثنایی مجلس
  انتخاب استاندارهای اقوام و زنان برای 

افزایش مشارکت

  کاهش نابرابری مصرف انرژی میان عدالت اقتصادی:
  پرداخت هزینه واقعی انرژی توسط اقشار مختلف

ثروتمندان

بحران انرژی:
  کاهش تولید گاز و برق

  احتمال افزایش قیمت بنزین

 با در نظر گرفتن معیشت مردم

فضای مجازی:

  مدیریت به جای فیلترینگ مطلق

  توافق میان قوا برای راه حل منطقی

  آغاز روش حل مسئلۀ حجاب از مدرسه  تأکید بر همدلی و وفاق اجتماعی  نیاز به گفت وگوی اجتماعی برای رفع ابهامات قانونیقانون عفاف و حجاب:

  استفاده از رویکرد بسیجی برای رفع چالش ها  جلب اعتماد مردم برای مشارکت در حل مشکلاتنگاه کلی دولت:

امنیت غذایی و تقویت صنایع  رشد اقتصادی، کاهش ناترازی ها، اهداف اقتصادی:

  توسعه روابط با اوراسیا، چین، روسیه دیپلماسی فعال:
  پیشرفت مذاکرات رفع تحریم هاو قطر

 با اروپا

مشکلات مالی:
  کسری 25 هزار میلیارد تومانی بودجه

  افزایش حقوق 20 تا 40 درصدی

بهداشت و درمان:
  اجرای طرح پزشک خانواده با عدالت 

در خدمات پزشکی

مدیریت چالش ها:
  تمرکز بر رفع ناترازی انرژی، آب  و 

بودجه

  تدوین بودجه در کوتاه ترین زمان

شفافیت:
   وعده ساخت مسکن با اصلاح رویه ها

  پذیرش اشتباهات دولت برای بازسازی 
اعتماد مردم

  بررسی طرح کالابرگ برای اقشار   تأمین حداقل معاش روزانهمعیشت مردم:
کم درآمد

  توسعه آموزش سیستماتیک و حل   ساخت مدارس با مشارکت مردمآموزش و پرورش:
مسئله
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داده نما9
زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی از ابتدای سال در چند مرحله  عملیاتی شده است. 
براساس آمار منتشرشده از سوی سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
از ابتدای سال تاکنون و در 4 طرحی که اجرا شده، 15 هزار و 587 آسیب دیده اجتماعی اعم از 

معتادان متجاهر، کارتن خواب ها، کودکان کار و متکدیان ساماندهی شده اند. 

حمایت از 15هزار آسیب دیده اجتماعی در تهران

ساماندهی 1۵۵۸۷ آسیب دیده اجتماعی در 4مرحله )14۰۳(

651
متکدی

2933
معتاد متجاهر

482
کودک کار و خیابان

3232
کارتن خواب و بی خانمان 

مرحله 
اول

74
متکدی

978
معتاد متجاهر

1405
کارتن خواب و بی خانمان 

مرحله 
چهارم

66
متکدی

1175
معتاد متجاهر

46
کودک کار و خیابان

923
کارتن خواب و بی خانمان 

مرحله 
سوم

100
متکدی

2085
معتاد متجاهر

79
کودک کار و خیابان

1358
کارتن خواب و بی خانمان 

مرحله 
دوم

891
متکدی

7171
معتاد متجاهر

607
کودک کار و خیابان

6918
کارتن خواب و بی خانمان 
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صفحهآرا:مجیداصغری

تکمیل 65کیلومتر دیوار مرزی
امیر نوذر نعمتی، جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش در حاشیه رزمایش امنیتی این نیرو در شمال شرق 
کشور گفت: تاکنون 65کیلومتر از دیوار مرزی احداث شده و زیرسازی برای احداث 130کیلومتر دیگر نیز 

صورت گرفته است.

کشورهای اسلامی باید ارتشی واحد تشکیل دهند و متحد شوند
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت گفت: ما اشغال حلب را ناشی از تحریک از سوی اسرائیل و 
آمریکا می دانیم. این اقدام، توسعه جنگ از لبنان و غزه به سمت سوریه است و ما از سوریه و دولت و ارتش این 

کشور حمایت می کنیم. کشورهای اسلامی باید ارتشی واحد تشکیل دهند و متحد شوند.

ذره بین روی قانون عفاف و حجاب

خبرسازان

دیپلماسی

تشکیل 2پرونده درباره جنایات اسرائیل
حجتالاساممحمدموحدیآزاد،
دادستانکلکشورگفت:موضوعرأی
دیوانبینالمللیدادگستریعلیهرژیم
جعلیصهیونیستیدرقالببرگزاری
جلساتیباحضوردستگاههایاجراییو

امنیتیومکاتباتباوزارتامورخارجه،معاونتاموربینالملل
قوهقضاییهوانجامسایراقداماتموردنیازدراینخصوص
پیگیریشد.بعدازآغازجنایتاخیررژیمصهیونیستیبا
اعامجرم،۲پروندهتشکیلشدهودردادستانیتهراندرحال

رسیدگیاست./ایسنا

ایران، تمام قد پشت سوریه
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در نشست خبری با هاکان فیدان، وزیر امور خارجه 
ترکیه در آنکارا به نکات مهمی اشاره کرد که به این شرح 

است:

امروزدرآنکارابابرادرعزیزمهاکانفیدان،وزیرامورخارجه
ترکیهدیدارکردموازمیزبانیایشانتشکرمیکنم.

سفرمنباهدفرایزنیدربارهمسائلمنطقهبهویژهبحران
سوریهوروابطدوجانبه۲کشوربود.

۲کشوردربسیاریازموضوعاتبینالمللیاشتراکنظر
دارند.مادرموردلزومآتشبسدرغزهتبادلنظرکردیم.ارسال
کمکهایبشردوستانهبهغزهبسیارضروریاست.مانسبتبه

اهدافرژیموگسترشجنگهشداردادهبودیم.
بسیاریازمشکاتمنطقهازدخالتهایخارجیناشی
میشود.گروههایتکفیریدرسوریهارتباطنزدیکیباآمریکا
ورژیمصهیونیستیدارند.بازگشتمجددتروریستها،امنیت
سوریهرادرمعرضخطرقراردادهاست.تداوماینوضعیتدامن

همسایگانسوریهراخواهدگرفت.
باهمکارعزیزمگفتوگویمفصلیدراینخصوصداشتیمو
راههایبرقراریثباتدرسوریهرابررسیکردیم.توافقکردیم
جلسهبعدیروندآستانهرادرسطحوزرایامورخارجهبرگزار

کنیم.
نتیجهناامنسازیسوریهمیتواندباعثجنگداخلیشودو
آثاراینمشکاتمیتواندبههمسایگانسرایتکند.نبایداجازه
دادکهسوریهبهمحلامنیبرایگروههایتکفیریتبدیلشود.

پروژهناامنسازیسوریهیکپروژهصهیونیستیاست.
مابهعنوانکشورهایهمسایهبایدسیاستهایمختلفیرا
اتخاذکنیم.ایرانحمایتکاملخودراازدولت،مردموارتش
سوریهاعاممیکند.مادرگذشتهکنارآنهابودیموهمچنان

کنارآنهاخواهیمبود.
ثباتوآرامشدرسوریهاهمیتزیادیدارد.ایرانبه
رایزنیهایخوددرمنطقهادامهخواهدداد.فکرمیکنیم
گفتوگوهایمنطقهایبرایجلوگیریازبرهمخوردنثبات

درسوریهنقشبالاییدارد.
امیدواریمسالآیندهنشستشورایراهبردیایرانوترکیه
رابرگزارکنیم.مشورتهایمابسیارصریح،مستقیم،دوستانهو
سازندهبود.هردواتفاقنظرداریمکهبایدسوریهبهسمتصلح
پیشبرودوحاکمیتسوریهحفظشودواقداماتلازمبراییک

حکمرانیخوبانجامشود.
گفتوگوهایماخوببود؛مااختافنظرداریم،اما

اشتراکنظرهمداریم.

پیام حمایت کامل ایران را به بشار اسد ابلاغ کردم 
وزیرامورخارجههمچنیندرتشریحسفرخودبهسوریهوترکیه

بهایننکاتاشارهکرد.

1  حمایت کامل ایران از سوریه
ایرانهمچنانازدولت،رئیسجمهوروارتشسوریهحمایت

میکند.
همانطورکهسوریهدرکنارایراندرجنگتحمیلیبود،ایران

نیزاکنوندرکنارسوریهاست.

2  سفر عراقچی به سوریه و ترکیه
هدف:رایزنیبامقامهایسوریهوترکیهدربارهتحولات
اخیر،بهویژهحماتتروریستیبهحلبوسایرمناطقسوریه.

برگزاریگفتوگوهایمهمبابشاراسددردمشق.

3  اراده قوی در دفاع از سوریه
مشاهدهارادهبالاوانگیزهقویدرمردمودولتسوریهبرای

دفاعازکشورشاندربرابرتروریسم.

4  هماهنگی تروریست ها با اسرائیل و آمریکا
اشارهبههماهنگیبینرژیمصهیونیستیوآمریکاباگروههای

تروریستیتکفیریبرایتجهیزوسازماندهیآنها.
اینهماهنگیمنجربهآغازفعالیتهایتروریستیپساز

آتشبسدرلبنانشد.

5  پیام جمهوری اسلامی ایران
پشتیبانیکاملازدولتسوریهدرمقابلهباتروریسم.

   قانون عفاف و حجاب در یک نگاه
»لایحهحمایتازخانوادهازطریقترویجفرهنگعفافو
حجاب«پسازچندیننوبترفتوبرگشتمیانمجلس
وشوراینگهبان،درنهایتوبارفعایرادات،تبدیلبهقانون
شدومتنکاملآندردسترسعمومقرارگرفت.طبقگفته
محمدباقرقالیباف،رئیسمجلساینقانون۲۳آذرماهبرای
اجرا،اباغخواهدشدوروححاکمبرقانونعفافوحجاب،
شاملابتدابهساکن،ابعادایجابیوسپسدرصورتتخلفاز
موادمندرجدرقانون،ابعادسلبیاست.اماشالودهکلیاینقانون
بهعنواننقطههدف،توجهبهنهادخطیرخانوادهدرمقامکانون

اصلیرشد،تعالیوآرامشانساناست.

  وظایف دستگاه های اجرایی در تحقق 
»فرهنگ عفاف و حجاب«

  وظایف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
  رتبه بندی محصولات فرهنگی: براساسشاخصهای

عفافوحجاب
  ممنوعیت مجوز برای آثار مخالف قانون:جلوگیریازانتشار

آثارمغایربااهداففرهنگی
  رصد تأثیرات قانون:گزارشسالانهبهمجلس

  تقویت تولیدات هنری: بامحوریتسبکزندگیاسامی
خانوادهمحور

  وظایف سازمان صداوسیما
  ترویج نمادهای سبک زندگی اسلامی:برنامههابایدازتبرج

وروابطناسالمپرهیزکنند.
  آگاه سازی علیه جریان های ضد خانواده:معرفیخطرات

ضدعفاف
  تشویق هنرمندان:برایتولیدآثارفرهنگیمرتبط

  جلوگیری از همکاری با مخالفان عفاف و حجاب:ممنوعیت
همکاریبامروجانبیحجابی

  وظایف وزارت آموزش و پرورش
  آموزش عفاف و حجاب در مدارس:برنامههایدرسیو

رویدادهایتربیتی
برگزاریدورههایآموزشیبرایمعلمانوخانوادهها

  تهیه آیین نامه پوشش اسلامی:بهتفکیکشرایطسنی
وجغرافیایی

  وظایف وزارت علوم
  ترویج پژوهش های مرتبط با عفاف و حجاب:حمایتاز

پایاننامههاوطرحهایپژوهشی
  اجرای دستورالعمل های پوشش در دانشگاه ها: تسهیل

پوششاسامی
  تسهیلات ازدواج دانشجویی: اولویتدادنبهخوابگاههای

متأهلی

  وظایف وزارت بهداشت
  دستورالعمل های پوشش برای کارکنان پزشکی:رعایت

حریمشرعیدرمحیطهایدرمانی
  حفظ حریم اخلاقی بیماران:نظارتبرپوششورفتار

تسهیاتازدواجبرایدانشجویانپزشکی

   وظایف  معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری

تهیهدستورالعملهایفرهنگی
شرطرعایتقوانینعفافبرایتسهیات
بازنگریحمایتازشرکتهایمتخلف

نظارتوگزارشتخلفات
حمایتازصنایعخاقبامحوریتخانواده

  وظایف وزارت کشور
شناسنامهاجتماعیمنطقهای
گزارشدورهایاجرایقانون

راهکارهایمنطقهایارتقایفرهنگ
اطاعرسانیقوانینبهاتباعخارجی

حمایتازتشکلهایاجتماعیعفاف
تعاملنهادهاوبازنگریمجوزها

  وظایف شهرداری ها و دهیاری ها
ایجادوگسترشمراکزتفریحیوورزشیویژهبانوان

تخصیصفضاهایشهریبرایبانوان
نظارتبرپوشاکدرفضاهایعمومی

ایجادغرفههایترویجیدراماکنشهری
توسعهناوگانحملونقلویژهبانوان

  وظایف سایر وزارتخانه ها
  ورزش و جوانان: طراحیلباسهایورزشیمناسب،حمایت

ازتشکلها،برنامهریزیبرایفرهنگعفاف
  صنعت، معدن و تجارت: حمایتازتولیدوفروشپوشاک

اسامی،نظارتبرتبلیغات
  راه و شهرسازی:ایجادزیرساختهایحریمخانواده،توسعه

محیطهایخانوادگی
  ارتباطات و فناوری اطلاعات:راهاندازیفضایمجازیامن،

حمایتازتولیدمحتواهایمرتبط
  میراث فرهنگی و گردشگری: نظارتبرمراکزگردشگری،

طراحیالگوهایسفرخانوادهمحور

  وظایف سازمان ها و نهادها
  سازمان بهزیستی: توسعهخدماتاجتماعی،حمایتاز

زنانآسیبدیده
  ستاد هماهنگی عفاف و حجاب: تولیدمحتوایفرهنگی،

آموزشمبلغان
  نهادهای امنیتی:رصداطاعاتی،شناساییعوامل

تهدیدکننده

چرا به پولدارها یارانه برق و گاز بدهیم؟
پزشکیان:مصرفگازمنطقه1و۲تهرانبهاندازهکلپایتختاست

مسعود پزشکیان شامگاه دوشنبه در دومین گفت وگوی تلویزیونی 
خود با مردم موضوعات مختلفی را از جمله تلاش دولت برای بهبود 
معیشت مردم، رفع ناترازی انرژی، افزایش احتمالی قیمت بنزین، 
مسائل منطقه ای و رویکرد دولت در قبال قانون عفاف حجاب مطرح 

کرد. بخش های مهم این گفت وگو از نظرتان می گذرد.

  شروع دولت وفاق ملی
  تقدیم کابینه: ارائهتیمکابینهباتأییداستثناییمجلس.

  وفاق ملی: انتخاباستاندارهایسنیوکرد،عربوبلوچ./
افزایشمشارکتزناندردولتوفرمانداریها.

  چشم انداز و برنامه:وزرامکلفبهتدوینبرنامهعملیاتیبرای
اجرایقانونبرنامه.

چالش های اساسی و مدیریت آنها
  ناترازی های بحرانی: انرژی)برق،گاز(وذخایرنفتی./آب،
محیطزیستوبودجه./پرداختمطالباتکشاورزانوبازنشستگان.
  بودجه: تدوینبودجهدرزمانکوتاهوتأییدکلیاتتوسطمجلس.

دیپلماسی و توسعه اقتصادی
  سوریه: تمرکزبردیپلماسیدرمذاکراتآستانهباروسیه،

ترکیهوسوریه.
  توسعه روابط منطقه ای: همکاریبابازاراوراسیا،چینو
روسیه./توافقاتاقتصادیباقطروعراق./مصوباتجدیدباچین

درحالاجرا.

مفهوم وفاق ملی
  تعریف وفاق:رعایتحقوعدالت،دوریازمنیتوپایبندی

بهانصاف.
  توزیع انتصابات:تقسیمسهمیهنیست؛بلکهشناساییحقوق

عادلانهاقوامومذاهبمختلفاست.
  الگو از حضرت علی )ع(:رعایتانصافدربرخوردبادوست

ودشمن.

قانونگذاری و عدالت اجتماعی
  اصول قانونگذاری:عدالتمحوریورعایتحقوقهمهاقشار

جامعه.
  اجرا:قانونیکهمبتنیبرعدالتنباشد،قابلیتاجراندارد.

  راهکار:تعاملبامردمبرایایجاداعتمادوبازگشتمشارکت
عمومی.

نقش مردم در رفع بحران ها
  اعتمادسازی:باورمردمبهعدالتوحقانیتنظاممنجربه

مشارکتفعالآنهامیشود.
  تجربه جنگ:اتحادونقشآفرینیمردمدرسختترینشرایط

الگوییبرایحلبحرانهایفعلیاست.

آموزش و پرورش: توسعه عدالت و بهبود کیفیت آموزشی
  مدارس جدید:ساختمدارسباکمکمردمحتیدرشرایط

محدودیتمالی.
  آموزش نوین و روش های سیستماتیک:تقسیمکاسهای

بزرگبهگروههایکوچکبرایتقویتکارتیمی.
  آموزش حل مسئله:تطبیقآموزشبانیازهایواقعیجامعهاز

طریقبازدیدهایعملیوآموزشمهارتهایکاربردی.
  ساختارسازی جدید:طرحیبرایتغییرنوعآموزشوتوسعه

ابزارهایلازمدرحالتدویناست.

بهداشت و درمان: اجرای عدالت در سلامت
  پزشک خانواده: ایجادبستهخدماتیمشخصبرایهرجمعیت
معین./تعیینمسئولمستقیمخدماتپزشکیبرایپیگیریو

بازخواست./جلوگیریازتبعیضدرارائهخدماتدولتی.

قانون عفاف و حجاب: چالش ها و نیاز به بازنگری
  ابهامات اجرایی: نیازبهگفتوگوبرایرفعابهامدرقانونو

روشهایاجرایی./تاکیدبرحفظوفاقوهمدلیاجتماعی.
  مشکلات سیستم اجرایی: نبودزیرساختهاومهارتهای
لازمبرایاجرایمؤثرقوانینموجود./تاشبرایپیشگیریاز

نارضایتیعمومیبااجراینامناسب.

نگاه کلی دولت: تعامل و همراهی مردم
  باوربهاینکهاگرمردماعتمادکننددولتدرپیحلمشکات

است،بهمیدانخواهندآمد.
  استفادهازنگاهوباوربسیجیبرایحلسریعمشکاتزیرساختی.

مذاکرات رفع تحریم ها
  پیشرفت مذاکرات:گفتوگوهایمثبتباسراناروپاییو

برخیکشورها.
  مانع تراشی اسرائیل:شهادتسیدحسننصراللهوسایر

اقداماتخرابکارانهباعثاختالدرروندمذاکراتشد.
  ادامه تلاش ها:گفتوگوهایدیپلماتیکدرجریاناست؛هدف

اثباتصلحطلبیایران.

فضای مجازی و رفع فیلترینگ
  حل با وفاق:بررسیموضوعدرشورایعالیفضایمجازی.

  نظرات رهبری:تأکیدبرمدیریتحاکمیتیفضایمجازیبه
جایفیلترینگمطلق.

هدف: توافقمیانسرانقوابرایدستیابیبهراهحلمنطقی.

ناترازی و عدالت اقتصادی
  مصرف انرژی: مناطقمرفهازیارانهبیشتریاستفادهمیکنند؛

برنامهبرایکاهشایننابرابری.
  مثال:استخرهایروبازباگازیارانهایدولتی.

  راهکار:پرداختهزینهواقعیانرژیتوسطافرادمتمکن.

شفافیت و صداقت در وعده ها
  مسکن ملی: وعدهساخت1میلیونواحد؛800هزارثبتنامو

400هزاروامپرداختشده./نیازبهواقعیکردنوعدهها.
  پذیرش نظرات کارشناسان:تأکیدبراصاحخوددولتپیش

ازجلباعتمادمردم.

برنامه های اولویت دار اقتصادی
  چهار هدف اصلی: رشداقتصادیوسرمایهگذاری./کاهش
ناترازیها./ثباتمعیشتوامنیتغذایی./تقویتصنایعپیشراناقتصاد.

  برنامه های عملیاتی:۲5زیربرنامهتدوینشده.

چالش های مالی و اقتصادی
  وضعیت مالی: ۲5هزارمیلیاردتومانکسریبودجه./پرداختمطالبات

گندمکارانبااستجازهازرهبریواستفادهازصندوقتوسعهملی.
  حقوق و پاداش: افزایشحقوق۲0تا40درصدپیشبینیشده./

مشکلدرپرداختپاداشبازنشستگانوپرستاران.

مدیریت بحران انرژی و قیمت ها
  ناترازی انرژی: کاهشتولیدبرقوگاز./تأمینسوخت

نیروگاههادرزمستان.
  قیمت بنزین: ممکناستافزایشیابدبهدلیلناترازیارزی./

تأکیدبرماحظاتمعیشتیاقشارضعیف.
  مصرف نامتعارف گاز:مصرفگازمنطقه1و۲تهرانبهاندازه

کلپایتختاست.

چالش ها و راهکارها
  پایانسیاستهایموقتیومسکنی.

  حرکتبهسمتدرمانریشهایناترازیها.
  مشارکتکارشناسانبرایتصمیمگیریدقیق.

  عدمپرداختیارانهگازوبرقبهپولدارها.

تأمین معیشت مردم
  اولویت معیشت: اطمینانازعدمتأثیرمنفیاقداماتاقتصادی

برزندگیمردم./تدوینبرنامهبرایحداقلمعاشروزمره.
  طرح کالابرگ:دردستبررسیبرایتصمیمگیریمشترک.

  نکات ایجابی
   ایجاددستورالعملهایجدیدبرایرعایتعفافوحجاب

   نظارتمستمربرتأثیراتقانونواجرایآن
   حمایتازتولیداتفرهنگیبامحوریتعفافوحجاب

   تأکیدبراهمیتسبکزندگیاسامیوخانوادهمحوربهعنوانرویکرداصلی
سیاستها

   تشویقتولیدکنندگانوطراحانلباسهایاسامیوحمایتازکسبوکارهای
مرتبطباعفافوحجاب

   تأسیسفضاهایاختصاصیبرایورزشوتفریحبانوانوارتقایزیرساختهای
متناسببانیازهایزنان

   فراهمکردندورههایآموزشیمرتبطباعفافوحجاببرایطاب،مربیانو
عموممردم

   اختصاصدرصدمشخصیازتبلیغاتشهریورسانهایبهموضوعاتمربوطبه
سبکزندگیاسامیوعفافوحجاب

   ارائهتخفیفهایمالیاتیوحمایتهایمالیبرایکسبوکارهایمرتبطباعفافوحجاب
   تعییندستورالعملهاینظارتیدقیقبرایجلوگیریازتبلیغاتوتولیداتمغایر

بافرهنگاسامی

  نکات سلبی
   ممنوعیتمجوزبرایآثارمخالفبافرهنگاسامی
   جلوگیریازهمکاریبامروجانفسادوبیحجابی

   برخوردباافراد،نهادهایاشرکتهاییکهبهنوعیمروجبیحجابییابیعفتی
تلقیشوند.

   پیشبینیمجازاتهایینظیرلغومجوزفعالیتبرایتشکلهاوسازمانهایمتهم
بهترویجرفتارهایمغایرباقوانین

   جلوگیریازوارداتمحصولاتفرهنگیوتجاریکهمروجفرهنگبیبندوباری
تشخیصدادهشوند.

   تشدیدنظارتبرفعالیتهایآناینومقابلهبامظاهربیحجابیوبیعفتیدر
فضایمجازی

   تأکیدبرشناساییوبرخوردباافرادیاگروههایمتخلفدرحوزهعفافوحجاب
   نظارتسختگیرانهبرتبلیغاتتجاریوجلوگیریازنمایشتصاویرومحصولات

مغایربافرهنگعفاف
   الزامبهعزلمدیرانیکهمتهمبهنقضقوانینعفافوحجابهستند.
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صفحه آرا: مجید اصغری

تحقیقات درباره فساد اخلاقی به نزدیکان بن گویر رسید
پلیس رژیم صهیونیستی تحقیقاتی را از ۲ افسر ارشد نزدیک به ایتمار بن گویر وزیر افراطی امنیت داخلی 
این رژیم درباره فساد اخلاقی آغاز کرده است. بن گویر گفته این تحقیقات با هدف ضربه زدن به اختیارات 

او انجام می شود./ ارم نیوز

۵۰هزار شهروند سوری آواره شده اند
حملات عناصر تروریستی در سوریه نزدیک به ۵۰هزار شهروند سوری را آواره کرده است. دفتر 
هماهنگ کننده امور انسانی وابسته به سازمان ملل اعلام کرده تعداد زیادی از شهروندان سوری به دلیل 

حملات عناصر تروریست در این کشور آواره شده اند./فاینشنال تایمز 

مقاومت

طریق الشام؛ نیروهای حشد الشعبی 
به نیروهای سوریه پیوستند 

در شرایطی که ارتش سوریه کنترل بیشتر روستاهای 
حومه حماه را در اختیار گرفته، منابع خبری از پیوستن 
نیروهای مقاومت مردمی عراق )حشدالشعبی( به نیروهای 
دولتی سوریه برای مقابله با تروریست ها خبر داده اند. 
جنگنده های روسی- سوری نیز همزمان به مواضع 
تروریست ها یورش برده اند و حملات توپخانه ای سنگینی 
نیز تجمع تروریست ها را ازجمله در حومه غربی حماه هدف 

قرار داده اند.

العالم گزارش داده که مرکز ثقل عملیات در حومه ادلب است؛ 
به گونه ای که نیروی هوایی برای جلوگیری از هرگونه عملیات 
امدادرسانی به حومه حماه و دور نگه داشتن نقاط اصلی ریف 
حماه از هرگونه خطر، کاروان های گروه های مسلح تروریستی 

را هدف قرار می دهد.

یکسره کردن کار تروریست ها در سوریه 
کانال مطالعات عراق با اشاره به حضور گسترده نیروهای عراقی 
در سوریه برای جنگ با تروریست های تحریرالشام نوشته: »این 
نگرانی وجود دارد که مانند سال ۲۰۱۴، تکفیری ها بار دیگر 
بتوانند وارد عراق شوند. بنابراین ترجیح مقاومت عراق این است 

که در همان سوریه کار تروریست ها را یکسره کند.«

حمایت ترکیه، پنتاگون و سازمان سیا از تروریست ها
آنطور که اندیشکده ترکیه ای ستا )SETA( اعلام کرده 
سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( و وزارت دفاع این کشور 
)پنتاگون( ۲۱گروه از ۲8گروه شبه نظامی در سوریه را مسلح 
کرده است؛ گروه هایی که امروز با حمایت ترکیه به عنوان مزدور 

در سوریه اسلحه به دست گرفته اند.
در گزارش ستا آمده که بسیاری از این گروه های مورد حمایت 

آمریکا در حمله اخیر به حلب شرکت داشته اند.

آنکارا و واشنگتن در سوریه به دنبال چه هستند؟
  تارنمای کرادل در پاسخ به این پرسش که ترکیه و آمریکا در 
سوریه به دنبال چه هستند، نوشته: ستیزه جویی و درگیری های 
مسلحانه در شمال سوریه اغلب در خدمت منافع آنکارا با هدف 
فشار بر دمشق بوده است. این مسئله در تنش های اخیر در 
سوریه نیز صدق می کند؛ تنش هایی که ترک ها معتقدند دولت 
سوریه را مجبور می کند زیر آتش وارد مذاکره شود؛ به ویژه 
اگر تروریست های مسلح دوباره وارد حلب شوند یا مسیرهای 

حساس را قطع کنند.
  یکی از اهداف احتمالی تنش های اخیر در سوریه می تواند 
توطئه آمریکا برای حفظ وضعیت درگیری در منطقه و تغییر 
جهت فشار به روسیه و متحدان منطقه ای آن پیش از بازگشت 

دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا به کاخ سفید باشد.
  برخی ناظران نیز روشن شدن آتش جنگ در سوریه را درست 
پس از آتش بس در لبنان، توطئه سازمان یافته رژیم صهیونیستی 
و برخی بازیگران منطقه ای برای قطع مسیر سوریه به اعضای 

محور مقاومت می دانند.

دلایل زمینگرشدن تروریست ها در سوریه 
  اول: ورود نیروهای کمکی ازجمله حشدالشعبی به سوریه 
که اجازه نمی دهد مناطق مختلف ازجمله حلب در دست 

تروریست ها بماند.
  دوم: دمشق در سال های اخیر روابطش را با اتحادیه عرب 
ترمیم کرده و چندین کشور حاشیه خلیج فارس بار دیگر روابط 
خود را با سوریه از سر گرفته اند. این کشورها دیگر علاقه ای به 
حمایت از گروه های تکفیری، احیای جنگ داخلی در سوریه، یا 
بی ثبات کردن لبنان و عراق و همسایگان مستقیم و مرتبط با 
سوریه ندارند. بنابراین از بی ثبات شدن سوریه حمایت نمی کنند.

برخی از مهم ترین تحولات سوریه در روز گذشته عبارتند از: 
  ارتش سوریه: با کمک روسیه ۴۰۰تروریست طی ساعات 

اخیر به هلاکت رسیدند.
  خبرنگار العالم در سوریه: ارتش سوریه به ویژه پس از 
شنیدن اخباری مبنی بر پیوستن نیروهای الحشدالشعبی عراق 
به نیروهای سوری درخط مقدم حماه، از روحیه بالایی برخوردار 

شده است.
  المیادین گزارش داده، تروریست ها مسیرهای خروج مردم 
از حلب را بسته اند و مانع از ارسال کمک های ضروری برای 

شهروندان گرفتار در منطقه السفیره می شوند.
  منابع میدانی سوری اعلام کردند تروریست های 
جیش الاسلام و جبهه النصرت در حلب به جان هم افتاده اند که 
در پی این درگیری ها، ده ها تروریست ازجمله ابوذر محمبل از 

سرکرده های جبهه النصرت به هلاکت رسیده اند.
  هلی کوپترهای ارتش سوریه مواضع تازه تأسیس تروریست ها 
را در محورهای معره النعمان و خان شیخون در جنوب ادلب 

هدف قرار دادند.
  دستکم ۵مقر فرماندهی به علاوه ۷انبار تسلیحاتی 

تروریست ها در حملات ارتش روسیه منهدم شده است.
  رهبران گروهک های تروریستی ضمن درخواست حمایت 
از تل آویو به سران رژیم صهیونیستی گفته اند درصدد افتتاح 

سفارت این رژیم در دمشق هستند.
  منابع سوری اعلام کرده اند حملات تروریستی با مشارکت 

اوکراین در حال انجام است.

آیا قانون عفاف و حجاب ایرانی ها را درگیر می کند؟

1  وضعیت فعلی کشف حجاب و بدپوششی
  شیوع کشف حجاب و بدپوششی در کشور: ۱۰ تا ۱۲درصد

  علت عمده: تأثیر فضای رسانه ای ۲سال اخیر، بدون انگیزه سیاسی
  در ماه های اخیر: هیچ محدودیتی برای کشف حجاب در عرصه های اجتماعی وجود نداشته است.

2  پیش بینی پس از اجرای قانون
  اکثر مردم به محض اجرای قانون به پوشش مناسب باز می گردند.

  تعدادی با انگیزه های سیاسی ممکن است به کشف حجاب ادامه دهند.
  این افراد از طریق سیستم هوشمند شناسایی و با پیامک هشدار و جریمه مواجه خواهند شد.

3  تمرکز اصلی قانون بر عاملین اصلی
  هدف قانون: مقابله با عاملین اصلی شیوع بدپوشی و برهنگی

  افراد هدف: آقازاده ها و افراد مشهور/ گردانندگان صفحات مجازی/ قاچاقچیان پوشاک مبتذل/ این 
افراد برای کسب سودهای کلان، جامعه و خانواده ها را از نظر روانی و اخلاقی ناامن کرده اند.

آیا جریمه می تواند در موضوعات فرهنگی کارگشا باشد؟

1  2رویکرد حقوقی در جوامع مختلف
  رویکرد سخت)جرم انگاری(: جرم به طور مشخص در دادگاه بررسی و مجازات سنگینی برای فرد در نظر گرفته می شود.

  هدف: بازدارندگی اجتماعی و جلوگیری از انباشت پرونده های قضایی
  رویکرد نرم)تخلف انگاری(: تخلف به جای جرم انگاری با جریمه های حداقلی و پوشش حداکثری قانون مواجه است.

  هدف: تغییر فرهنگ رفتاری و استفاده از جریمه های متنوع
  جریمه های مالی: ممنوعیت از برخی خدمات/ اجبار به انجام کاری مشخص

2  کارآمدی رویکرد نرم در کشورهای مختلف
  ایالات متحده آمریکا: جریمه ۲۰۰دلاری برای داشتن مشروبات الکلی در خودرو/ در صورت تکرار، جریمه ۲۵۰دلاری یا ۱۰روز محرومیت 

از خدمات اجتماعی
  سنگاپور: جریمه ۱۰۰۰دلاری برای ریختن زباله)۷۰میلیون تومان(/در صورت تکرار، جارو کردن خیابان ها با پیشبندی که روی آن نوشته 

»من شهر را کثیف کرده ام«
  کانادا: جریمه ۱۰۰۰تا ۲۰۰۰دلاری برای بیرون انداختن آب دهان از خودرو به معابر)۷۰تا ۱۴۰میلیون تومان(

  هدف قانون جدید
  برخلاف قوانین گذشته، قانون پایان گشت با تمرکز بر دانه درشت ها و 

عاملین اصلی شیوع بدپوشی به مجازات های سنگین تر پرداخته است.

  جریمه های سنگین برای سلبریتی ها و کسب وکارها
  سلبریتی ها و افرادی که ترویج برهنگی می کنند با جریمه های 

چند صد میلیونی روبه رو خواهند شد.
  کسب وکارهای متخلف مثل فروشندگان لباس های مبتذل یا 

تبلیغات نادرست نیز با جریمه های سنگین مواجه می شوند.

  جریمه عابرین متخلف
  ۵میلیون تومان جریمه برای کشف حجاب، اما با مسامحه در مرحله اول

  پیامک اخطار برای فرد متخلف
  در صورت عدم  تکرار، جریمه بخشیده می شود.

  فرایند اعتراض
  فرد می تواند از طریق سامانه فراجا درخواست اعتراض دهد.

  درخواست اول: بررسی مجدد

  درخواست دوم: هیأتی متشکل از قاضی، نماینده وزارت کشور و 
نماینده فراجا آن را بررسی می کنند و نتیجه اعلام می شود.

  جریمه های افزایشی در صورت تکرار
  بار دوم: جریمه ۱۰میلیون تومانی + ۵میلیون تومان جریمه اول
  بار سوم: تبدیل تخلف به جرم، جریمه از ۲۰تا 8۰میلیون تومان

  بار چهارم: جریمه از 8۰تا ۱6۵میلیون تومان

  مورد خاص برای افراد زیر 18سال
  به جای جریمه مالی، ممکن است نوجوانان از برنامه های تربیتی 

و آموزشی و مشاوره استفاده کنند.

  درآمد حاصل از جریمه ها
  برای ارتقای امنیت روانی خانواده ها هزینه می شود.

  از جریمه ها برای رفع آسیب های اجتماعی، تسهیل ازدواج، 
مسکن جوانان و اوقات فراغت خانواده ها استفاده می شود.

  ارتقای کیفیت مد و لباس از درآمد جریمه های واردات غیرقانونی 
پوشاک

  ابزارهای سنتی در ایران
  امر به معروف و نهی از منکر
  نظارت همگانی محله محور

  تغییرات جهانی
  حرکت جوامع به سمت مدرن شدن

  نیاز به ابزارهای مدرن برای حکمرانی فرهنگی

  استفاده از فناوری
  کنترل هوشمند با دوربین ها

  روش های مرسوم در کشورهای مختلف برای نظارت بر امنیت عمومی

  مثال های جهانی
  انگلیس: بیشترین تعداد دوربین های نظارتی به ازای هر نفر/ 

نصب دوربین  برای جلوگیری از جرم و حفظ امنیت عمومی

آیا قانون عفاف کسب وکارها را کساد می کند؟

  کسب وکارها و مسئولیت کشف حجاب
  در قانون پایان گشت، کسب وکارها مسئولیتی در قبال کشف حجاب و بدپوششی »مراجعین« 

ندارند و می توانند به فعالیت خود ادامه دهند.

  مجازات کسب وکارهای ترویج دهنده برهنگی
  کسب وکارهایی که ترویج برهنگی و بدپوششی در محل کار خود داشته باشند با جریمه سنگین 

روبه رو خواهند شد.
  مرتبه اول: جریمه ۵۰۰میلیون تومانی یا ۲ ماه سود سالانه

  مجازات برای صاحب یا کارکنان کسب وکار
اگر صاحب یا کارکنان کسب وکار مرتکب بدپوششی شوند:

  جریمه فرد: جریمه برای فرد مرتکب
  جریمه صاحب کسب وکار: جزای نقدی 8۰تا ۱6۵میلیون تومانی یا ۲ماه سود ناشی از درآمد شغل

جریمه کشف حجاب

آیا لایحه حجاب فضای کشور را پلیسی می کند؟

  وظایف عمومی و مسئولیت اجتماعی
  تعهد به حجاب و عفاف

  شرط اصلی: برای استخدام و جذب در دستگاه های اجرایی و مراکز آموزشی/ ارتقا، ترفیع، رتبه بندی، 
انتصاب، و بهره مندی از امتیازات استخدامی

  نظارت: توسط مراجع قانونی، ضابطان و گزارش های مردمی
  الزام حجاب برای فعالان خصوصی خدمات عمومی: شرط صدور و تمدید پروانه فعالیت این افراد

  احیای امور تربیتی مدارس: تدوین برنامه در 3 ماه پس از تصویب/ جذب مربیان پرورشی در آموزش وپرورش
  نقش ضابطان: امکان ثبت تصاویر در سامانه فراجا

  گزارش مردمی: امکان اعلام تخلفات مرتبط به سامانه فراجا توسط شهروندان

  نکات مثبت
  تقویت فرهنگ حجاب و عفاف: ایجاد انسجام فرهنگی در محیط های کاری، آموزشی و اجتماعی

  نظارت گسترده: مشارکت عمومی در اجرای قانون
  حمایت از تربیت نسل آینده: تقویت امور پرورشی و جذب نیروهای متخصص در آموزش وپرورش

  فراگیری نظارت: توجه به تخلفات هم در دستگاه های اجرایی و هم در حوزه های 
خصوصی

پس از اعمال تغییرات در مجلس، قانون »حمایت از خانواده از طریق 
ترویج فرهنگ عفاف و حجاب« توسط شورای نگهبان تأیید شد و 
با رأی نمایندگان مجلس به تصویب رسید تا به مدت 3سال به طور 
آزمایشی اجرا شود. با اعلام رئیس مجلس، این قانون قرار است 
در ۲3آذر به دولت ابلاغ شود تا به مرحله اجرا درآید، اما این سؤال 
مطرح است که آیا این قانون می تواند به عنوان یک متن توافقی برای 
گروه های مختلف اجتماعی که حامی خانواده هستند، درنظر گرفته 
شود و آرامش را برای مردم به ارمغان بیاورد؟ در این متن به بررسی 
رویکردهای مختلف قانون می پردازیم که آن را از سایر قوانین حوزه 

پوشش متمایز کرده است.

1  تغییر رویکرد سخت به نرم
  قانون جدید پوشش از رویکرد سخت به نرم تغییر کرده است.

  رویکرد جدید شامل تذکرها و جریمه های پلکانی برای کاهش 
بی حجابی است.

  دیگر خبری از گشت ارشاد نیست، بلکه تخلفات از طریق دوربین ها 
شناسایی شده و پیامک و جریمه برای متخلفان ارسال می شود.

2  اقدامات قانونی در برخورد با دانه درشت ها
   مقابله با افرادی که در ترویج برهنگی و بی حجابی نقش دارند:  
واردکنندگان لباس های نابهنجار )ماده ۴۴(/ تبلیغات نامناسب از 
زنان )ماده 39(/ اینفلوئنسرهای فضای مجازی )ماده 38(/ پلتفرم های 
آنلاین که ترویج برهنگی می کنند. )ماده ۴3(/ سلبریتی ها و آقازاده ها 

به هیچ وجه مشمول تخفیف مجازات نخواهند شد. )ماده ۴۲و ۵۷(

3  تشویق به تولیدات فرهنگی
  تولید فیلم ها و سریال های خانواده محور مشمول معافیت مالیاتی 

می شود. )ماده ۲۰(
  پوشاک عفیف نیز به عنوان کالای فرهنگی شناخته می شود و معاف 

از مالیات خواهد شد. )ماده 6(

4  جریمه برای مردان متخلف
  جریمه برای مردانی که در محیط های مختص زنان حضور یابند. )ماده ۵۰(

  استفاده از پوشش خلاف شئونات توسط مردان نیز مشمول جریمه 
است. )ماده ۴8(

5  مجازات برای مسئولان متخلف  
  مسئولانی که با ترک فعل خود موجب افزایش بی نظمی و ناامنی 
اخلاقی می شوند، به انفصال از خدمات دولتی تا ۲سال محکوم 

می شوند. )ماده ۴6(
  اخلال در مراحل اجرای قانون نیز جرم انگاری شده است. )ماده 6۰(

6  توجه ویژه به بانوان
  افزایش خدمات رفاهی و تفریحی برای بانوان )مواد ۱۱، ۱۲و ۱۷(
  توجه به حریم خصوصی زنان در اماکن و بیمارستان ها )ماده ۲۲(

  توسعه گردشگری اسلامی ایرانی )ماده ۲۴(

7  ترویج برهنگی و تهدید خانواده
  ترویج برهنگی به عنوان بخشی از جنگ علیه نهاد خانواده تلقی 

می شود.
  حمایت از مقاومت در برابر آزادی جنسی و برهنگی که هدف تخریب 

خانواده هاست.
  تأکید بر وفاق ملی برای مقابله با این تهدید و تقویت نهاد خانواده

  نکات سانسورشده احتمالی در قانون عفاف و حجاب

بندهایی از قانون حجاب که احتمالا نبینید

 پاسخ به 
 5پرسش درباره

قانون عفاف و حجاب
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33
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بنزین

گاز

بازار

 سیگنال گرانی بنزین
در سخنان وزیر اقتصاد

وزیر اقتصاد گفت: ۵۰درصد مردم خودرو ندارند، این ۵۰درصد 
چه نفعی از پایین بودن قیمت بنزین می برند؟ قطعا کسانی نفع 
می برند که چندین خودرو داشته باشند. به گزارش مهر، دولت 
چهاردهم بارها افزایش قیمت بنزین را تکذیب کرده اما آنطور 
که به نظر می رسد در حال فراهم کردن مقدمات افزایش قیمت 
حامل های انرژی به خصوص بنزین است، به طوری که اخیرا 
واردات بنزین سوپر توسط بخش خصوصی آزاد شده و سقف 
سوختگیری در تهران نیز کاهش یافته است؛ طرحی که اجرای 
آن از دولت سیزدهم رقم خورده است.حالا عبدالناصر همتی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در بخشی از صحبت های خود در 
مصاحبه تلویزیونی گفته است:   برای افزایش قیمت بنزین باید 
تدبیر شود به طوری که منافع افزایش قیمت بنزین به ۵۰درصد 

مردمی برسد که خودرو ندارند. 

رشد مصرف گاز
رئیس مرکز کنترل شبکه گاز کشور گفت: باتوجه به استمرار 
سرما تا پایان هفته، پیش بینی می شود مصرف گاز در 
روز های آینده افزایش یابد و به حدود ۶۰۰میلیون مترمکعب 
مصرف برسد. میزان کل مصرف گاز نسبت به تولید حدود 
۶درصد افزایش یافته است و این افزایش مصرف سبب 
منفی شدن موازنه تولید با مصرف شده و  درصورت ادامه 
این موضوع با افت فشار گاز در بخشی از نقاط کشور مواجه 
خواهیم شد. غلامرضا کوشکی افزود: تا به این لحظه در هیچ 
نقطه ای از کشور افت فشار و قطعی گاز نداشتیم و امیدواریم 
در روز های آینده هم پایداری شبکه گاز را داشته باشیم. وی 
تأکید کرد: همچنان مدیریت مصرف توسط هموطنان باید 
انجام شود و  امیدواریم در روز های آینده   بتوانیم پایداری 

شبکه گاز را داشته باشیم.  

طلای آنلاین از عیار افتاد
طلای تقلبی و کم عیار در کنار خالی فروشی مشکل اصلی برخی سایت های فروش طلاست

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

صداقت فرد، سرپرست دفتر امور طیور وزارت جهادکشاورزی گفت: در آبان ماه ۱۵۴میلیون 
تن گوشت مرغ تولید شده، درحالی که به صورت میانگین نیاز کشور ۱۴۰میلیون تن در ماه 
است، براساس پیش بینی های انجام شده برای تولید مرغ گرم تا پایان سال و با توجه به 
شرایط بازار حداکثر قیمت برای عرضه این محصول به قیمت کیلویی ۹۰هزار تومان است.

رضا انصاری مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران  گفت: در ۶ماهه 
اول ۴۰۸واحد صنعتی احیا، ۷۵واحد صنعتی نوسازی و بازسازی و ۱۰۱۰واحد با افزایش 
ظرفیت مواجه شدند. به گفته او، از مجموع واحدهای احیا شده، ۳۶۹واحد داخل شهرک ها 

و نواحی صنعتی و ۳۹واحد خارج از شهرک ها و نواحی صنعتی بوده است.

۹۰
هزار تومان

۴۰۸
واحد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

حسام قربانعلی، سخنگوی شرکت 
هواپیمایی ایران ایر، گفت: پروازهای این 
شرکت از بندرعباس به جزیره ابوموسی 
به 4 پرواز رسیده و با احتساب پروازهای 
2 شرکت هواپیمایی دیگر، پرواز به جزیره 

ابوموسی روزانه شده است.

یک مقام مسئول در سازمان توسعه تجارت، 
گفت: مجموع صادرات غیرنفتی ایران به 
عراق به ۸میلیاردو2۰۰میلیون دلار رسیده 
که پیش بینی می شود در پایان امسال، 
میزان صادرات ایران به عراق به سطح 

بی سابقه ۱۱میلیارد دلار برسد.

سامانه بازار ارز تجاری از 2۶ آذر از سوی 
مرکز مبادله ارز و طلا آغاز به کار می کند 
و طبق گفته محمد آرام، معاون ارزی بانک 
مرکزی، هدف اصلی در ایجاد این سامانه 
حرکت به سمت بازار ارز کارا و تک نرخی 

شدن ارز است.

طبق آمارهای وزارت نیرو، از ابتدای 
سال تا پایان آبان ماه، مجموع معاملات 
برق سبز در بورس انرژی 4۵۸میلیون 
کیلووات ساعت با ارزش ۱۹۰۳میلیارد 
تومان و متوسط قیمت 4۱هزارو۵۶2 ریال 

بر کیلووات ساعت بوده است.

شاخص کل بورس تهران در معاملات 
دوشنبه، با ۶۰ هزار و ۹۵۸ واحد افزایش، در 
ارتفاع 2 میلیون و 4۶۰ هزار و 4۰۸ واحد قرار 
گرفت. شاخص هم وزن در جریان معاملات 
دوشنبه با بیش از ۱۷ هزار و ۵۱۰ واحد 

افزایش به ۷۸۶ هزار و ۷۱۷ واحد رسید.

هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
آبفای کشور گفت: در اجرای طرح مسکن 
ملی با هماهنگی وزارت راه وشهرسازی و در 
چارچوب سیاست های دولت حرکت می کنیم 
تا مردم در این طرح دغدغه زیرساخت های 

آب یا فاضلاب را نداشته باشند.

آلپ ارسلان بایراکتار، وزیر انرژی ترکیه 
 طی اظهاراتی تأکید کرد که این کشور
 به  شدت با تحریم های آمریکا علیه گاز 
روسیه مخالف است، چرا که این گاز در 
میان مدت جایگزین پذیر نیست و به 

مشتریان آسیب می زند. 

قیمت جهانی طلا در معاملات روز دوشنبه 
)دوم دسامبر( با تقویت دلار ۰.۷درصد 
کاهش یافت و به 2۶۳۳دلار و ۸۶ سنت 
برای هر اونس رسید؛ درحالی که فعالان 
بازار منتظر اطلاعات کلیدی اقتصاد آمریکا 

از چشم انداز تغییر نرخ بهره بودند. 

آمارهای تجاری نشان داد که رشد صادرات 
کره جنوبی در  ماه نوامبر برای چهارمین 
 ماه متوالی کند شد و به ضعیف ترین سطح 
در ۱4 ماه گذشته رسید، زیرا صادرات 
به ایالات  متحده و چین با توجه به 

عدم قطعیت تعرفه کاهش یافت. 

شرکت چینی خودروهای برقی نیو در ماه 
نوامبر 2۰ هزار و ۵۷۵ دستگاه خودرو 
تحویل داد که نسبت به  ماه مشابه سال 
گذشته 2۸.۹ درصد افزایش داشت و 
مجموع تحویل های این خودروساز را به 

۶4۰ هزار و 42۶ دستگاه رساند. 

خط لوله نفتی دروژبا در نزدیکی شهر پونیوی 
لهستان، دچار نشتی شد. یک سخنگوی 
شرکت PERN لهستان که بخش لهستانی 
این خط لوله را اداره می کند، هیچ دلیلی برای 
این نشتی ازجمله خرابکاری را منتفی نمی داند. 

قیمت گاز در اروپا صعودی شد
قیمت گاز در بازار اروپا به دنبال پیش بینی ها از هوای 
سرد  در بخش هایی از این منطقه، در روند صعودی باقی 
ماند و در معاملات روز دوشنبه 2.۷درصد دیگر افزایش 
یافت. این در حالی است که قیمت گاز در  ماه نوامبر 

2۱درصد افزایش یافته بود.

دردسر تکراری برای خودروهای چینی
یکی از مشکلات عمده ای که مصرف کنندگان خودروهای 
چینی را با مشکل مواجه کرده قطعات یدکی این 
خودروهاست که نسبت به خودروهای داخلی کمیاب تر 
است و با وفور قطعات تقلبی در بازار، احتمال ضرر و زیان و 

خسارت آنها بیشتر شده است.

ارائه گزارش هایی در مورد فروش طلای تقلبی 
و کم عیار از سوی برخی سایت های فروش طلا 
منجر به واکنش نهاد های نظارتی شده است. 

در چنین شرایطی طبق آخرین خبر ها فعالیت 
2سایت فروش طلا تاکنون متوقف شده است، 
اما مشکل این سایت ها غیر از طلای تقلبی، 
خالی فروشی نیز هست.به گزارش همشهری، 
ماجرای سایت های فروش طلا که تعدادشان 
افزایش یافته، هر روز جدی تر می شود. این 

موضوع تا الان پای بانک مرکزی، وزارت صمت 
و دادستانی را وسط کشیده است. علت افزایش 
تعداد سایت هایی که به صورت اینترنتی در حال 
فروش طلا هستند افزایش تقاضا از سوی مردم 
برای خرید طلاست. در واقع افزایش نرخ تورم 
حجم تقاضا برای خرید طلا را افزایش داده و 

مردم در تلاشند برای حفظ ارزش پولشان در 
برابر تورم نقدینگی خود را به طلا تبدیل کنند. 
در چنین شرایطی بسیاری از سایت های فروش 
طلا بر بستر این تقاضای مردمی شکل گرفته اند 
و گروهی در حال سوءاستفاده از این تقاضای 

مردمی هستند. اما مشکل کجاست؟

شواهد نشان  می دهد غیر از برخی سایت های معتبر و شناسنامه دار 
که با مجوز فعالیت می کنند، بسیاری از این سایت ها یا 
خالی فروشی می کنند یا طلای تقلبی و کم عیار به مشتریان 
تحویل می دهند. برخی گزارش ها نشان می دهد بسیاری از این 
سایت ها طلای تقلبی و کم عیار به مشتریان می فروشند که ظرف 
چند هفته گذشته رسانه ها برخی از ابعاد آن را فاش کرده اند. در 
همین زمینه اتحادیه طلا و جواهر به دفعات از فروش طلای تقلبی 
و دارای عیار پایین توسط سایت های آنلاین فروش طلا خبر داده 
و به مردم توصیه کرده حتما طلا را به صورت حضوری خرید 
کنند. اما این فقط بخشی از ماجراست. بررسی ها نشان می دهد 

در موارد زیادی این سایت ها خالی فروشی می کنند، به این معنا 
که به میزانی که از مردم پول دریافت می کنند طلا ندارند یا به 
بیان دیگر، این سایت ها پول را از مشتری نقد  دریافت می کنند، 
اما طلایی در همان زمان به اندازه وجه نقد دریافت شده در اختیار 
ندارند. این موضوع در معاملاتی که حجم آن زیاد نیست شاید 
مشکلی به  وجود نیاورد، اما اگر سایتی با انبوهی از متقاضیان مواجه 

شود، این احتمال بسیار زیاد است که به تعهدات خود عمل 
نکند و منجر به زیان کردن بسیاری از مشتریان شود. در 

چنین شرایطی مسئولان بیم آن دارند که در یک 
فرآیند میان مدت سوابقی نظیر کورش کمپانی دوباره 

 تکرار شود.حسین خزلی، کارشناس بازار های مالی
در این  باره می گوید: بحران فراگیر و ملی بعدی کشور در بخش مالی 
و سرمایه گذاری پلتفرم های فروش آنلاین و دیجیتال  طلا هستند. 

مشکل 
سایت های 
فروش طلا 

چیست؟

ورود نهادهای نظارتی

با توجه به چالش های بزرگی که فروش طلای تقلبی، 
کم عیار و خالی فروشی طلا می تواند برای اقتصاد و مردم به 
 وجود بیاورد، بانک مرکزی، وزارت صنعت و دادستانی وارد 

عمل شده اند.
در نخستین گام، بانک مرکزی اعلام کرد فروش آنلاین طلا 
بدون ذخیره سازی در بانک مرکزی ممنوع است. این مصوبه 
به  معنای آن است که هر سایتی که قصد فروش طلا دارد باید 
از قبل طلای مورد نظر را نزد بانک مرکزی سپرده گذاری یا 
ذخیره سازی  کرده باشد تا هم موجودی طلا مشخص   و هم 
عیار آن سنجیده شود.به موازات این رویداد از مدتی پیش 
وزارت صمت نیز طرح سند باکس خود را که نخستین سکوی 

هوشمند معاملات فلزات گرانبهاست، راه اندازی 
کرده و قرار است این سامانه نیز راهکاری برای 
جلوگیری از خالی فروشی و فروش تقلبی فلزات 
گرانبها در فضای مجازی باشد.امین کلاهدوزان، 
رئیس مرکز تجارت الکترونیک وزارت صمت درباره 

جلوگیری از خالی فروشی سایت های فروش طلا و 
ممنوعیت هایی که بانک مرکزی در این زمینه اعمال 

کرده است می گوید: براساس نامه اخیر بانک مرکزی 
که مورد حمایت مرکز تتا)توسعه تجارت الکترونیک( 
 هم هست، طلای فروخته شده باید موجود و در بانک 

ذخیره شود.

رشد اقتصادی ایران؛ نیمه راه تا هدف برنامه توسعه
رضا کربلاییگزارش

روزنامه نگار
در نیمه نخست سال جاری، اقتصاد ایران با رشد 
4درصدی همچنان فاصله ای معنادار با هدف 
۸درصدی تعیین شده در برنامه هفتم توسعه دارد. 
این رشد که با احتساب درآمدهای نفتی 4درصد 
و بدون آن 2.۶درصد بوده، نشان دهنده وابستگی 

شکننده اقتصاد به منابع نفتی و عدم تحقق 
بهره وری مورد انتظار است.به گزارش همشهری، 
براساس اعلام مرکز آمار ایران، ارزش کل 
اقتصاد کشور در نیمه نخست امسال با احتساب 
نفت به ۵۰۶۹هزار میلیارد تومان و بدون آن 
به ۳۸۳۷هزار میلیارد تومان رسیده است. 
بیشترین رشد ارزش افزوده در این دوره مربوط 
به گروه صنایع و معادن با رشد ۵.۳درصد بوده 

که شامل بخش های استخراج نفت و گاز طبیعی 
)۸.۸درصد(، صنعت )۱.۳درصد( و توزیع گاز 
طبیعی )۱۵.2درصد( می شود.در مقابل، بخش 
ساختمان که یکی از شاخص های کلیدی توسعه 
و اشتغال است، رشدی ناچیز و نزدیک به صفر 
)۰.۳درصد( را ثبت کرده است. این آمار نشان از 
رکود در فعالیت های عمرانی و تهدید اشتغال این 

بخش دارد.

رشد اقتصاد 
با نفت

صنعتگروه کشاورزی

ساختمان استخراج
 نفت و گاز

رشد اقتصاد 
بدون نفت

نیمه نخست 

1402
نیمه نخست 

1402
نیمه نخست 

1402

نیمه نخست 

1402
نیمه نخست 

1402
نیمه نخست 

1402

نیمه نخست 

1403
نیمه نخست 

1403
نیمه نخست 

1403

نیمه نخست 

1402

نیمه نخست 

1403
نیمه نخست 

1403
نیمه نخست 

1403
نیمه نخست 

1403

%4.4%-4.4%2.9%1.9%1.3

%0.8%2.6%18.3%8.8

%4.0

 اولین عرضه تمام سکه
 با تاریخ ضرب۱4۰۳ 

اولین عرضه تمام سکه بهار آزادی ضرب۱۴۰۳ روز 
چهارشنبه ۱۴آذر ماه در مرکز مبادله ایران صورت می گیرد.  
متقاضیان می توانند برای ثبت سفارش خرید تمام سکه 
طلای بهار آزادی و ربع سکه بهار آزادی ضرب سال۱۴۰۳ 
بانک مرکزی از ساعت ۱۲ تا ۱۴ روز چهارشنبه از طریق 
سامانه حراج سکه این مرکز به نشانی market.ice.ir اقدام 
کنند. بازه نظارت و تخصیص نیز از ساعت۱۴ تا ۱۶ همان روز 
است و ساعت۱۶ نیز نتایج حراج اعلام می شود. متقاضیان 
جهت اطلاع از نتیجه حراج به سامانه حراج سکه طلای مرکز 
مبادله ایران مراجعه کنند. تمامی اشخاص حقیقی با تابعیت 
ایرانی بالای ۱۸سال تمام می توانند در این حراج شرکت 
کنند و حداکثر حجم سفارش و خرید برای هر متقاضی 

مجموعا ۵قطعه سکه است.

%2.5 %0.3 %3.4

خدمات

%4.3

۲پلتفرم متوقف شدند
همگام با اقدامات اقتصادی طبق آخرین 

خبر ها با ورود دادستانی فعالیت 2سامانه فروش 
طلا متوقف شده است. این خبر را روز گذشته معاون 

فناوری های نوین بانک مرکزی اعلام کرد و گفت: سرویس دهی 
2پلتفرم فروش طلا متوقف شده است. نوش آفرین واقفی اضافه 

کرد: ما به دادستانی نامه زدیم و دوستان هم پیگیری های لازم را انجام 
دادند. 2هفته  است که ساماندهی این پلتفرم ها به طور جدی انجام 

می شود. سرویس دهی 2پلتفرم فروش طلا در همین راستا متوقف شده 
است. او افزود:   اگر مواردی خلاف وجود داشته باشد، به زودی جمع آوری 
می شود. معاون فناوری های نوین بانک مرکزی با بیان اینکه به تدریج با 
پلتفرم ها و سایت هایی که ضوابط را رعایت نکرده اند برخورد صورت 
می گیرد و سرویس دهی آنها متوقف می شود تصریح کرد: درخصوص 
فعالیت پلتفرم های طلا سازمان های مختلفی نقش دارند. الان هم 
وزارت صمت، بانک مرکزی و چند نهاد دیگر روی آن کار می کنند. 

با مواردی که با آیین نامه های مربوطه همخوانی نداشته باشد 
برخورد خواهد شد. به گفته واقفی بانک مرکزی در اینجا 

کمترین نقش را درباره اصنافی که در این حوزه باید 
اعلام نظر کنند، دارد. 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 آقای فیلمساز
  سناریوی سرقت نوشت

مرد کارگردان که می خواست یک مستند حرفه ای بسازد، 
برای فراهم کردن هزینه ساخت فیلم، سناریوی سرقت از خانه 
یک زن آشنا را نوشت. به گزارش همشهری،  چند روز قبل 
سارقان نقابدار با ورود به خانه ای در یکی از محله های تهران، 
دست و پای دختری را که در خانه تنها بود، بستند و او را به باد 

کتک گرفتند تا طلا و جواهراتش را سرقت کنند.
آنها درحال جست وجوی طلاها در خانه بودند که اتفاقی 
غیرمنتظره رخ داد. نقاب یکی از آنها که پسر جوانی بود، روی 
زمین افتاد و هر چند وی تلاش کرد صورتش را مخفی کند، 
اما دختر جوان)صاحبخانه( او را شناخت. با این حال به روی 
خودش نیاورد و وقتی دزدان خانه را ترک کردند، دختر جوان 
با پلیس تماس گرفت. او پس از آنکه ماجرای سرقت را برای 
مأموران شرح داد، گفت: یکی از سارقان را که نقابش برای 
لحظه ای کنار رفت، شناختم. او نامزد خواهرزاده ام نسرین 

است و همدستش هم یک زن بود که شاید نسرین باشد.
با اظهارات دختر جوان، تحقیقات کارآگاهان زیرنظر قاضی 
تقی زاده، بازپرس شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت آغاز شد و 
نسرین و نامزدش به نام فرهاد دستگیر شدند. اما هر دوی آنها 
منکر سرقت شدند و در ادامه تحقیقات معلوم شد که فرهاد 
که کارگردان فیلم های مستند است، عامل این سرقت بوده 
است. او اعتراف کرد که برای تهیه پول ساخت یک فیلم دست 
به این سرقت زده و همدستش یکی از دوستانش بوده که در 
هنگام سرقت لباس زنانه پوشیده بود. با اعترافات مرد جوان، 

تحقیقات از او ادامه دارد.

انگیزه عجیب 
آقای کارگردان می گوید که برای رسیدن به رویای بزرگش 
که ساخت یک مستند حرفه ای بوده دست به این سرقت زده 

است. گفت وگو با او را بخوانید.
چقدر درس خوانده ای؟

لیسانس کارگردانی دارم. 13سال قبل مدرکم را گرفتم و از 
همان زمان شروع کردم به ساخت مستند.   چند 

مستند ساخته ام، اما بلندپروازی کار دستم داد.
چرا؟

چون می خواستم یک مستند حرفه ای بسازم که 
مشهور شوم. اما سرمایه ام خیلی کم بود و ناچار 

شدم سرقت کنم. 
چرا اقوام نامزدت را به 

عنوان سوژه انتخاب کردی؟ 
چون تهران زندگی می کردند و فکر 

می کردم خیلی پولدار هستند.
نامزدت از این سرقت 

خبر داشت؟
نه. اصلا. بدون اینکه بفهمد آمار 

خانه خاله اش را گرفتم و با دوستم 
سعید راهی سرقت شدیم. سعید  مشکل 
مالی داشت و وقتی به او پیشنهاد سرقت 
دادم، پذیرفت؛ اما برای اینکه شناسایی 
نشود، لباس زنانه پوشیده بود.  ما در این 
سرقت11النگو، 2انگشتر، 2گردنبند و 
2دستبند طلا دزدیدیم و چون به همه 
پولش نیاز داشتم، بعد از سرقت دیگر 
جواب زنگ های سعید را ندادم و به 
شهرمان رفتم و در یک منطقه بیابانی 
که در آنجا مستند ساخته بودم،  طلاها را 
دفن کردم. بعد هم پلیس راهی منطقه 
موردنظر شد و طلاها را پیدا کرد و 

تحویل مالباخته داد. 

جنایت در خانه پدری

درگیری 2برادر در خانه پدری به مرگ هر دو برادر ختم شد. 
به گزارش همشهری، صبح دیروز، زنی جوان به خانه پدری اش 
در یکی از محله های تهران رفت تا به مادرش که معلول بود، 
سر بزند. 2برادر این زن پس از جدایی از همسرانشان، نزد 
مادرشان برگشته و با او زندگی می کردند. خواهرشان وقتی 
وارد خانه شد،  با صحنه هولناکی مواجه شد؛ پیکرهای بی جان 
و خونین 2برادرش روی زمین افتاده بود. این در حالی بود که 
مادر معلولش وحشت کرده بود. با حضور پلیس،  ماجرا به 
قاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران مخابره شد 
و او به همراه تیمی از کارآگاهان تجسس پلیس آگاهی تهران 
در محل جنایت حاضر شدند. بررسی های اولیه حکایت از 
این داشت که برادر کوچک تر در درگیری برادر بزرگ ترش 
را به قتل رسانده و سپس اقدام به  خودزنی کرده است. ظاهرا 
درگیری 2برادر به  خاطر ارثیه پدری بوده است. مقتول و 
قاتل هر دو از همسرانشان طلاق گرفته و با مادرشان زندگی 
می کردند. مقتول در املاکی کار می کرد و قاتل بیکار بود. روز 
حادثه قاتل پس از درگیری با برادرش،  وی را با ضربات متعدد 
چاقو به قتل رسانده و سپس به زندگی خودش پایان داده بود. 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

رویداد

جنایی

داخلی

 خبر خودکشی دختر یاسوجی
 کذب است

یک روز پس از انتشار خبرهایی درباره تجاوز به دختری 
دانشجو در یاسوج و خودکشی او در فضای مجازی، 
دادستان یاسوج چنین اخباری را تکذیب و اعلام 
کرد دختر جوان در سلامت به سر می برد و در کنار 

خانواده اش قرار دارد.
به گزارش همشهری، در روزهای اخیر خبری تلخ 
درباره سرنوشت دختری دانشجو در فضای مجازی 
منتشر شد. این خبرها نشان می داد چند پسر دانشجو 
دختر هم کلاسی شان را مورد آزار و اذیت قرار داده اند و 
به دنبال آن دختر جوان دست به خودکشی زده است. این 
خبر بازتاب گسترده ای در شبکه های اجتماعی داشت 
و کاربران فضای مجازی با دختر جوان و خانواده اش 
ابراز همدردی کردند و خواستار برخورد با عاملان وقوع 
این حادثه شدند. این خبر در شرایطی منتشر شد که 
هیچ کس به درستی از منبع انتشار آن اطلاعی نداشت 
و هیچ منبع رسمی آنچه را که در فضای مجازی منتشر 
شده بود تأیید نمی کرد. در این شرایط بود که دادستان 
یاسوج آنچه را که در فضای مجازی منتشر شده تکذیب 
کرد و از رسانه ها خواست در انتشار اخبار دقت بیشتری 

داشته باشند.
سید وحید موسویان در واکنش به خبر خودکشی دختر 
دانشجوی یاسوجی به نقل از برخی رسانه های معاند و 
کانال های خبری گفت: اول اینکه فرد مذکور دانشجو 
نبوده و اختلاف دانشجویی صحت نداشته است و دوم 
اینکه شخص مذکور خودکشی نکرده و در سلامت کامل 

و درکنار خانواده خود است.
او ادامه داد:  درخصوص کلیپ صوتی و تصویری 
منتشرشده نیز همانطور که قبلا اطلاع رسانی شده، 
دادستانی مرکز استان با رصد اطلاعاتی و قضایی و 
تعیین معاون دادستان ویژه رسیدگی به پرونده مذکور 
و اقدامات فنی صورت گرفته توسط پلیس فتای استان 
اقدامات فوری جهت شناسایی مرتکبان جرائم را در 
دستور کار قرار داد و با اشراف اطلاعاتی و امنیتی پلیس 
اطلاعات و امنیت استان نسبت به دستگیری متهمان 
اقدام و با انجام رسیدگی قانونی و تفهیم اتهام، متهمان 
با صدور قرار بازداشت موقت به زندان روانه شده اند و 

پرونده در مرحله تحقیقات مقدماتی است.
او در ادامه گفت:  این موارد در صلاحیت دادگاه کیفری 
یک است و با توجه به محرمانه بودن تحقیقات و ضرورت 
حفظ حرمت اشخاص، انتشار تحقیقات مقدماتی جرم 
محسوب می شود و با مرتکبان برخورد قانونی خواهد شد.

 واژگونی مرگبار
 مینی بوس در بزرگراه خرازی

خواب آلودگی راننده مینی بوس در نزدیکی بزرگراه 
خرازی در غرب تهران موجب سقوط خودرو به دره شد و 

یک فوتی و 15مصدوم بر جا گذاشت.
به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 9صبح 
دیروز )دوشنبه( در نزدیکی بزرگراه شهید خرازی در 
غرب تهران رخ داد. مینی بوسی با 16سرنشین در حال 
حرکت بود که ناگهان از مسیر اصلی خارج و واژگون 
شد.     محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس 
استان تهران در این باره گفت: این حادثه ساعت 9:15 
صبح به اورژانس گزارش و به دنبال آن 2بالگرد امداد، 
2خودروی فرماندهی، یک دستگاه اتوبوس آمبولانس 
و 4آمبولانس به محل حادثه اعزام شد. او ادامه داد: در 
این حادثه یکی از سرنشینان مینی بوس جان خود را از 
دست داده بود و 15نفر مصدوم شده بودند که 7نفر از 
مصدومان با اورژانس هوایی به بیمارستان بعثت، 5نفر به 
بیمارستان فیاض بخش و 3مصدوم دیگر به بیمارستان 

تریتا منتقل شدند.
از سوی دیگر سرهنگ بهروز خانپور، رئیس عملیات 
ویژه پلیس راه راهور فراجا، درخصوص حادثه سقوط 
مینی بوس در انتهای بزرگراه خرازی گفت: مسیر حادثه 
در کیلومتر 1۸ انتهای بزرگراه خرازی  سربالایی و در 
محور روستایی قرار دارد. با توجه به ویژگی های جاده و 
مسیر، سرعت مینی بوس در این منطقه پایین بوده است. 
او درباره علت حادثه گفت:  بررسی های اولیه کارشناسان 
نشان می دهد که علت اصلی این حادثه ناتوانی راننده در 
کنترل وسیله نقلیه ناشی از خستگی و خواب آلودگی 
بوده، با این حال علت دقیق حادثه در دست بررسی است.

مردان مسلح با تعقیب آمبولانس اورژانس 
در ایرانشهر آن را به رگبار بستند و علاوه بر 
3مجروح، 2تکنیسین اورژانس را نیز هدف 

گرفتند و یکی از آنها را به شهادت رساندند.
به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه به 
اورژانس ایرانشهر خبر رسید که در جریان 
درگیری طایفه ای در اطراف شهر، چند 
نفر مجروح شده اند و نیاز به کمک دارند. 
در این شرایط بود که 2آمبولانس به محل 
حادثه اعزام شد. امدادگران نخستین گروه 
2مجروح را سوار بر آمبولانس کردند و ضمن 
انجام خدمات اولیه، آنها را به بیمارستان 
منتقل کردند. امدادگران دومین گروه نیز 
2مجروح دیگر را سوار بر آمبولانس کردند 
و قصد داشتند که آنها را در کوتاه ترین 
زمان ممکن به بیمارستان منتقل کنند، 
اما در میانه راه حادثه تلخی اتفاق افتاد. 

زمانی که آمبولانس در منطقه شمس آباد 
و در 3۰کیلومتری ایرانشهر بود، ناگهان 
سرنشینان یک خودرو که آمبولانس را 
تعقیب می کرد، شروع به تیراندازی به طرف 

خودرو امدادی کردند. شواهد نشان می داد 
که او طرف مقابل درگیری با این 2مجروح 
است و قصد دارد آنها را هدف قرار دهد. با 
اینکه امدادگران اورژانس در حال انتقال 
مجروحان به بیمارستان بودند و آنها شرایط 
خوبی نداشتند، مرد مسلح به تیراندازی 
ادامه داد تا اینکه آمبولانس متوقف شد. 
او همچنان به تیراندازی ادامه داد تا اینکه 
5سرنشین آمبولانس یکی پس از دیگری 
هدف گلوله قرار گرفتند. 2نفر از مجروحان 
در حال انتقال بودند و سومین نفر همراه 
آنها بود که هر 3نفر جان خود را از دست 
دادند. 2سرنشین دیگر آمبولانس تکنیسین 
اورژانس بودند، به نام های محمدرضا نورا و 
محمدحسن ناروئی که آنها نیز هدف گلوله 
مرد مسلح قرار گرفتند. نورا به شهادت رسید 
و ناروئی که به شدت مجروح شده بود، به 

بیمارستان منتقل شد.
در همین حال، بابک یکتاپرست، سخنگوی 
سازمان اورژانس کشور درباره این حادثه تلخ 
به همشهری گفت: در گذشته، ما با ضرب 
و شتم عوامل اورژانس مواجه بودیم و در 
سال حدود 2۰مورد ضرب و شتم همکارانم 
گزارش می شد، اما حادثه ای که در ایرانشهر 

رخ داد باورنکردنی و تلخ است.
او ادامه داد:  محمدرضا نورا، تکنیسینی 
که به شهادت رسید 4۰سال داشت و پدر 
4فرزند بود. او اهل زابل بود و قرار بود تا پایان 
آذرماه به زادگاه خود منتقل شود. یکتاپرست 
همچنین درباره وضعیت تکنیسین دیگر 
اورژانس که در این حادثه مجروح شده، نیز 
گفت: محمدحسن ناروئی ابتدا به بیمارستان 
ایرانشهر و بعد به بیمارستان کرمان منتقل 

شد و شرایط وی وخیم گزارش شده است.

دادسرا
اعضای باند 3نفره ای که با حمله به دختران و 
پسران جوان در تاریک دره همدان دست به 
سرقت اموال آنها می زدند، به آزار و اذیت 2نفر از 

قربانیانشان اعتراف کردند.
به گزارش همشهری، ساعت از یک بامداد دوشنبه، 5آذرماه 
گذشته بود که پلیس همدان از طریق تماس تلفنی، در جریان 
یک آدم ربایی هولناک قرار گرفت. تماس گیرنده، مردی بود که 
می گفت چند نفر با تهدید چاقو پسرش و دختر مورد علاقه او را 

ربوده و به مکانی نامعلوم منتقل کرده اند.
با شروع تحقیقات پلیسی معلوم شد که پسر جوانی به همراه 
دختر موردعلاقه اش برای تفریح به یکی از فرعی های منطقه 
گردشگری تاریک دره همدان رفته بودند که 2نفر با چاقو و قمه 
به آنها حمله کردند و سپس دست و پای این دختر و پسر را بسته 
و هر دو را ربوده بودند. آنها پسر جوان را در صندوق عقب ماشین 
زندانی کرده بودند اما پسر جوان یک تلفن همراه مخفی هم 
داشت و درحالی که در صندوق عقب ماشین زندانی بود توانسته 

برای پدرش پیامک بفرستد و ماجرا را شرح دهد.
با این اطلاعات، تیمی از کارآگاهان پلیس همدان وارد عمل 
شدند و تحقیقات برای نجات دختر و پسر ربوده شده آغاز شد. 
کارآگاهان با حضور در منطقه ای که آنها ربوده شده بودند، 
بررسی های تخصصی را آغاز کردند و از طریق ردگیری رد 

لاستیک ماشین، مسیر حرکت آدم ربایان را شناسایی کردند. 
آنها گروگان هایشان را به سمت تویسرکان برده بودند و به این 
ترتیب جست وجو برای یافتن ردی از آنها ادامه یافت. بررسی های 
تخصصی، تیم تحقیق را به باغی در حوالی تویسرکان رساند. 
وقتی کارآگاهان این باغ را محاصره کردند، متوجه شدند که 
خودروی گروگان ها به آنجا منتقل شده و آدم ربایان در حال 
جدا کردن قطعات باارزش خودرو هستند. در همین هنگام بود 
که کارآگاهان در یک عملیات ضربتی وارد باغ شدند و 2آدم ربا 
را دستگیر و دختر و پسر ربوده شده را نجات دادند. بررسی ها 

نشان می داد که متهمان پس از ربودن این دختر و پسر، اموال 
آنها را سرقت کرده، دختر جوان را مورد آزار و اذیت قرار داده و 
قصد داشتند قطعات ماشین آنها را نیز سرقت کنند که هردو 

دستگیر شدند.
با دستگیری این دو متهم معلوم شد که آنها اعضای باندی 
هستند که در روزهای گذشته، دست به زورگیری از دختران 
و پسران جوانی زده اند که برای تفریح به منطقه تاریک دره 
همدان رفته بودند. با شناسایی شاکیان، معلوم شد که سارقان 
خشن 3نفر هستند که عضو دیگر باند در ادامه تحقیقات در یکی 

از شهرهای اطراف تهران دستگیر شد.
اعضای این باند به 5فقره سرقت خشن با این شگرد اعتراف 
کردند و گفتند که در جریان این زورگیری ها، طعمه هایشان را 
به اطراف تویسرکان منتقل کرده و 2دختر جوان را مورد آزار و 

اذیت قرار داده اند.
به گفته عباس نجفی، دادستان همدان، اعضای این باند قربانیان 
خود را در محل های خلوت شکار می کردند و این در حالی است 
که برخلاف شایعات مطرح شده در فضای مجازی، هیچ کدام از 

قربانیان زن و شوهر نیستند.
وی از دیگر قربانیان احتمالی این باند خواسته با اطمینان از 
محفوظ ماندن هویت آنها نزد دستگاه قضایی برای شکایت از 

این متهمان به دادسرا مراجعه کنند.

جزئیات جنایات باند مخوف در تاریک دره همدان 

به دنبال اخبار منتشرشده درباره مرگ بر اثر خوردن 
ماکارونی، سازمان استاندارد اطلاعیه ای صادر کرد. در 
این اطلاعیه آمده است: انواع ماکارونی مشمول مقررات اجرای استاندارد 
اجباری است و همواره سازمان ملی استاندارد ایران تولید، تمرکز، توزیع 
و فروش فرآورده های مورد نظر را از منظر ویژگی های کیفی، ایمنی، 
بهداشتی و میکروبی با الزامات مندرج در استانداردهای ملی مربوط، 

مورد پایش، کنترل و نظارت قرار می دهد. 
براساس اعلام دفتر نظارت بر اجرای استاندارد صنایع غذایی 
و بهداشتی سازمان ملی استاندارد ایران، فرآورده هایی مانند 
ماکارونی و برنج پس از پخت محیط مناسبی برای رشد باکتری 
باسیلوس سرئوس می شوند. باسیلوس سرئوس نوعی باکتری مقاوم 
به حرارت است که سم حاصل آن در غذاهای پخته می تواند موجب 
بروز مسمومیت غذایی با علائم اسهال و استفراغ شود. این باکتری 

در گرم کردن های مکرر غذا، زنده می ماند و مجدد تکثیر می شود. 
بنابراین توصیه می شود حداکثر یک ساعت پس از پخت، غذای باقیمانده را 
در یخچال قرار دهید. همچنین پیشنهاد می شود غذای پخته را بیش از یک 

روز در یخچال نگهداری نکنید. احتمال رشد باکتری باسیلوس سرئوس در 
فرآورده ماکارونی خام وجود ندارد. 

اطلاعیه سازمان استاندارد مکث

تکنیسین اورژانس، قربانی درگیری طایفه ای

هرچند هنوز معلوم نشده مرگ 3کودک در 
تهران و دزفول ارتباطی به خوردن ماکارونی دارد 
یا نه، اما تازه ترین اطلاعات نشان می دهد آخرین 
غذایی که قربانیان پیش از مرگ خورده بودند، 

یک نوع ماکارونی بوده است. 
به گزارش همشهری، ماجرای مرگ 3کودک 
در تهران و دزفول به دلیل مسمومیت غذایی 
همچنان در پزشکی قانونی در حال رسیدگی 
است تا مشخص شود علت مرگ این افراد چه 
بوده و آیا ماکارونی ارتباطی با مرگ آنها داشته 

است. 
این ماجرا از مرداد ماه امسال آغاز شد؛ وقتی 
مرگ مشکوک 2برادر 16ماهه و ۸ساله در 
یکی از بیمارستان های تهران به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس ویژه قتل تهران گزارش شد. 
هر 2برادر بر اثر مسمومیت ناشناخته فوت کرده 
بودند و این در حالی بود که بررسی ها نشان 
می داد اعضای این خانواده آخرین بار ماکارونی 
خورده بودند و بعد از آن حال 2برادر خردسال بد 
شده و درنهایت فوت کرده اند. هرچند آزمایش 
اولیه پزشکی قانونی از غذای مصرف شده توسط 
این خانواده نشان می دهد که غذا مسموم نبوده 
و 2برادر خردسال احتمالا از طریق دیگری 
مسموم شده اند، اما تحقیقات درباره این ماجرا 
برای مشخص شدن علت دقیق مسمومیت 

ادامه دارد. 

مرگ دردناک آرنیکا

اما چند روز پس از انتشار خبر مرگ مشکوک 
این 2برادر بود که خبری مبنی بر فوت یک 
دختربچه 7ساله در دزفول پس از خوردن 
ماکارونی جنجالی شد. قربانی آرنیکا نام داشت 
و گفته شده بود که او نیز به دلیل مسمومیت 
غذایی جان باخته است.  پدر آرنیکا در گفت وگو 
با همشهری می گوید:  پنجشنبه 26مهرماه 
همسرم برای ناهار ماکارونی پخته بود. همسرم 

بلافاصله بعد از خاموش کردن اجاق گاز، غذا را 
از قابلمه در بشقاب هایمان کشید. بعد از یکی 
2ساعت که از ناهارخوردن ما گذشته بود، 
هر 3نفر ما دچار حالت تهوع و دل درد شدیم؛ 
حتی من چندبار استفراغ کردم. دخترم اما 

وضعیت بدتری نسبت به من و مادرش داشت. 
او را به بیمارستان بردیم و متأسفانه بعد از چند 
ساعت او را از دست دادیم. وی ادامه می دهد: در 
گزارش مرگ دخترم اینگونه آمده بود که »علت 
مرگ، مسمومیت غذایی است«. این ماجرا مرا 
به فکر فرو برد؛ چون آن روز تنها چیزی که 
خورده بودیم ماکارونی ساده بود؛ ماکارونی با 
رب گوجه فرنگی و پیاز، نه قارچی داشت و نه 
از مواد کنسروی در آن استفاده شده بود؛ یک 
غذای کاملا ساده بود. حتی همسرم گوشت نیز 
در ماکارونی نریخته بود. این مسئله باعث شد که 

خودم به ماکارونی شک کنم. 

تماس با تهران

پدر آرنیکا بعد از اینکه متوجه اخبار منتشرشده 
درباره مرگ 2کودک در تهران بر اثر مسمومیت 
غذایی شد، هر طوری بود شماره تلفن پدر این 

2کودک را پیدا کرد و با او تماس 
گرفت. 

وی می گوید: با پدر آنها تماس گرفتم و از شرایط 
آنها پرس وجو کردم. در این زمان بود که متوجه 
شدم علائم دخترم با علائم بچه های او کاملا 
شبیه بوده اند؛ حتی آنها از همان نوع ماکارونی 
استفاده کرده بودند و برای همین شک من به 
این ماده غذایی بیشتر شد و در فضای مجازی 
اعلام کردم که دخترم بعد از خوردن ماکارونی 

مسموم شده است. 

تماس های عجیب

او ادامه می دهد: یکی از دلایلی که من این 
موضوع را در فضای مجازی مطرح کردم این 
بود که با مرگ دخترم روزگارم سیاه شد. زجری 
که کشیدم و ادامه دارد باورنکردنی است و 
نمی خواهم خانواده دیگری داغدار شود؛ اما 
متأسفانه واکنش های مردم به حدی عجیب 
و بد بود که من را متعجب و پشیمان کرد.  
او می گوید: من از خدا می خواهم که دلیل 
مسمومیت ماکارونی نباشد؛ چون این غذایی 
است که بسیاری از کودکان آن را دوست 
دارند؛ همانطور که دختر من آن را دوست 
داشت. بسیاری به من و همسرم خرده 
گرفتند که ماکارونی مانده به بچه  داده اید، 
و بسیاری گفتند که ماده کنسروی 
که درون غذا بوده باعث این اتفاق 
شده است. من مانده ام که مردم 
چطور می توانند به راحتی بدون 
هیچ تحقیقی درباره یک اتفاق 
قضاوت کنند و نظر اشتباه 

بدهند. 
او اضافه می کند: برای اینکه 
این قضیه روشن شود، وکیل 
گرفته ام. همچنین تا جواب پزشکی 
قانونی نیاید، هیچ شکایتی هم نمی کنم. 
با توجه به اینکه اعلام کرده اند که 
حدود 5، 6 ماه طول می کشد تا جواب 
پزشکی قانونی بیاید، ما همچنان منتظر 
جوابیم و این ماجرا را پیگیری می کنیم تا 
مشخص شود علت مرگ دخترم چه 

بوده است. 

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

پسر نوجوان فرشته نجات    5 بیمار شد
اعضای بدن پسر نوجوانی که دچار مرگ مغزی شده بود به 5 بیمار نیازمند، زندگی بخشید. این نوجوان 
14ساله اهل لامرد که امیرمهدی قنبری نام داشت در جریان سانحه رانندگی دچار مرگ مغزی شد و 

خانواده اش اعضای بدن او را به 5 بیمار نیازمند اهدا کردند.

آزادی ۱۰۰زندانی با محکومیت ۲هزار میلیاردی
رئیس کل دادگستری هرمزگان از آزادی 1۰۰زندانی جرائم غیرعمد این استان با محکومیت 2هزار میلیارد 
ریالی خبر داد. مجتبی قهرمانی گفت:  از این تعداد ۶۰نفر به دلیل مهریه و نفقه و ۳۸نفر به دلیل بدهی مالی 
و 2نفر هم به علت محکومیت دیه در زندان بودند که با بخشش شاکیان و کمک خیران از زندان آزاد شدند.

اهدای عضو
قضایی

جزئیات تازه از مرگ 3کودک در تهران و دزفول 

پای ماکارونی در میان است پای ماکارونی در میان است 

محمدرضا نورا، تکنسین اورژانس
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ایران برای گردشگران خارجی امن است
ایان مک کنویل، سفیر استرالیا در ایران: با وجود تمام جاذبه ها و ظرفیت های گردشگری شیراز، حضور کم 
گردشگران خارجی در این شهر به دلیل هشدارهای مسافرت به ایران توسط کشورهای خارجی مشهود 

است. درحالی که ایران و شیراز مکان امن برای گردشگران خارجی است.

پیگیری تأثیر فعالیت های نفتی در تالاب هورالعظیم
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: خوزستان دارای معضلات محیط زیستی متعدد ازجمله در 
موضوع آلودگی هوا، گردوغبار، فعالیت های صنعتی و فاضلاب است که این مسائل در جریان سفر به خوزستان 

بررسی می شود. پیگیر فعالیت وزارت نفت در هورالعظیم و اثرات محیط زیستی این فعالیت ها هستیم.

4/5میلیون دلار برای  نجات  تالاب های ایران
ایران با همراهی دولت ژاپن حفاظت از 4تالاب در خطر را آغاز کرد 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

اختصاص بخش��ی از عوارض آلایندگی استان ها برای 
کاهش آلودگی هوا، کاهش ش��دید ت��راز آب دریاچه 
خزر، رهاسازی ۲۲قطعه پرنده از 7گونه در خطر انقراض 
در پناه��گاه حیات وحش میانکاله و مش��اهده پرنده 
اساطیری هما در پاوه ،گزیده ای از مهم ترین رویدادهای 

محیط زیستی »خبرخوان« امروز است.

عوارض آلاینده های هر استان در 
همان استان هزینه می شود

ع��وارض آلایندگ��ی واحدها در 
لایحه بودجه سال آینده پیش بینی 
و بخش��ی از عوارض آلایندگی هر 
استان در کاهش آلودگی هوای همان 
استان هزینه می شود. طبق لایحه 

بودجه۱۴۰۴ مقرر شده ۳۵درصد عوارض آلایندگی برای توسعه 
حمل ونقل عمومی و اجرای کمربند س��بز، مدیریت پسماند و 

کاهش آلودگی هوای همان شهر صرف شود.

نتایج تکان دهنده یک تحقیق درباره »خزر«
نتایج یک پژوهش نشان می دهد تراز آب 
دریای خزر تا 7۵ سال آینده ۹ تا ۱۸ متر 
کاهش می یابد. طبق نتایج این تحقیقات 
اگر ت��راز آب خزر ۹مت��ر کاهش یابد، 
۲۴درصد و در صورت کاهش ۱۸متری 
آب خ��زر ۳۴درصد از مس��احت این 

دریاچه از بین می رود و خشک می شود.

رهاسازی ۲۲پرنده درحال انقراض درمیانکاله
۲۲قطعه پرن��ده از 7 گونه در خطر 
انقراض که تحت نگهداری و درمان 
قرار داشتند، در پناهگاه حیات وحش 
میانکاله رها ش��دند. این پرندگان 
شامل ۱۳فلامینگو، ۴هوبره، یک غاز 
پیشانی س��فید کوچک، یک عقاب 
ماهیگیر و یک پلیکان پاخاکستری 

و پلیکان سفید و همچنین یک قطعه جغد جنگلی هستند.

همای سعادت در آسمان کرمانشاه
محیط بان��ان اداره محیط زیس��ت 
 شهرس��تان پ��اوه در منطق��ه

حفاظت شده بوزین و مرخیل موفق 
به مشاهده، ثبت و مستندسازی یک 
بهله پرنده شکاری هما در این منطقه 
شدند. مشاهده پرنده در خطر انقراض 
»هما«ی ای��ران در منطقه حفاظت 

شده بوزین و مرخیل بیانگر پایداری نسبی و کامل بودن چرخه 
حیات در قلب تنوع زیستی غرب کشور است.  

خبرخوان 

میراث فرهنگی

بازنگری در حریم و عرصه سیمره
معاون میراث فرهنگی استان ایلام با تشریح آخرین وضعیت 
بازنگری حریم »شهر تاریخی سیمره« و ثبت جهانی آن، از مرمت 
قلعه والی، قلعه والی کهره، کاخ فلاحتی، قلعه اشرف العشایر و 
کاوش »چشمه ماهی هلیلان« به منظور تعیین حریم خبر داد.

رائد ناصری فر به ایسنا گفت: بازنگری حریم »شهر تاریخی 
سیمره« و »باخه نام« ازجمله »محوطه تاریخی چالسرا« انجام 
شده است و منتظر جلسه نهایی آن هستیم که هفته آینده برگزار 
خواهد شد. بیش از ٣٠٠گمانه با اعتباری در حدود ٣۵٠میلیون 
تومان برای بازنگری حریم »شهر تاریخی سیمره« ایجاد شد. در 
این بازنگری، چند هکتاری به عرصه اضافه شده و چند هکتار 
نیز از عرصه به حریم اضافه شده است. با این اقدام، عرصه و حریم 
واقعی »سیمره« مصوب خواهد شد و به دنبال آن، مشکل خیلی 
از مردم و وزارت مسکن و شهرسازی نیز حل می شود.او درباره 
آخرین وضعیت پرونده ثبت جهانی »سیمره« گفت: پرونده 
جهانی »منظر فرهنگی شهر تاریخی سیمره« نیز در مرحله 
ارزیابی است و با توجه به اینکه هر سال یک اثر در یونسکو ثبت 

می شود، باید منتظر بمانیم تا نوبت این پرونده شود.

عدد خبر

313000
تاکسی

  

150
شکارچی

در ناوگان حمل ونقل عمومی کشور در حال 
فعالیت هستند که به گفته مسعود نصرتی، 
سرپرست معاونت عمران و توسعه شهری 
وزارت کشور، ۲۰۵هزار دستگاه از این تعداد 
فرسوده هستند. همچنین از ۱۴۰هزار 
دستگاه تاکسی موجود در کلانشهرها نیز 
۶۰ درصد آنها فرسوده شده اند که منجر به 

بروز آلایندگی می شوند. 

متقاضیان پروانه شکار طی روزهای 
اخیر در استان کرمان آموزش های 
محیط زیستی را فرا گرفتند و به اعلام 
اداره کل حفاظت محیط زیست استان 
کرمان، دوره هایی که ویژه این دسته 
از افراد به صورت الزامی تعریف شده با 
هدف آشنایی شکارچیان با قوانین شکار 
و ترویج رفتار قانونمند در حوزه شکار 

برگزار می شود. 

یک دهه همکاری ژاپن ب��ا ایران در حوزه 
محیط زیست با امضای تفاهمنامه ای جدید 
ادامه می یابد. پیش تر در یک برنامه 7ساله 
که به دلیل موفقیت در نتایجش ۳سال دیگر 
ادامه یافت، کمک ه��ای مالی دولت ژاپن 
راهی حفاظت از دریاچه ارومیه، تالاب های 
شادگان و بختگان شد. اخیرا دولت ژاپن، 
سند کمک مالی ۴/۵میلیون دلاری دیگری 
را با سازمان حفاظت محیط زیست، آژانس 
بین المللی فائو و UNDP )برنامه توس��عه 
سازمان ملل متحد( امضا کرد.دولت ژاپن 
تصمیم گرفته است مبلغ 6۹۰میلیون ین 
ژاپن )حدود ۴/۵میلیون دلار( به جمهوری 
اس��لامی ایران برای اجرای پروژه ای در 
زمینه توسعه سیستم حفاظت از تالاب ها 
در دریاچه ارومیه و دیگر مناطق، ازجمله 

جوامع اطراف آن اختصاص دهد.

ارتق��ای مدیریت در ارومیه، ش��ادگان، 
پریشان و انزلی

نوبهار نمتوا، رئیس دفتر عمران سازمان ملل 
متحد در تهران: کمک مالی ژاپن برای ارتقای 
مدیریت تالاب ها و افزایش تاب آوری اقلیمی در 
تالاب های دریاچه ارومیه، شادگان، پریشان و 
انزلی اختصاص یافته است. این پروژه تا سال 
۲٠۲۸ به طور مشترک با همکاری سازمان 
حفاظت محیط زیست و سازمان خواربار و 
کشاورزی ملل متحد )FAO( اجرا خواهد شد. 
این ابتکار به دنبال ایجاد منافع بلندمدت برای 
جوامع محلی و در عین حال حفظ تنوع زیستی 
تالاب ها با تمرکز بر شیوه های کشاورزی 
نوآورانه با مصرف کم آب و معیشت های 

جایگزین سازگار با تغییرات اقلیمی است.

ارومیه؛ مسئله ای برای بقای کره زمین
تسوکادا تاماکی، سفیر ژاپن در تهران: حفاظت 
از محیط زیست از موضوعات اصلی همکاری 
ایران و ژاپن است. سفر خانوادگی و بازدید از 
دریاچه ارومیه در تابستان، من را برای بهبود 
شرایط مصمم تر از قبل کرد. ۲۶ تالاب ایران 
که محل زیست گونه های مختلف و پرندگان 
مهاجر هستند، باید حفظ شوند؛ این تنها مسئله 
داخلی ایران نیست، بلکه مسئله ای برای بقای 
کره زمین است و باید به عنوان یک مسئله 
بین المللی شناخته شود. در طول ۱٠سال 
گذشته، دولت ژاپن از طریق بازوی توسعه ای 
خود )جایکا( از حفاظت از دریاچه ارومیه 
حمایت کرده است. پروژه جدید نیز به مسئله 
برداشت بی رویه آب، توسعه صنایع پایدار، 

گردشگری اکولوژیک در منطقه می پردازد.

ژاپن تنها کشوری که پای قولش ماند
احمدرضا لاهیجان زاده، معاون سازمان حفاظت 
محیط زیست: آنچه حیات دریاچه را تحت تأثیر 

قرار داده، توسعه کشاورزی و برداشت بی رویه 
آب و هدف گذاری ابتدایی اصلاح روش های 
کشاورزی و مدیریت آب بود. قرار نیست این پروژه 
مشکل کشاورزی را در این حوضه برطرف کند. با 
۲٠روستا کار را شروع کردیم و هم اکنون به بیش 
از ۲٠٠روستا رسیده است. علاوه بر کاهش مصرف 
آب، برای روستاییان معیشت جایگزین و صندوق 
بانوان تعریف شد. سفیر پیشین ژاپن بعد از بازدید 
از پروژه ها بلافاصله ٣میلیون دلار دیگر تعیین 
کردند. از 4/۵میلیون دلاری که مصوب شده، یک 
میلیون دلار در اختیار فائو برای بهبود سیستم های 
آبیاری قرار خواهد گرفت. روستاهای پایلوت 
عمدتا از این منطقه انتخاب شدند. تا کنون اتحادیه 
اروپا برای مدیریت پایدار تالاب هامون ۱٠میلیون 
یورو مصوب کرد؛ ولی در سال های اوج تحریم ها به 

یک میلیون دلار رسید.

حجم حمایت مالی دولت ژاپن 
برای حمایت از تالاب های ارومیه 

شادگان، بختگان، انزلی و پریشان

در حاشیه تالاب ها مورد 
حمایت قرار می گیرند

در پروژه حفاظت 
از تالاب ها حمایت می شوند

روستاییان تحت پوشش
 پروژه حفاظت از تالاب ها 

برای جذب اعتبارات  
خرد روستایی ایجاد می شود

مصرف آب در پروژه حفاظت
 از تالاب ها کاهش می یابد 

4/5
میلیون دلار

روستا254

581
گروه معیشتی

نفر2600

صندوق64

درصد27

پروژه ها: توسعه کشاورزی 
پایدار + معیشت جایگزین

برخی پروژه های 
اجرا یی در حفظ  
تالاب ها 

 توسعه صنایع دستی
 فرآوری محصولات کشاورزی

 پرورش طیور 

 پرورش قارچ
 بسته بندی محصولات کشاورزی

 کاشت گیاهان دارویی

سه شنبه  سه شنبه  1313 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92719271
درخواست توقف سد ماندگان تقدیم رئیس جمهوری شد

یدالله رحمانی، استاندار کهگیلویه و بویراحمد در میان دانشجویان معترض جلوی استانداری: درخواست کردیم 
تا زمانی که یک تیم کارشناسی متشکل از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، محیط زیست کشور و معاونت 

علمی رئیس جمهور موضوع را بررسی و به یک جمع بندی علمی برسند، دستور توقف سد ماندگان را بدهند. 

70درصد مطالبات چایکاران گیلان و مازندران پرداخت شد
حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور: تاکنون بیش از ۱۴هزار و ۴۰میلیارد ریال معادل ۷۰درصد مطالبات 
چایکاران گیلان و مازندران از سوی دولت و کارخانجات پرداخت شده  است. امسال در مجموع ۱۲۴هزار و ۵۹۰تن 
برگ سبز چای شامل ۴۰درصد محصول درجه یک و ۶۰درصد درجه ۲ در مجموع از چایکاران کشور خریداری شد.

تاریخ گردی با ویلچر
روستای فهرج در یزد، نخستین روستای دسترس پذیر 

برای همه به ویژه افراد دارای معلولیت است

مارکوپولو؛ نخستین مسافر این منطقه بود
چاله طبس یا دق سفید در شمال کویر بهاباد و غرب ژئوپارک 
طبس در بیابان های طبس قرار دارد. به این چاله، بیابان ریگستان 
نیز می گویند که در سفرنامه های تاریخی درباره آن نوشته های 
بسیاری وجود دارد. »ابن حوقل« نام این بیابان را بیابان شور 

دانسته و نوشته است که  »راه شور به نام بیابان  شور است.«
به گزارش همشهری، از آنجا که اکثر راه های باستانی این بیابان 
به طبس ختم می شوند نام این منطقه بیابان طبس است. گفته 
می شود مارکوپولو، نخستین مسافر نامدار این بیابان بوده است. 
او در سفری از کوهبنان در جنوب ریگستان به خط مستقیم به 
روستای کریت در شمال ریگستان رسید و در سفرنامه اش به سفر 
۷روزه به این منطقه اشاره کرده است. ناصر خسرو، آلفونس گابریل 
و سون هدین از دیگر مسافران نامدار این منطقه بودند. قرارگیری 
منطقه در حاشیه طبس که در زمان گذشته محل اتصال راه های 
باستانی مرکز ایران بوده، موجب شده است مسیرهای باستانی 
متعددی از این منطقه عبور کند. علاوه بر سفر افراد مشهور، 
بخشی از شهرت بیابان ریگستان مربوط به واقعه تاریخی سال 
۱٣۵۹ است؛ پس از ماجرای تسخیر سفارت آمریکا در آبان 
۱٣۵۹و گروگانگیری تعدادی از کارمندان این سفارت به دستور 
کارتر، رئیس جمهور وقت آمریکا مقرر شد تا یک تیم زبده و ماهر 
متشکل از ۱٣۲تن از افسران کارکشته ارتش این کشور در یک 
عملیات هوایی موسوم به عملیات  »پنجه عقاب« وارد ایران شوند 
و این گروگان ها را آزاد کنند . بالگردها و هواپیماهای آمریکایی با 
استفاده از تاریکی شب و پس از فرار از نقاط کور راداری ایران وارد 
خاک کشورمان شدند، اما به هنگام پرواز مجدد و برخاستن از 
زمین با توجه به وقوع توفان شن در این منطقه دچار مشکل شدند 

و یک هواپیما و یک فروند بالگرد با هم برخورد کردند.

گردشگری  گزارش تصویری

باران ۳تالاب را زنده کرد
تالاب بامدژ در 4٠کیلومتری اهواز در استان خوزستان، 
تالاب بختگان در استان فارس و تالاب زنی ور در استان 
آذربایجان غربی بر اثر بارندگی ۲ ماه اخیر جان تازه ای 
گرفته اند. به گزارش همشهری، آخرین تصاویر ماهواره ای 
نشان می دهد تا پایان آبان امسال ٠.۷کیلومترمربع از تالاب 
بامدژ و ٣۱کیلومترمربع از تالاب بختگان آبگیری شده است. 
تالاب ۱٠هکتاری زنی ور هم با ورود جریان آب چشمه های 

پیرامون آن احیا شده است.

صفحه آرا: مجید اصغری

برای تماشای فیلم چاله طبس 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

تالاب بامدژ 

تالاب بختگان 

تالاب زنی ور

 خوزستان

 فارس

آذربایجان غربی 

خراسان جنوبی از زبان ویلچرنشین ها
به تازگی  گروه هایی از انجمن ضایعه نخاعی 
معلولان یزد راهی روستای فهرج شده اند 
و از آثار تاریخی روستا بازدید کرده اند. 
مهناز ابوالحسنی، یکی از اعضای انجمن 
به همشهری می گوید: »روستای فهرج 
دهکده جهانی شده، پس باید برای همه 
مردم جهان قابل دسترس باشد. در سفر اخیر 
به روستا به راحتی با ویلچر توانستیم تردد 
کنیم. خوشحالم که افراد دارای معلولیت 

پشت در اماکن تاریخی نمی مانند.« علی 
نوری یکی دیگر از اعضا می گوید: »ما یزدی 
هستیم ولی نخستین بار است که به این 
روستای جهانی می آییم. امیدوارم همه 
اماکن تاریخی یزد برای ما دسترس پذیر 
باشد.«به گفته بازدیدکنندگان، حداقل های 
دسترس پذیری شامل رمپ ، سرویس  
بهداشتی و مناسب سازی برای تردد ویلچر 
انجام شده  بود و فقط در برخی از گذرگاه ها 

فرد ویلچرنشین به کمک نیاز داشت.

یکی از بهترین روستاهای جهان 
روستای فهرج براساس شاخص های جاذبه، 
زیرساخت، زنجیره ارزش و پایداری روستا 
به عنوان یکی از ۸کاندیدای ایران در پروژه 
بهترین روستاهای جهانی گردشگری 
سال۲٠۲4 میلادی برای معرفی به سازمان 

جهانی گردشگری انتخاب شده است . یزد 
نیز از ۶سال گذشته به عنوان نخستین 
استان کشور در زمینه  مناسب سازی 
اماکن گردشگری زمینه حضور و تردد 
افراد سالمند و دارای معلولیت در فضاهای 

گردشگری و اقامتی را فراهم کرده  است.

مناسب سازی در بومگردی ها
کف سازی روستا در مسیر گردشگری، متناسب تردد ویلچر برای سالمندان روستا هم 
خوشایند است. معاون گردشگری اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یزد 
به همشهری می گوید: »معابر پر از قلوه سنگ بود که برای تردد سالمندان زحمت بسیاری 
داشت. کف سازی مسیر گردشگری روستای فهرج با توجه به مصالح بومی منطقه انجام 
شد و حالا سالمندان روستا هم برای قدم زدن، عصازنان در این مسیر تردد می کنند.«  هما 
خورشیدی می گوید: »اقامتگاه های بومگردی روستا هم برای افراد معلول از رمپ ورودی 
تا سرویس بهداشتی مناسب سازی شده  است تا به راحتی بتوانند در آن اقامت کنند.« 

توسعه مناسب سازی
دسترس پذیری برای سالمندان و افراد دارای معلولیت 
در بافت تاریخی روستای فهرج انجام شده؛ ولی هنوز در 
همه روستا توسعه نیافته  است. دهیار روستای فهرج 
به همشهری می گوید: »فعلا مناسب سازی در مسیر 
گردشگری برای افراد ویلچرنشین و مسیر تردد نابینایان 
انجام شده  است.« دانیال سلیمانی می گوید: »هر چند 
روستای ما برای گردشگران دسترس پذیر شده، اما 
سالمندان روستا هم از این موضوع بهره مند شده اند. 
روستای ما یک بانوی دارای معلولیت ویلچرنشین 
هم داشت که متأسفانه ۲هفته پیش به 

رحمت خدا رفت.« 

روز جهان��ی معل��ولان )۱۳آذر( 
مهمان نخس��تین و تنها روستای 
دس��ترس پذیر برای معلولان در 
کشور می ش��ویم؛ روستای ۳هزار 
ساله فهرج که س��ابقه سکونت در 
آن به پیش از اسلام می رسد. پس 
از قرار گرفتن نام روستا در فهرست 
روستاهای گردشگری جهان، مرمت 
بافت تاریخی آن با هدف گردشگری 
دسترس پذیر آغاز شد و حالا این 
روستا تنها روستای دسترس پذیر 

برای سالمندان و معلولان معرفی 
شده است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

گردشگری دسترس پذیر 
سال2009 میلادی در دنیا 

مطرح شد؛ یعنی همه 
انسان ها بدون توجه به سن، 

نژاد، معلولیت جسمی و 
ذهنی بتوانند در کشورها سفر 

و جهان را کشف کنند.

برای تماشای 
فیلم گزارش 
این کیوآرکد را 
اسکن کنید.

یزد

صفحه آرا: آرش شاه سمندی
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»ضد قهرمان« هست،»امجدیه« نیست
معرفی مستند های نیمه بلند و بلند جشنواره حقیقت 

فیلم های حاضر در بخش های مسابقه فیلم های بلند و نیمه بلند 
هجدهمین جشنواره سینما حقیقت معرفی شدند.»ضد قهرمان«که 
سال گذشته برای حضور در جشنواره سینماحقیقت پذیرفته نشده 
بود و مدیران وقت وزارت ارشاد، مخالف شرکت فیلم بودند، به 
جشنواره سینماحقیقت امسال راه یافته است. این مستند درباره 
زندگی آیت الله خلخالی است. از سوی دیگر برخی مستندها 
که گفته می شد در جشنواره امسال به نمایش درمی آیند، در 
 فهرست اعلام شده حضور ندارند. یکی از این فیلم ها، مستند
» تهران، امجدیه« است؛ فیلمی درباره ورزشگاه پیر پایتخت که در 
روزهای اخیر رسانه ها مطالب قابل توجهی درباره اش منتشر کردند 
و قرار بود در بخش فیلم های نیمه بلند حقیقت حاضر باشد ولی 

به دلایلی نامعلوم در دقیقه نود این فیلم از جشنواره خط خورد.

۱. آسانسور  ۲. بوم ایرانی  ۳. پلوره )غرش پلنگ(  ۴. تو به کوچ عادت 
داشتی  ۵. حرفه ای ۶. خشت و خون  ۷. خطالقعر   ۸. دره پروانه ها  
۹. رُخ  ۱۰. روزگار احمد  ۱۱. رویاباف و قاضی  ۱۲. سفرنامه عراق 
عجم  ۱۳. سنگر هفت تپه  ۱۴. شگرد  ۱۵. ضد قهرمان  ۱۶. فاطمی  
۱۷. فصلی که گم شد  ۱۸. کابین   ۱۹. کوهستان بی دفاع  ۲۰. کیمیا  
 ۲۱. لمه   ۲۲. نجیب زادگان ۲۳. هنرستان   ۲۴. یک وجب خاک

 ۲۵.  خیابان سوم سئول   .

۱. آدریانا مسافری از ایتالیا  ۲. آهستگی ۳. اجاق نواز ۴. استوار ساقی 
۵. بهشت کوچک ما  ۶. پشت کوه های علی زنگی ۷. تورگی ۸. چشم 
کویر ۹. چمدان آبی ۱۰. زمستان طولانی ۱۱. ساعت بیولوژیک 
۱۲. سرزمین آتش ۱۳. سیمای زنی در میان جمع ۱۴. عظمت 
 خانم ۱۵. قلعه خاموش ۱۶. کول انداز ۱۷. کی پاپ  ۱۸. کیمیاگر

۱۹. گپ و تران ۲۰. لب شور ۲۱. همیجان.

یادکوتاه تر  از گزارش

پلان 

موسیقی

کمدی ،سینماها را تسخیر نکرده است
ابراهیم عامریان، تهیه کننده، در برنامه »سینما زاویه« رادیو گفت وگو:  امسال از ۵۰فیلم اکران شده ۱۳فیلم 
آن کمدی بوده و فروش بالای این تعداد فیلم به معنای تسخیرکردن سینما نیست. ضمن اینکه ما در یکی، 

دوسال اخیر فیلم اجتماعی قوی نداشتیم. بنابراین نمی توان فیلم های کمدی را محکوم کرد. 

شرایط مناسب شود، فیلم می سازم
علیرضا رئیسیان، کارگردان:به محض اینکه شرایط فراهم شود، حتما فیلم خواهم ساخت ولی در آینده خیلی 
نزدیک بعید می دانم، چون همانطور که گفتم از نظر اقتصادی ساخت یکسری از فیلم ها دیگر توجیه ندارد و 

فضایی هم برای اکران و نمایش آنها نیست. /  ایسنا 

درگذشت نویسنده »آنی هال« 

مارشال بریکمن، فیلمنامه نویس برنده جایزه اسکار برای 
»آنی هال« در ۸۵سالگی درگذشت. مارشال بریکمن که 
برای نوشتن فیلمنامه »آنی هال« در کنار وودی آلن، برنده 
جایزه اسکار شد و همچنین در فیلم های »خواب زده« و 
»منهتن« با این کارگردان همکاری کرده بود، جمعه در 

منهتن درگذشت. او ۸۵ساله بود. 
بریکمن، نویسنده موزیکال های برادوی مانند »پسران 
جرسی« و »خانواده آدامز« هم بود و پس از آن به ساخت 
فیلم های شخصی خود روی آورد. بریکمن بیش از همه 
برای همکاری با وودی آلن در نوشتن ۳فیلم از پر شورترین 
فیلم های این کارگردان به یاد آورده می شود. فیلمنامه 
بریکمن و آلن برای »آنی هال« به یکی از فیلمنامه های پر 
نقل قول و به یادماندنی تبدیل شد و جوایز متعدد دیگری را 

علاوه بر اسکار فیلمنامه اصلی دریافت کرد. 
راجر ایبرت در سال ۲۰۰۲ در قدردانی از این فیلمنامه 
 نوشت: »آنی هال« بیش از هر فیلم دیگری برای
برنده شدن اسکار بهترین فیلم، از شوخ طبعی و ارجاعات 

فرهنگی بهره  برده است. 
بریکمن و آلن، نخستین بار سال ۱۹۷۳ در نوشتن فیلمنامه 
»خواب آلود« با هم همکاری کردند که یک کمدی علمی-

تخیلی درباره آمریکای توتالیتر قرن بیست و دومی است 
و شخصیت اصلی داستان، مردی قرن بیستمی و صاحب 
یک فروشگاه مواد غذایی است که از عمل جراحی زنده 
 بیرون نمی آید و پزشکان به سرعت او را منجمد می کنند

و ۲۰۰ سال بعد وی بیدار و در نقش یک خدمتکار روباتی 
ظاهر می شود تا برای سرنگونی دولت اقدام کند. 

 یک کودک سندروم داون
 بازیگر نقش اول شد 

فیلم کوتاه »بدرود پاریس« جایزه مؤسسه بهشت امام 
رضا)ع( را از چهل و یکمین جشنواره فیلم کوتاه تهران 
دریافت کرد و سیدمرتضی قدیری، بازیگر سندروم داون 
فیلم نیز برگ زرین چهره برگزیده بهترین دستاورد هنری 
را برای بازی در فیلم به دست آورد.محمدابراهیم شهبازی،  
کارگردان این فیلم درباره ویژگی های این اثر به مهر گفت: 
»بدرود پاریس« یک قصه و فیلم در رابطه با بنیان خانواده 
است و شاید در نگاه اول به نظر برسد بر یک کودک سندروم 
داون تمرکز کرده ایم؛ چرا که شخصیت اصلی ما یک نوجوان 
سندروم داون است، اما زمانی که به عمق قصه رجوع کنید 
متوجه می شوید قصه ما بر حفظ بنیان خانواده به هر قیمتی 
تأکید دارد و پدری را شاهد هستیم که می خواهد مهاجرت 
کند ولی سندروم داون بودن پسرش مانع از مهاجرتی 
می شود که سال ها آرزوی آن را در سر داشته است. در 
نهایت این خانواده است که برای او اولویت پیدا می کند؛ حتی 
به قیمت از دست رفتن تمام آینده ای که این پدر انتظار آن را 
داشته است. وی در رابطه با انتخاب این سوژه و شکل گیری 
فیلمنامه این اثر گفت: من یک قصه ملودرام اجتماعی راجع به 
مهاجرت داشتم که هر دوکاراکتر فیلم کاراکترهای غیرمعلول 
بودند . یک قصه ملودرام معمولی که سال ها علاقه مند به 
ساخت آن بودم، اما احساس می کردم این داستان 
من شبیه قصه های دیگر است؛ نیاز است 
مرور کنم من سال هاست که کار مستند 
انجام می دهم و الان نیز مستندسازی 
می کنم. در مسیر مستند سازی  یک کار راجع 
به بچه های سندروم داون انجام دادم 
و بعد از آن بود که تصمیم گرفتم 
یکی از کاراکترهای فیلم را از 
حالت عادی خارج و نوجوان 
سندروم داونی را جایگزین 
کنم. به همین واسطه 

قصه، خاص تر شد.

5 خواننده پرمخاطب ایرانی
۵ خواننده پرمخاطب ایرانی امسال مشخص و اعلام شدند.   
صفحه های مجازی خواننده های پرطرفدار امکانی است برای آنها 
تا جدیدترین کارهایشان را از این راه منتشر کنند و همین طور 
یک شکل ارتباطی میان آنها و مخاطبان است تا متوجه نظر آنها 
درباره کارهایشان شوند. علاوه بر این صفحات شخصی، بعضی از 
خوانندگان در پلتفرم های آنلاین پخش موسیقی، فیلم و برنامه های 
سرگرم کننده هم صفحه دارند. حالا براساس اعلام یکی از این 
سایت ها ،۵خواننده که از ابتدای امسال صفحه هایشان بیشترین 

مخاطب را در این سایت داشته است، به ترتیب معرفی شده اند: 

علی یاسینی: خواننده ترانه های منو 
برگردون، دیوار،  چراغونی و ترانه تو اگه 
دوستم داشتی که به تازگی منتشر شده، 
پربازدیدترین کانال رسمی را در این 
سایت معتبر دارد. او از ابتدای سال۱۴۰۳ تنها ۵موزیک ویدئو را 
در صفحه شخصی اش به اشتراک گذاشته، اما همین قطعات 
 نزدیک به ۱.۵میلیون بازدیدکننده داشته و بالغ  

بر ۴میلیون دقیقه تماشا شده است. 

محسن چاوشی: طبیعی است که 
محسن چاوشی حتما در این فهرست 
جایی داشته باشد. صفحه چاوشی در این 
سایت با رکوردی نزدیک به ۱۰هزار نفر، 
بیشترین دنبال کننده را به خود اختصاص داده است. ۲۲ترک و 
موزیک ویدئو از ابتدای سال در صفحه شخصی چاوشی به اشتراک 
گذشته شده که یک میلیون و۳۰۰هزار مخاطب در حدود 

۴میلیون دقیقه به تماشای آنها نشسته اند. 

فرزاد فرزین: سومین خواننده 
پرمخاطب در سال جاری فرزاد فرزین 
است.  صفحه رسمی این خواننده بیش 
از ۷هزار دنبال کننده دارد و ۱۱قطعه ای 
که از ابتدای امسال در این صفحه منتشر شده است، از سوی 
 یک میلیون و۲۰۰هزار کاربر در حدود ۳.۵میلیون دقیقه

تماشا شده است. 

بهنام بانی: چهارمین خواننده پرمخاطب 
است که صفحه رسمی اش در این سایت از 
ابتدای امسال ۱۰ترک و موزیک ویدئو 
منتشر کرده و با جذب بیش از یک میلیون 
مخاطب، رکورد بیش از ۳میلیون دقیقه تماشا را تجربه کرده است. 

مجید رضوی: در رتبه پنجم این فهرست 
هم مجید رضوی قرار دارد. کانال رسمی 
این خواننده با بیش از ۶هزار دنبال کننده 
در سال جاری تنها ۴موزیک ویدئو منتشر 
کرده است که این قطعات با بیش از یک میلیون بازدید، قریب به 

۲.۵میلیون دقیقه تماشا شده است.   

25 مستند  در مسابقه فیلم های بلند

2۱ مستند در مسابقه فیلم های نیمه بلند 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

بهنوش طباطبایی بعد از ۶ سال و گلچهره 
سجادیه بعد از ۸ سال با نمایش »بونکر ۲ 
/ شکارچی و قطار« به تئاترشهر می آیند. 
گلچهره سجادیه آخرین بار سال۹۶ در نمایش »سونات پاییزی« 
روی صحنه رفت، او حالا بعد از ۸ سال با بهنوش طباطبایی 
بازی خواهد کرد. طباطبایی هم آخرین بار در نمایشی که روی 
صحنه تالار وحدت رفت حضور داشت و بعد از ۶سال قصد بازی 

در نمایشی را دارد که جلال تهرانی آن را کارگردانی می کند. »مری پاپینز« نمایش موزیکالی 
بود که سال۹۸ به کارگردانی احمد سلیمانی و بازی طباطبایی روی صحنه تئاتر رفت. بعد از آن 
و شیوع کرونا و تعطیلی های موقت و غیرموقت تئاتر خیلی از بازیگران دیگر روی صحنه نیامدند 
و حالا بازیگران شناخته شده قصد دارند بار دیگر در نمایش ها بازی کنند. جلال تهرانی که قبل تر 
در مجموعه جدید تئاتر لبخند اجرا داشت، قصد دارد دومین قسمت از سه گانه »بونکر« را با نام 
»شکارچی و قطار« از اوایل دی ماه روی صحنه ببرد. گلچهره سجادیه که سابقه همکاری با جلال 
تهرانی در نمایش  »سونات پاییزی« را دارد همراه با بهنوش طباطبایی، با اثر جدید این کارگردان 
به صحنه بازمی گردند. طباطبایی نیز پیش از »شکارچی و قطار« با جلال تهرانی در نمایش تک نفره 

»فصل شکار بادبادک ها« و نمایش »سیندرلا« همکاری کرده است.

بازگشت گلچهره سجادیه به صحنه

تئاتر

ترافیک سریال در پلتفرم ها
از هزار و یک شب تا تاسیان

آنقدر تولید سریال های شبکه نمایش خانگی زیاده شده که به نظر 
می رسد با پایان تولیدات این سریال ها، سکوهای نمایش هم 
ترافیک پخش سریال ها را داشته باشند؛ هر چند از میان 500پلتفرم 
 مجوز گرفته تنها 5تا 6پلتفرم هستند که در سریال سازی فعالند 

و بخش عمده برخی از این تولیدات را دارند.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 2سریال
 »سووشون« و 
 »بامدادخمار« 

که کارگردانی هر دو 
را نرگس آبیار برعهده 
دارد، از سریال هایی 

هستند که خبر 
موثقی درباره روند 

تولید و پخش آنها در 
 دسترس نیست.
 آخرین بار گفته 

شده بود که 
۵درصد فیلمبرداری 
»سووشون« باقی 

مانده و در این بین، 
فیلمبرداری به دلیل 

مشکلات مالی 
متوقف شده است

 سریال
»جادوی سفید« 
به کارگردانی آیدا 
پناهنده و سریال 

»فردین« به 
کارگردانی محمد 

کارت نیز 2مجموعه 
دیگر این لیست 

هستند که هنوز خبر 
رسمی از تولید آنها 
منتشر نشده است

یکی از سریال هایی که تولید مشترک ایران و ترکیه برای  شبکه نمایش خانگی است، »هزار و یک شب« نام دارد؛ 2
مصطفی کیایی، کارگردانی این سریال پربازیگر را عهده دار است که 
مرتبط با داستان های قدیمی هزار و یک شب بوده، نغمه ثمینی آن را 
نوشته و پرویز پرستویی، هدیه تهرانی، بهرام رادان، سحر 
دولتشاهی، محسن کیایی، حبیب رضایی، پانته آ 
پناهی ها، بانیپال شومون، پدرام شریفی و سوگل خلیق 

به همراه چند بازیگر ترکیه ای در آن بازی می کنند. 

پخش را پشت سر می گذارد. رضا دادویی کارگردانی »پوکر« را به عهده 5 فیلمبرداری سریال »پوکر« به کلی تمام شده و این روزها مراحل فنی 
دارد. این سریال پیش تر »آبان« نام گرفته بود، اما در حال حاضر دوباره با همان نام 
»پوکر« مراحل فنی را پشت سر می گذارد. مجید مولایی که سال گذشته سریال 
»رهایم کن« را تهیه کرده بود، تهیه کنندگی این سریال را برعهده دارد. شهاب 
حسینی، مینا ساداتی، امین حیایی، لاله مرزبان، میرسعید مولویان، بهاره کیان 

افشار و بهزاد خلج نیز در این سریال حضور دارند.

»بی عاطفه« سریال جدید کمال تبریزی است . این کارگردان قرار است سریال  کمدی خود را از یک پلتفرم تازه تاسیس پخش کند.»بی عاطفه« بعد از »ابله« 6
دومین سریال کمدی تبریزی است و ۱۰سالی می شود که تبریزی اثری برای شبکه 
نمایش خانگی تولید نکرده است. فیلمنامه این سریال را امیرعباس پیام نوشته؛ کسی که 
نگارش سریال »درحاشیه« را نیز در کارنامه دارد. رضا کیانیان، مریلا زارعی، بهاره 

افشاری، بهاره کیان افشار و حامد بهداد تیم بازیگران این سریال را تشکیل می دهند.

برزو نیک نژاد پس از »مرداب«، اخیرا »کلیمانجارو« را مقابل دوربین برده  است. سریالی در ژانر درام، کمدی، اجتماعی و خانوادگی که تهیه کنندگی 7
آن را مجتبی وحیدی به عهده دارد. فرهاد اصلانی در کنار حمیدرضا آذرنگ ۲نقش 

اصلی این سریال را بر عهده دارند.

»تاسیان« به کارگردانی تینا پاکروان و بازی هوتن شکیبا، »اجل معلق«  به کارگردانی عادل تبریزی، »گُما« به کارگردانی کاظم دانشی مراحل 8
تولیدو تصویربرداری را طی می کنند.

شبکه نمایش خانگی 1 از دیگر سریال های 
که مجوز ساخت را سال گذشته 
گرفت، »ازازیل« حسن فتحی 
حاضر  حال  است.  در 
فیلمبرداری »ازازیل« به پایان 
رسیده و پیمان معادی، پریناز 
ایزدیار، بهرنگ علوی، بابک 

حمیدیان و گوهر خیراندیش از بازیگران اصلی این سریال هستند. 
حسن فتحی قبل تر سریال »جیران« را با تمام حاشیه هایش به 

شبکه نمایش خانگی آورد.

»معجون عروسکی« به کارگردانی محمد  حدادنسب در ژانر فانتزی، کمدی و 3
عروسکی و در حوزه کودک و نوجوان 

فیلمبرداری خود را به پایان رسانده است.

اواخر مهرماه بود که نام مهران  احمدی، الناز ملک و نیما 4
شعبان نژاد برای حضور در »زرافه« 
رسانه ای شد. فیلمبرداری »زرافه« از پاییز 
امسال به کارگردانی سیدجمال سیدحاتمی 
 شروع شده و قرار است این سریال هم به 

نمایش دربیاید.

 آنقدر تولید
 سریال های شبکه نمایش 
خانگی زیاده شده که به نظر 
می رسد با پایان تولیدات این 
سریال ها، سکوهای نمایش 

هم ترافیک پخش سریال ها را 
داشته باشند

»وحشی« و »شغال« ؛  سریال های در راه
    از دیگر سریال هایی که به طور حتم پیش بینی پرمخاطب بودنش وجود دارد،  سریال 

»وحشی« به کارگردانی هومن سیدی است؛  این سریال هم در حال تصویربرداری است 
و بازیگرانی چون نوید پورفرج، جواد عزتی و نگار جواهریان در آن حضور دارند.

   بهرنگ توفیقی  سریال »شغال« را تابستان امسال کلید زده. در این سریال 
علاوه بر مهدی سلطانی امیرحسین فتحی، شبنم مقدمی، کامبیز دیرباز و سجاد بابایی 

بازی می کنند.
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حافظ
ز کار ما و دل غنچه صد گره بگشود

نسيم گل چو دل اندر پی هوای تو بست

چیزی از راز دروازه دولت می دانید؟ 
وقتی به تقاطع انقلاب و سعدی 
می روید فکر کرده اید این قلب شلوغ 
تهران روزگاری سنگری جنگی بوده است؟ دروازه ای تاریخی 
که حکایت از ماجرای فراموش شده مقاومت تهرانی ها در 
برابر مهاجمان دارد؛ ماجرای شهری که شاهان رهایش 
کردند و مردمش ایستادند. این بار به مترو برویم برای کشف 
تاریخ پنهان زیر پای مسافران ایستگاه دروازه دولت؛ از نبرد 
مردم تهران با مهاجمان افغان تا بازی  قدرت میان شاهان 

صفوی، افشاری و زند.
ماجرا مربوط به زمانی است که سلسله صفویه نفس های 
آخرش را می کشید و افغان ها از نابسامانی اوضاع استفاده و به 
ایران حمله کردند. شاه تهماسب دوم هم که مدتی در تهران 
اقامت داشت، با نزدیک شدن سپاه اشرف افغان شهر را رها 
و به مازندران فرار کرد و مردم تهران را بدون فرمانده و تنها 
گذاشت. با این حال، تهرانی ها عقب ننشستند و با شجاعت 
به مقابله با مهاجمان پرداختند، بسیاری از آنها را کشتند یا 
زخمی کردند، اما این مقاومت، هرچند ستودنی، در برابر 

سپاه افغان ها نتیجه ای جز شکست نداشت.
افغان ها پس از تصرف شهر، از ترس مواجهه با شورش و حمله 
دوباره مردم، در عمارت حکومتی ارگ پناه گرفتند. برای 
حفاظت بیشتر روی خندق شمالی ارگ پلی ساختند و جلوی 
آن دروازه ای برپا کردند. این دروازه ابتدا »دروازه ارگ« نام 
داشت، اما بعدها به دلیل نزدیکی به مقر حکومت به »دروازه 
دولت« مشهور شد. در هر صورت در زمان حمله، دروازه ارگ 
برای مهاجمان حکم سنگری مستحکم را داشت و مسیری 

برای فرار احتمالی درصورت حمله ناگهانی مردم بود.
سرنوشت تهران اما با پایان صفویه تغییر کرد. نادرشاه افشار 
پس از انقراض صفویه، تهران را به پسرش رضاقلی میرزا 
سپرد. اما این تهران بار دیگر در دوران زندیه مهم شد. 
کریم خان زند که با آغامحمدخان قاجار درگیر بود، تهران را 
به دلیل نزدیکی اش به طبرستان، مقر اصلی رقیبش، برای 
اقامت انتخاب کرد. او هم اقداماتی برای آبادانی تهران انجام 
داد و تلاش کرد شهر را به مرکزیت خود تبدیل کند. با این 
حال کریم خان پس از مرگ محمدحسن خان قاجار، دشمن 
قدرتمندش و راحت شدن خیالش از مرزهای شمالی، 
تهران را ترک کرد و به شیراز برگشت. امروز اگر لحظه ای 
در شلوغی  ایستگاه متروی دروازه دولت توقف کنیم و خوب 
گوش بدهیم شاید صدای گام های مهاجمان افغان، هیاهوی 
مقاومت مردم تهران و تدابیر شاهانی که روزی این شهر را 
میدان سیاست و جنگ خود کرده بودند، به گوشمان برسد. 
تهران همیشه انگار تاریخ را در کوچه ها و خیابان هایش 

پنهان دارد؛ اگر گوش شنوایی باشد...

19راز دروازه دولت؛ گريختن 
 شاهان و مقاومت مردم 

در برابر افغان ها 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچگرینویچ

بزرگ ترين ساختمان جهان

اين روزها و در اواخر ماه نوامبر، واحدهای بزرگ ترين 
ساختمان تجاری- اداری جهان در منطقه ای مسکونی 
در گجرات هند در حال تحويل به مالکانش است؛ 
مالکانی که شغل همه آنها، يک وجه مشترك دارد؛ 
الماس! اين بورس عظيم الماس که از 9بلوك غول پيکر 
تشکيل شده، حالا و بعد از 80سال، رکورد بزرگ ترين 
ساختمان جهان را از »پنتاگون« گرفته و می تواند بيش 
از 65هزار نفر، 4هزار و 500 خودرو و 10هزار وسيله 

نقليه دو چرخ را در خود جای دهد.
هر 9بلوك اين ساختمان از 15طبقه تشکيل شده که 

راهرويی عظيم، همه بلوك ها را به هم مرتبط می کند.
علاوه بر طراحی مدرن و منحصر به فرد اين غول 
عظيم ساختمانی و رعايت نکات ايمنی و سازگار با 
محيط زيست، 131آسانسور هوشمند در اين ساختمان 
وجود دارند که با هم مرتبط اند و اين 4700فضای اداری 

و کارگاهی را در 35هکتار زمين به هم وصل می کنند.

گرینویچ

گرینویچ

خوش خبر

عکس خانه

خودکفايی دانش آموزان 
مدرسه باهنر

دوچرخه سواری تاريخی

7سال پیش بود که بخشنامه ای برای طرح خوداتکایی 
دانش آموزان شبانه روزی به دست مدیر مدرسه شبانه روزی 
نمونه دولتی باهنر در شهرستان بیجار، استان کردستان 
رسید، اما این یک بخشنامه معمولی نبود، چون 
آمده بود تا با آموزش حرفه و شغل به دانش آموزان و 
 اشتغال زایی برای خانواده ها، درآمدزایی و خوداتکایی برای

دانش آموزان مدارس شبانه روزی در کنار تکمیل اوقات 
فراغت آنها به بهترین نحو،همچنین استفاده مناسب از 
زمین های بایر اطراف مدارس شبانه روزی و کار آفرینی 
برای دانش آموزان ایجاد کند. به دنبال همین هدف، اهالی 

مدرسه باهنر بسیج شدند تا این بخشنامه به بار بنشیند. 
مدیر مدرسه از روز اول پای کار آمد و با توجه به شرایط و 
موقعیت مکانی شهرستان همان ابتدا کشت زعفران را در 
محوطه مدرسه شروع کردند. با توجه به شرایط مساعد 
کشت زعفران در استان کردستان و شهرستان بیجار و 
مشابهت آب و هوایی این استان با شمال شرق ایران و 
خراسان، این طرح با کمک دانش آموزان به خوبی جواب داد 
و در چند سال گذشته برداشت خوبی از مزرعه شد. به گفته 
مدیر این مدرسه، »دانش آموزان و این مدرسه پربرکت 
به خوداتکایی و درآمدزایی خوبی رسیده اند. سال اول با 
مساحت 30مترمربع شروع به اجرای این کشت کردیم 
و اکنون به 350مترمربع رسیده است و در فکر توسعه این 

مزارع هستیم.« 

این روزها اگر مسافر صبحگاهی کوچه پس کوچه های 
تهران باشی، دانش آموزان قد و نیم قدی را می بینی که 
مسیر خانه تا مدرسه را با دوچرخه، این وسیله نقلیه 
دوستدار طبیعت و محیط زیست، طی می کنند. این 
حرکت، البته هم شادی صبحگاهی را برای نوجوانان 
فراهم می کند  و هم از ترافیک کلانشهر تهران، باری 
هر چند اندک می کاهد. البته همین چند روز پیش، 
دانش آموزی را دیدم که حین دوچرخه سواری، با یک 
دست، کتاب تاریخش را هم تورقی می کرد و با دست 
دیگرش، شیشه شیری را سر می کشید و البته گاهی هم 
دستانش روی دسته های دوچرخه قرار می گرفت. باید 
امیدوار بود اولویت بچه ها در این حرکت خودجوش، حتما 
رعایت نکات ایمنی دوچرخه سواری و در صورت امکان، 
عبور از خطوط ویژه دوچرخه سواران باشد تا در مدرسه، 

آن روز را غیبت نخورند.

 عشق مادر خياط 
به کودکان غزه و لبنان

تعداد لباس ها زیاد نبود، اما تمام توانش را برای این کار 
گذاشت تا بتواند قدمی برای حمایت از کودکان لبنان و غزه 
بردارد. خودش مادر بود و دلش طاقت نمی آورد که کودکان 
فلسطینی در سرمای زمستان به خود بلرزند و او قدم از قدم 
برندارد؛ بنابراین دست به کار شد و با خرید چند متر پارچه 
و برچسب، دین خودش را ادا کرد. از مادر بجنوردی حرف 
می زنیم که هنرش خیاطی است و این روزها برای آنکه 
بتواند برای ایران همدل قدمی بردارد، تعدادی لباس گرم 
دوخت و آنها را به برچسب های طرح کودکان مقاومت مزین 
کرد تا با پیام هایی مادی و معنوی، لباس های دست دوزش 
را برای کودکان جبهه مقاومت بفرستد. او می گوید: 
»تصمیم گرفتم به عنوان یک مادر برای فرزندانِ لبنان و 
غزه تعدادی لباس زمستانه بدوزم تا شاید در این سرمای 
بی مهر و جنگ و بی پناهی گرمابخش وجود نازنین شان 
باشد.« بله هر ایرانی با هر توان مادی می تواند به سادگی 
به جمع خانواده بزرگ ایران همدل بپیوندد و در این خیر 

عظیم سهیم شود

»نشان« قاجار در شرق تهران
عمارت باشکوه ارباب هرمز در بوستان پليس، اين روزها ميزبان نمايشگاهی جذاب و ديدنی از گرافيک مطبوعات دوره قاجار است

بین همه نمایشگاه های هنری که در تهران در حال برگزاری است، 
نمایشگاه »نشان« شاید جذابیت بیشتری به ویژه برای اهالی 
مطبوعات و گرافیست ها داشته باشد. این نمایشگاه به بررسی 
پژوهشی و تاریخی نشانه های مطبوعات دوره قاجار می پردازد؛ به این معنی که می توانید 
در این نمایشگاه لوگوها و نقش و نگارهایی را که در زمان قاجار برای روزنامه ها و نشریات 
طراحی می شد ببینید. آنطور که تاریخ می گوید، از انتشار نخستین شماره »کاغذ اخبار« 
187سال می گذرد. با همه فراوانی و زیبایی که در مطبوعات قاجار می بینیم، متأسفانه 
به جز معدودی، نامی از طراحان، تصویرگران، خوشنویسان و خطاطان، ناظران چاپ یا 
کسانی که مدیریت اجرایی در به سرانجام رساندن نشریه ها را برعهده داشته اند، نمی بینیم. 

از خوشنویسان دوره قاجار که در حوزه مطبوعات آثاری به جای گذاشته اند بدون شک 
میرزا رضا کلهر، میرزا زین العابدین، ملک الخطاطین و احتمالا عماد الکتاب و دیگران نقش 
عمده داشته اند. پدیدآورندگان این آثار جز چندتن که نام برده شد، یکسر ناشناس بودند و 
این نمایشگاه به پاس بزرگداشت یاد و کارهای ارزشمند آنان برپا شده است. این نمایشگاه 
با بهره گیری از پژوهش های گسترده در زمینه »لوگوهای مطبوعات دوره قاجار« که در 
کتابی به همین نام نوشته محسن احتشامی آمده، قرار است گوشه ای از تلاش های طراحان 
گرافیک گمنام این سرزمین در عصر قاجار را نمایش دهد. به این صورت هم ارزش کارهای 
گذشتگان بهتر شناخته خواهد شد و هم ایده هایی از دل این مداقه تاریخی برای نشریات 

امروزی به دست خواهد آمد.

فاطمه عباسی

عمارت ارباب هرمز؛ تنها موزه 
گرافیک آسیا

نمايشگاه »نشان« نه تنها خود نشانی از 
تاريخ دارد، بلکه در يک مکان تاريخی زيبا نيز برگزار شده 
است. موزه گرافيک ايران يا همان عمارت ارباب هرمز که 
در اواخر دوره قاجار ساخته شده، برخلاف اکثر بناهای 
تاريخی بازمانده از حکومت دوره قاجار در پايتخت که در 
مناطق مرکزی و شمال تهران واقع شده  اند، يکی از معدود 
بناهای تاريخی شرق تهران است که در منطقه تهرانپارس 
قرار دارد. بنا بر شواهد و مستندات تاريخی، عمارت 
مجيدآباد يا ارباب هرمز، در قريه ای به نام مجيدآباد قرار 

داشت. زمين های اين منطقه ابتدا در تصرف عين الدوله 
صدراعظم دربار قاجار بود و نخستين مالک اين اراضی و 
عمارت، مرحوم حاج محمدخان ابری )بسطامی( معروف 
به حاجب الدوله بود. بعدها اين عمارت توسط هرمز آرش 
از وراث حاجب الدوله خريداری شد و او تغييراتی را در بنا 
اعمال کرد. پس از مرگ ارباب هرمز در دهه 50 و مهاجرت 
خانواده او به خارج از کشور، اين عمارت مدت ها به صورت 
متروکه بود تا اينکه با پيگيری دوستداران ميراث فرهنگی 
از سال1385، مرمت و احيای اين بنا در دستور کار سازمان 
زيباسازی شهر تهران قرار گرفت و در اوايل بهار1393 
مرمت اين بنا به پايان رسيد. در همان سال با همکاری انجمن 
صنفی طراحان گرافيک آسيا، موزه گرافيک در اين عمارت 

افتتاح شد. موزه گرافيک ايران، نخستين موزه طراحی 
گرافيک در آسياست و شامل گنجينه ای ارزشمند از تاريخ 
گرافيک ايران می شود. اين موزه سالانه ميزبان گالری های 
متعددی از آثار هنری هنرمندان گرافيست ايرانی و خارجی 
است. حالا می توان در اين بنای تاريخی 2طبقه، علاوه 
بر مشاهده تلفيقی از معماری سنتی با معماری غربی، 
نمايشگاه های مختلف گرافيک را هم تماشا کرد. اگر قصد 
داريد به ديدن نمايشگاه نشان برويد، به ياد داشته باشيد 
که موزه گرافيک ايران روزهای جمعه و شنبه تعطيل است. 
اين موزه در بزرگراه بابايی، خيابان استخر، بلوار استقلال، 
خيابان شهيدان برادران قزوينی، محوطه شمالی پارك 

پليس واقع شده است.

مکث

برخی اینجا را ریه های 
شرق تهران می دانند؛ 
اینجا مسگرآباد است؛ 
جایی در منطقه 15تهران، در همسایگی شهرک 
مسعودیه و در محله افسریه! قدمت سکونت در این  
روستای حاشیه شهر که حالا سال هاست به شکل یک 
منطقه ای مستقل به شرق تهران ملحق شده به بیش 
از 200سال می رسد، اما در گذشته های دور و در دوره 
ناصرالدین شاه، اینجا روستایی سرسبز با درخت های 
انار و قناتی پرآب در میان کوه ها بوده که شاه قاجار، 
برای شکار به آنجا می آمده و از ارتفاعات آن، بالا و پایین 

می رفته. همانطور که ریش سفیدان محله نقل می کنند 
اصالت اهالی مسگرآباد به کرمانشاه می رسد و در زمان 
سلسله زندیه به دلیل حمایت ایل کلهر از این طایفه، 
آغامحمدخان قاجار دستور تبعید این طایفه را داد و 
عده ای از این طایفه در آمل، عده ای در خراسان شمالی 
و بخشی دیگر هم در اینجا، یعنی در جنوب شرق تهران 
ساکن شدند. شغل بیشتر اهالی مسگرآباد دامداری، 
کشاورزی و کار در معدن بود، اما به مرور زمان و با 
گسترش شهرنشینی و ارتباط با مناطق دیگر، اهالی 
این محله شغل اصلی خود را رها کردند و به شغل های 

جانبی دیگر روی آوردند.

امروزه کارگاه های تولید مبلمان و مصنوعات چوبی 
جای این دامداری ها را گرفته و تا حدودی این محله 
را تبدیل به یک قطب اقتصادی کرده اند. بیشتر 
شهروندان از نقاط مختلف تهران برای سفارش ساخت 
مبلمان به مسگرآباد مراجعه می کنند.  این روستا 
خاستگاه علمای برجسته ای چون حاج آقا میرزا 
عبد العلی کلهری معروف به حاج آقا عبد العلی تهرانی 
و فرزندانشان، حاج آقا مجتبی و مرتضی تهرانی است. 
 مسگرآباد، گورستانی هم داشت که تا 61سال پیش و

7 سال قبل از افتتاح بهشت زهرای تهران، آرامگاه برخی 
تهرانی ها هم بود.

مسگرآباد؛ بام شرقی تهران

 گورستان مسگرآباد شرق تهران در دهه 30شمسی

1

ساختمان غسالخانه گورستان مسگرآباد

2

نمای  عمومی از محله مسگر آباد

3

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

ا: ه
س ه

عک



جنوجنونن

برد 
یک امتیازی

استقلال در یک بازی پرافت وخیز و جذاب در زمین 
صدرنشین لیگ نخبگان آسیا به یک تساوی پرگل 
رسید تا هم شانس صعود خودش را افزایش دهد 
و هم به عنوان اولین تیمی که توانسته الاهلی را 
متوقف کند، رکورد صد درصدی در کسب امتیاز 
را از این تیم عربستانی بگیرد. تساوی 2-2 میان 
2تیم الاهلی و استقلال در حالی رقم خورد که 
نماینده ایران 2بار در زمین حریف عربستانی از این 
تیم پیش افتاد و هر 2بار با ضربه پنالتی برتری اش 
را از دست داد. پیتسو موسیمانه برای ششمین 
مسابقه تیمش در لیگ نخبگان آسیا ترکیب اولیه را 
با سیدحسین حسینی، رافائل سیلوا، محمدحسین 
مرادمند، ابوالفضل جلالی، رامین رضاییان، دیدیه 
اندونگ، روزبه چشمی، آرش رضاوند، جلال الدین 
ماشاریپوف، محمدحسین اسلامی و گوستاوو 
بلانکو بسته بود. در مقابل، تیم صدرنشین لیگ 
نخبگان در منطقه غرب که تا روز ششم این رقابت ها 
هیچ امتیازی از دست نداده بود باز هم با تمامی 
ستاره هایش در این مسابقه حاضر شد و ادوارد 
مندی، مریح دمیرال، راجر ایبانز، سعد بالعبید، علی 
مجرشی، فرانک کسیه، الکساندر، سمیحان النابت، 
فهد الرشیدی، ریاض محرز و ایوان تونی به عنوان 
11بازیکن ابتدایی برای این تیم به زمین رفتند. 
این همان تیمی بود که در اولین روز رقابت ها نیز 
میزبان پرسپولیس بود و با وجود برتری همه جانبه 
سرخپوشان در آن مسابقه با تک گل فرانک کسیه 
در همان اولین دقیقه مسابقه، نماینده ایران را 
شکست داده بود. جالب اینکه الاهلی در آن مسابقه 
نیز صاحب یک ضربه پنالتی شد که ریاض محرز در 
مصاف با الکسیس گندوز آن پنالتی را از دست داد اما 
این بار هر دو پنالتی الاهلی را در مصاف با استقلال 
ایوان تونی زد که با همان روش همیشگی و معروفش 
هر دو پنالتی را به تور دروازه رساند. استقلال که با 
ترفندهای موسیمانه روزبه روز بهتر و موفق تر عمل 
می کند در دقیقه42 گل اول را توسط رافائل سیلوا 
وارد دروازه میزبان کرد اما دقایق تلف شده نیمه 
اول آنقدر طول کشید تا خطای اندونگ روی فهد 
الرشیدی تیم میزبان را صاحب یک پنالتی و گل 
تساوی کند. در نیمه دوم استقلال باز هم پا پس 
نکشید و در دقیقه51 با شوت سرکش محمدحسین 
اسلامی به یک سوپرگل دیدنی رسید. استقلال این 
برتری را تا دقایق پایانی حفظ کرد اما از دقیقه80 
با اخراج اسلامی کار برای این تیم سخت شد. 
در دقیقه83 داور چینی در یک صحنه مشکوک 
پنالتی دوم را برای الاهلی گرفت و تونی بازی را 2-2 
مساوی کرد. تیم عربستانی چند دقیقه بعد گل 
سوم را هم زد اما این گل توسط VAR مردود شد و 
یک امتیاز در جیب استقلال باقی ماند. آبی ها حالا 
با 5امتیاز در رتبه هشتم هستند و در 2بازی پایانی 

هم شرایط خوبی برای کسب امتیاز و صعود دارند.

توفیق شمال و جنوب
در شبی که فوتبال ایران تحت تاثیر غوغای 
لیگ نخبگان و نتایج پرسپولیس و استقلال در 
رقابت های آسیایی بود، بازی های لیگ برتر ایران 
نیز با برگزاری 3مسابقه از هفته یازدهم ادامه 
پیدا کرد که استقلال خوزستان و ملوان بردهای 
باارزشی به دست آوردند. استقلال خوزستان در 
تهران میزبانش هوادار را شکست داد و ملوان هم 
در خرم آباد دست به کار بزرگی زد و با نتیجه 3 
بر یک تیم خیبر را در هم شکست. تیم هوادار در 
حالی در تهران از استقلال خوزستان میزبانی 
می کرد که تازه در بازی قبلی اش یعنی در هفته 
دهم به اولین برد خودش در این فصل دست 
یافته بود. در مقابل اما استقلال خوزستان که 
در این فصل هنوز هیچ بازی خارج از خانه ای را 
نبرده بود، این مسابقه را با تک گل ساویو روبرتو 
به سود خودش خاتمه داد و با 16امتیاز به نیمه 
بالای جدول رسید. همزمان با این مسابقه در 
اراک 2تیم چغر و سرسخت این فصل یعنی 
آلومینیوم و گل گهر به تساوی بدون گل رضایت 
دادند. اتفاق مهم این مسابقه اعلام یک پنالتی در 
دقیقه55 بود که در همان لحظه سوت زدن هم 
مشکوک به نظر می رسید و چنان که پیش بینی 
می شد سعاد وفاپیشه بعد از چک کردن صحنه 
توسط VAR از تصمیم خودش صرف نظر کرد و 
پنالتی را پس گرفت. نکته دیگر اینکه محمدرضا 
اخباری با وجود پایان محرومیتش و با وجود 
سلامتی کامل، به صلاحدید کادر فنی روی 
نیمکت نشست و باز هم فرزین گروسیان درون 
دروازه گل گهر ایستاد. سومین بازی روز گذشته 
هم در خرم آباد برگزار شد که برد 3 بر یک ملوان 
در مقابل میزبانش، باعث ثبت پرگل ترین بازی 
این هفته در زمین حریف شد. گل های ملوان 
را امید نورافکن، رضا غندی پور و محمد عمری 
زدند و گل خیبر را حمید طاهرخانی از روی نقطه 
پنالتی به ثمر رساند. غندی پور که بعد از زدن 
3گل در 3هفته اول دیگر گلی نزده بود با گل 
دیروز طلسم را شکست و به جمع 4گله های لیگ 
اضافه شد. ملوان هم با 18امتیاز موقتا به فاصله 

3امتیازی تیم صدرنشین رسید.

فوتبالایران

پخش زنده

لیگ قهرمانان آسیا 2

استقلال تاجیکستان

سپاهان
17:30

برنامه بازی

لیگ برتر ايران - هفته 11

تراکتور

چادرملو
16:30

لیگ برتر ايران - هفته 11
شنبه 17 آذر 1403

يکشنبه 18 آذر 1403

پرسپولیس

نساجی
17:30

فولاد

استقلال
20:00

مس رفسنجان

سپاهان
17:30

بولونیا

مونزا
21:00

جام حذفی ايتالیا

آث میلان

ساسولو
23:30

بایرن مونیخ

بایرلورکوزن
23:15

جام حذفی آلمان

ایپسویچ

کریستال پالاس
23:00

لیگ برتر انگلیس

لسترسیتی

وستهم
23:45

مایورکا

بارسلونا
21:30

لالیگا اسپانیا
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بیداری 
رؤیاها
 استقلال در عربستان 2بار از 
تیم قدرتمند الاهلی پیش افتاد و 
درنهایت در حالی به تساوی رضایت 
داد که نشانه های پیشرفت در 
نمایش این تیم آشکار بود 22

فوتبالفوتبال

اتفاق 
روز

پرسپوليسپرسپوليس سرانجام اولين برد  سرانجام اولين برد 
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که فوتبال يکي ديگر از شعبده هاي که فوتبال يکي ديگر از شعبده هاي 
حيرت انگيزش  را به نمايش گذاشتحيرت انگيزش  را به نمايش گذاشت
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 پار
یام
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  عک
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قلب فلورانس
درحالی که تازه 18دقیقه از بازی اینتر و فیورنتینا می گذشت، یکی از 
بازیکنان فیور به نام ادواردو بووه تلوتلو خورد و سپس روی زمین افتاد. 
بلافاصله مشخص شد او دچار سکته شده است و بازی به همین دلیل و 
میان اندوه، تأسف و اشک بازیکنان و تماشاگران تعطیل شد. این بازیکن 
جوان ایتالیایی ناگهان و پس از بستن بند کفش هایش دچار تشنج صرع 
شد و همزمان سکته قلبی کرد و بازیکنان هر دو تیم که متوجه وخامت 
حال او شده بودند به سرعت به طرفش رفتند و از کادر پزشکی خواستند که 
به زمین بیاید. دیروز صبح اعلام شد که او هوشیاری اش را در بیمارستان 
به دست آورده و اطرافیانش را می شناسد. این بازیکن در شرایط پایدار 
همودینامیک به بخش اورژانس رسید و آزمایش های اولیه قلبی و 
عصبی، آسیب حاد به سیستم عصبی مرکزی و سیستم قلبی-تنفسی 
را رد کرده  اند. این اتفاق در حالی افتاده که خانواده او، مادر و نامزدش در 

ورزشگاه حضور داشتند.
هافبک ۲۲ساله بنفش ها نخستین بازیکن این تیم نیست که دچار چنین 
سرنوشتی می شود. روز ۴مارس۲۰18، آستوری در یکی از اتاق های هتل 
اودینه، جایی که تیم فیورنتینا خودش را برای بازی مقابل اودینزه آماده 

می کرد، در ۳1سالگی و به دلیل ایست قلبی درگذشت.
بازی فیورنتینا- اینتر در تاریخی دیگر و از دقیقه18 با نتیجه بدون گل از 

سر گرفته می شود.

اثر پروانه ای
باآموریمهمهچیزوهمهکستغییرمیکند

بااینکهآموریمنتوانستدربازیقبلیایپسویچراببردولی
دربازیبااورتونتلافیکردوطوریاینتیمراشکستداد
کهباتنهاخامکانشوجودنداشت.منچستریونایتدبا2گل
رشفوردو2گلزیرکزی4برصفرحریفرابرد؛باگلهایهمان
بازیکنانیکهدردورانمربیهلندیفوتبالیادشانرفتهبود.

سرمربیجدیدپرتغالیکمکمافکارشرادرتیمجامیاندازد.
بدشانسیاوایناستکهفرداشبباآرسنالآمادهومدعی
بازیدارد.آمارهاییکهآموریمدرنخستینبازیلیگبرتری
دراولدترافوردثبتکرد،قابلتوجهبود:نخستینپیروزیبا
اختلاف4گلدریکبازیلیگازآوریل2۰2۱)برد5بریک
لسترسیتی(،نخستینسرمربیتاریخباشگاهکهدرنخستین
بازیخانگیخوددرلیگحداقل2گلزدهدرنیمهاولراثبت
میکند،بزرگترینپیروزییکسرمربیدائمیدرنخستین

بازیخانگیلیگ.
اورتوندر32بازیاخیرخارجازخانهخوددرلیگبرترمقابل
منچستریونایتدفقطیکبرد)8شکستو23تساوی(کسب

کرده؛پیروزییکبرصفردردسامبر2۰۱3.
گلمارکوسرشفورد)45:2۰(سریعترینگل

منچستریونایتددرنیمهدومازفصل۰7-2۰۰6بود.
ژانویه2۰۰7پلاسکولزدقیقه45:23مقابلنیوکاسل

براییونایتدگلزد.
برونوفرناندزباعبورازبرناردوسیلوابهبهترین
پاسورپرتغالیتاریخلیگبرترتبدیلشدوبا
ایندوپاسگلآمارشرابهعدد46رساند،
یکپاسگلبیشترازبرناردو)45(و2تابیش

ازنانی)43(.
اینپنجمینبازیبدونبرداورتونو
چهارمینبازیپیاپیبدونگلزدهاینتیم
بود.باتوجهبهتقویمسنگینپیشرو،شان
دایچازهرزماندیگریبهاخراجنزدیکتراست.

رشفورددر9بازیاینفصللیگبرترزیرنظر
تنهاختنهایکگلویکپاسگلداشت.

اودر2بازیباآموریم3گلزدهو
براینخستینبارازفوریه2۰23در
یکبازیموفقبهزدن2گل
شده.رشفورددر23بازیقبلی
خودتحتهدایتنیستلروی
وتنهاخفقط3گلزدهبود.
اینمهاجمانگلیسیتعداد
گلهایشرادرلیگبرتربه

رساند عدد87
وازادنآزارو
فرناندوتورس،
هردوبا85گل

جلوزد.

اقتدارلیورپولدربازیبامنچسترسیتییکطرفودرماندگیپپ
گواردیولاطرفدیگر.سرمربیاسپانیاییمنچسترسیتیوقتیبا
شکست2برصفردرهفتمینبازیپیاپی،ازرسیدنبهپیروزیباز

ماند،درواکنشبهشعارهوادارانتیممیزبانکهمیگفتند
»گواردیولافردااخراجمیشود«،عدد6رابهآنها
نشانداد.اینحرکتاوبهاینمعنیبودکه6
قهرمانیدرلیگبرتردارد.برخیهمبهشوخی
گفتهانداین6بهنشانهتعدادشکستهای
اودر7بازیآخراست!حالاپپبعدازهر
ناکامییاتعدادجامهایشرابهرخمیکشدو
کودکانهبرایهوادارانرقیبکریمیخواند،
یاخودشرامیزندیابرایدیگرانخطونشان
میکشد.اووعدهدادهازبازیفرداشبمقابل
ناتینگهامفارستبهروندپیروزیبرمیگردد.

حالابعدازهفتهسیزدهماختلافسیتیبالیورپول
صدرنشینبه۱۱وباآرسنالبه2امتیازافزایشیافته.سیتی

درمجموع8عنوانقهرمانیلیگبرترداردکه6قهرمانیراپسازغلبه
برحداقل8امتیازاختلافنسبتبهصدرنشینکسبکردهاست.البته
رکوردهمچناندراختیارآرسنالآرسنونگردرفصل98-۱997است
کهاختلاف۱3امتیازیبامنچستریونایتدراازبینبردوقهرمانشد.

براینخستینبارازآگوست2۰۰8،منچسترسیتیدر4دیدار
متوالیدرلیگمتحملشکستشدوپپگواردیولابرایاولینبار
دردورانمربیگریاش4بازیمتوالیرادرلیگواگذارکرد.عملکرد

سیتیدر7بازیاخیر:شکستدر5بازیمتوالیدرانگلیسبعداز
۱8سال،شکستدر4بازیمتوالیلیگبعداز۱6سال،شکستدر
اتحادبعداز2سالوازدستدادنرکوردبیشکستیدرلیگبرتر

ولیگقهرمانان.
سیتیدر38بازیفصلگذشتهلیگفقط3باخت
داشتوحالا4شکستدر۱3مسابقهدارد.در
اینبازیسیتی2شوتداخلچارچوبداشت؛

بهاندازهشوتهایخاکپویاسوبوسلای.
منسیتیازشروعفصلگذشتهدرلیگ
برتربارودریدر36بازیبدونباختبودهو

بدونرودریدر۱5بازی7باختدارد.
لیورپولباآرنهاشلوتهلندیحتی
ازتیمکلوپهمترسناکتراست.قرمزها
در۱۰بازیاخیرکهبهنوعیتونلوحشتآنها
بوده،همهحریفانرابهوحشتانداختهاند.قرمزها
چلسی،لایپزیش،برایتون)2(،لورکوزن،استونویلا،
ساوتهمپتون،رئالمادریدومنچسترسیتیرابردهاندوتنهابه
آرسنالامتیازدادند؛با9برد،یکتساوی،صفرباخت،23گلزده،
3کلینشیتمقابلقهرمانهایفصلگذشتهانگلیس،آلمان،اسپانیا

ولیگقهرمانان.
بیشترینتعدادبازیهمراهباگلوپاسگلدرلیگبرتر:وین
رونی36بازیومحمدصلاح36بازی.ستارهمصریبا۱8مشارکت
گل)۱۱گلو7پاسگل(بهترینعملکرداینفصللیگبرتررادارد.

رجزخوانیرجزخوانی
بعد از خودزنیبعد از خودزنی

واکنشپپبهشکستهاهرروزگروهسنیپایینتریرادربرمیگیرد

صلاح در پیروزی 2بر صفر مقابل قهرمان لیگ گل زد، در پیروزی 2بر 
صفر مقابل قهرمان لیگ قهرمانان )رئال( گل زد، در پیروزی 4بر صفر 
مقابل نایب قهرمان لیگ اروپا )لورکوزن( و تیم درخشان چلسی، آث 
میلان و... هم گل زد؛ یک وداع باشکوه در آخرین فصل.

لیورپول 18شوت مقابل 8شوت سیتی زد که 
این بیشترین شوت دریافتی سیتی در یک بازی 

این فصل است و دومین باری است که 
گل های مورد انتظار حریف )۳.۳5( 

تا این حد بالاست.
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صفرگل،یکپاسعرضی
رضا اسدی در لیگ بیست وچهارم هنوز موفق به گلزنی 
برای سپاهان در هیچ تورنمنتی نشده است. 1۰بازی 
لیگی، 6بازی آسیایی )با احتساب پلی آف لیگ نخبگان( 
و یک بازی حذفی، تمام فرصت هایی بوده که اسدی برای 
گلزنی در اختیار داشته، اما دریغ از یک بار گشودن دروازه 
رقبا. چنین عملکردی در یک تیم پرمهره مثل سپاهان 
که در همین فصل هم خریدهای خوبی داشته و در خط 
میانی و پست وینگر ستاره های اثرگذاری دارد، هرگز 
قابل قبول نیست. تنها اثرگذاری این فصل اسدی، پاس 
گلی بوده که مقابل ذوب آهن برای آریا یوسفی ارسال 
کرده؛ هرچند آن پاس هم بسیار معمولی بود و با حرکت 
انفرادی و زیبای یوسفی به گل تساوی بخش زردپوشان 

در این دیدار تبدیل شد.

یادگارزمستانپارسال
داستان گل نزنی های اسدی اما محدود به همین 

فصل نمی شود و او در هفته های پایانی 
لیگ بیست  وسوم هم موفق به 

گشودن دروازه رقبا نشد. به طور 
دقیق تر آخرین گل اسدی در 
بازی هفته بیستم فصل گذشته 
در بازی با فولاد خوزستان 
به ثمر رسید؛ اسفند1۴۰۲، 
زمانی که همه  چیز خیلی 

متفاوت بود! در 1۰بازی آخر آن فصل، اسدی 5مسابقه 
را به دلیل مصدومیت از دست داد و در هیچ یک از 5دیدار 
دیگر هم در ترکیب اصلی به میدان نرفت. وضعیت اسدی 
اما این فصل به مراتب بدتر هم شده و او عملا جایی در 
برنامه های تاکتیکی سپاهان نداشته است. این بازیکن 
در تمامی مسابقات این فصل، فقط ۴بار در ترکیب اصلی 

قرار گرفته و مجموعا ۴۳5دقیقه به میدان رفته است.

6۰میلیاردبرایهمین؟
در مورد دستمزدهای واقعی پرداختی به بازیکنان ایرانی، 
اطلاعات دقیقی در دسترس نیست. گاهی چیزهایی اعلام 
می شود اما به هزار و یک دلیل نمی توان از راست بودن 
یا نبودن آنها سر در آورد. در مورد شخص رضا اسدی اما 
یک گزاره مستند وجود دارد؛ اینکه محمدرضا زنوزی، 
مالک باشگاه تراکتور بعد از آنکه در حفظ این بازیکن 
ناکام ماند، در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد اسدی با 
قرارداد ۲ساله ای به سپاهان پیوسته که ارزش فصل 
اول آن 5۳ و فصل دوم 6۰میلیارد تومان 
است. اگر این ادعا درست باشد، 
اسدی فعلا در ازای 6۰میلیارد 
تومانی که این فصل می گیرد، 
فقط یک پاس گل داده است. 
حتی با دلار امروز هم این رقم، 
چیزی حدود 85۰هزار دلار 

خواهد بود!

 پاس گل
850هزار دلاری

رضااسدیهنوزدرسال۱4۰3موفقبه
گلزنینشده؛گفتهمیشود6۰میلیارد
توماندستمزداینفصلاوست

بین بازیکنان افت کرده و گم شده فوتبال ایران به خیلی ها می شود اشاره کرد؛ از مهدی عبدی که در تراکتور به نیمکت 
ذخیره ها پیچ و مهره شده تا جعفر سلمانی که به شکل عجیبی ماه هاست تیم ندارد و گفته می شود با پیشنهاد درست 
و حسابی هم مواجه نبوده. با این همه، داستان رضا اسدی می تواند از همه عجیب تر باشد؛ مهاجم سپاهان که بعد از 
انتقال به خط حمله، به مدت ۲فصل نمایش های خوبی در تراکتور و سپاهان داشت، اما حالا به شدت دچار افت شده 

و بی شک و شبهه در حال پشت سر گذاشتن بدترین سال فوتبالی اش است.
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درکلاسیکر مثل همیشه زیبا از کار در نیامد و دورتموند و بایرن یک - یک 
مساوی کردند، با این حال امشب می توانیم یک بازی زیبا ببینیم؛ بازی بایر 

و بایرن در مرحله یک هشتم پایانی جام حذفی آلمان. تا پیش از ظهور 
ژابی آلونسو وضعیت بایرن مونیخ در بازی های رودررو با لورکوزن 
خوب بود اما از زمان آمدن این مربی ، آنها حتی یک برد هم مقابل این 
تیم به دست نیاورده و 2بازی را هم باخته اند. ونسان کمپانی هنوز 
نتوانسته یک بازی بزرگ را به عنوان سرمربی مونیخ ببرد. بازی رفت 

2تیم در بوندس لیگا هم یک – یک مساوی شد.
   این بازی در آلیانس با میزبانی بایرن برگزار می شود. فاصله 2تیم در لیگ 

به 7امتیاز افزایش یافته؛ 30امتیاز برای بایرن و 23امتیاز برای بایر. هر دو تیم تنها 
یک شکست در بوندس لیگا داشته اند.

  بایرن در 71رویارویی اخیر، 43بار پیروز شده است، 13تساوی داشته و 
بایرلورکوزن هم 15بار برنده بوده است؛ با 145گل مقابل87گل و به سود بایرن.

  رایج ترین نتیجه بازی های بایرن و لورکوزن با میزبانی بایرن، 2بر یک 
است.6مسابقه با این نتیجه به پایان رسیده.

  بایرن در 34بازی اخیر خانگی مقابل این حریف، 26بار پیروز شده است، 2پیروزی 

برای لورکوزن بوده و 6بازی هم مساوی شده. نتیجه کلی 78بر 27به سود 
بایرن مونیخ است. بایرن 3برابر مهمان خود به گل رسیده است.

  آخرین پیروزی خارج از خانه بایر مقابل بایرن به سال 2019برمی گردد.
  هری کین در بازی با دورتموند مصدوم شد و به خاطر آسیب دیدگی 
همسترینگ باید 2هفته بیرون بماند. پاولوویچ، کین، هیروکی ایتو، 
پالینیا، اشتانیشیچ و سرژ گنابری مصدومان بایرن مونیخ در این بازی 
هستند. در اردوی بایر هم بازیکنانی مثل آمین عدلی، یوناس هافمن، 

مارتین تریر و ویکتور بونیفیس آسیب دیده اند.
  اولیسه فرانسوی که در نخستین فصل حضورش در مونیخ 18بازی انجام 
داده و 8گل و 5پاس گل ثبت کرده، در کنار جمال موسیالا که در 6بازی خارج از خانه 
پیاپی موفق به گلزنی شده، امید اصلی باواریایی ها برای گلزنی هستند. بونیفیس در 
خط حمله لورکوزن غایب است و در نبود او وظیفه گلزنی روی دوش پاتریک شیک 

افتاده که در 3بازی آخر 5بار برای این تیم گل زده است.
  رویارویی جمال موسیالا با فلوریان ورتس، 2پدیده درخشان فوتبال آلمان از 
دیدنی های این مسابقه است. ورتس با اینکه مهاجم نیست، در 20بازی این فصل در 

همه رقابت ها 9گل و 5پاس گل داشته.

درکلاسیکر نوین
بایرن و بایر امشب بدون هری کین به مصاف هم می روند

رجزخوانیرجزخوانی
بعد از خودزنیبعد از خودزنی

واکنشپپبهشکستهاهرروزگروهسنیپایینتریرادربرمیگیرد

محمد صلاح اعلام کرده این آخرین بازی او در آنفیلد مقابل من سیتی بود. 
مذاکرات برای انتقال رایگان او به پاری سن ژرمن در تابستان آینده آغاز شده 

است. صلاح چهل وپنجمین پنالتی اش را هم به گل تبدیل کرد و به رکورد وین رونی 
در لیگ برتر رسید. او هفته گذشته در بازی با رئال یک پنالتی خراب کرده بود.

انزو مارسکا هر هفته می گوید تیمش مدعی نیست اما هیچ مدعی دیگری حق 
ندارد چنین تیم زیبا و درخشانی را نادیده بگیرد. مربی ایتالیایی در 38بازی 
از 59بازی خود در لیگ برتر و چمپیونشیپ به عنوان سرمربی چلسی و 
لسترسیتی به پیروزی رسیده )با 8مساوی و 13شکست(. از ابتدای فصل 

گذشته هیچ مربی ای به اندازه او برد به دست نیاورده است.
   در پیروزی 3 بر صفر چلسی مقابل استون ویلا کول پالمر به روند خوب 
خودش برگشت و پس از 3بازی بدون اثرگذاری، یک گل و یک پاس گل ثبت 
کرد. پالمر روی 47گل چلسی در لیگ برتر تأثیر مستقیم گذاشته )30گل 

و 17پاس گل( و از زمان حضورش در چلسی بهترین عملکرد را 
میان همه بازیکنان لیگ داشته. تنها جیمی فلوید هاسلبینک 

)41بازی( در بازی های کمتری نسبت به کول پالمر )46بازی( 
به 30گل برای چلسی در لیگ برتر رسیده است.

   عملکرد نیکلاس جکسون هم عالی است. از آغاز  ماه 

مه، فقط ارلینگ هالند )18( بیش از او )12( در لیگ برتر گل زده و فقط 
کریس وود )7( بیش از او زننده گل های اول مسابقات بوده )6(.

   چلسی این فصل و تا به امروز فقط یکی از 14بازی خانگی آخر خود در لیگ 
برتر را باخته است )9برد و 4تساوی(، درحالی که در دهه جدید فقط در سال 

2021 توانسته بود 10برد خانگی کسب کند.
   وضعیت اونای امری هم مثل 2هموطن دیگرش؛ گواردیولا در سیتی و لوپتگی 
در وستهم وخیم است. این هشتمین بازی بدون برد ویلا در همه رقابت ها بود؛ 
تساوی یک – یک مقابل بورنموث، باخت 2 بر یک از کریستال پالاس، باخت 4 
بر یک مقابل تاتنهام، شکست یک بر صفر از کلوب بروخه، باخت 2بر 
صفر مقابل لیورپول، تساوی 2-2 با کریستال  پالاس، تساوی 
بدون گل مقابل یوونتوس و باخت  3 بر صفر از چلسی. از زمان 
حضور امری در این تیم، ویلا برای اولین بار 5بازی متوالی در 

لیگ را بدون پیروزی پشت سر گذاشت .

آبی ها ترسناک تر شدندآبی ها ترسناک تر شدند

بازگشت به بازگشت به 
ساحل آرامشساحل آرامش

رئال مادرید با پیروزی 2 بر صفر مقابل ختافه به یک امتیازی بارسا رسید، 
البته با یک بازی کمتر. رئال در 2فصل اخیر تا هفته چهاردهم 2امتیاز کمتر 

از صدرنشین داشت. امشب بارسلونا با مایورکا بازی دارد که بازی سختی 
نیست، اما شاگردان فلیک در 3بازی گذشته خود تنها یک مساوی به دست 
آورده و 2شکست داشته  اند. بارسلونا و مایورکا در طول تاریخ 73بار به 
مصاف هم رفته اند و بارسلونا 44برد و مایورکا 17پیروزی دارد و 12بازی 

2تیم هم مساوی بوده.
برویم سراغ برد قوهای سپید رئال. امباپه در این بازی می توانست گلات کند 

ولی تنها یک گل زد. البته او عالی بازی کرد و برای ششمین بار در این فصل برنده 
جایزه بهترین بازیکن زمین شد. در این دیدار رائول آسنسیوی 21ساله هم در غیاب 
مدافعان مصدوم به قدری خوب بازی کرد که باشگاه قصد دارد بلافاصله یک پیشنهاد 

تمدید با حقوق بالاتر به او بدهد.
   مصدومیت بلینگام هواداران را نگران کرد. او با برخوردی که با دروازه بان حریف 
داشت، دچار سرگیجه شد و با دردی که در گردن داشت، زمین بازی را ترک کرد اما 

گفته می شود مشکل او حاد نیست و به بازی فرداشب مقابل اتلتیک بیلبائو می رسد.
   بلینگام که پنالتی رئال را گل کرد، در 3بازی اخیر 3گل و 2پاس گل ثبت کرده. 
این ششمین پنالتی رئال در این فصل لالیگا بود. این فصل برای بارسا 3پنالتی 
گرفته شده و 2پنالتی هم علیه شان. اتلتیکو هم صاحب یک پنالتی شده و یک 

پنالتی هم داده.
   ختافه حریف محبوب رئال مادرید و رکورددار دومین روند طولانی باخت 
پیاپی لالیگایی در خانه این تیم است؛ راسینگ سانتاندر 18شکست )1952 
تا 1994(، بارسلونا 16شکست )1949 تا 1964(، ختافه 16شکست )2008 
تاکنون(. ختافه آخرین بار در فوریه 2008 با نتیجه یک بر صفر رئال تحت هدایت 

برند شوستر را در سانتیاگو برنابئو شکست داد.
   رئال در 3بازی آخر گلی دریافت نکرده و 9گل به حریفان زده. این از زمانی 
است که کارلتو گفت مشکل خط دفاع تیم را پیدا کرده. البته در این بازی 2ضربه 

به دیرک دروازه آنها خورد.
   تیبو کورتوا در این بازی برای دویست وپنجاهمین بار پیراهن رئال مادرید 

را بر تن کرد.

ربیعی،سرمربیذوبآهنمدعیاستتیمشاحتیاجبهبازیکنجدیدداردوکوتاه نخواهم آمد
درصورتتقویتنشدنتیمدرنیمفصل،ازجمعگاندوهاجداخواهدشد

امیرحسیناعظمی|محمد ربیعی در حال پشت سر گذاشتن 
فصلی سخت و پرچالش در ذوب آهن است. این باشگاه در فصل 
جاری با بحران مالی مواجه شده و همین موضوع مشکلات ریز و 
درشت زیادی را برای تیم به وجود آورده است. حتی ربیعی قصد 
داشت در مقطعی ذوب آهن را ترک کند ولی احتمال محرومیت 
او بعد از فسخ یک طرفه قرارداد مانع این امر شد. ربیعی که موانع 
قانونی سد راهش شده بود، در نهایت در ذوب آهن ماند ولی 
 بعد از بازی با شمس آذر هم بابت مشکلات موجود در باشگاه، 
ناراحتی و اعتراض خودش را نشان داد. با سرمربی گاندوها 

دقایقی صحبت کردیم و او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

بردمهمیبهدستآوردید،بازیچطوربود؟
واقعا بازی سختی بود. در 10 دقیقه ابتدایی 2مصدوم دادیم 
و 2نوبت تعویض را از ما گرفت. بعد از مصدومیت قریشی که 
کاپیتان تیم است، کمال کامیابی نیا هم که کاپیتان دیگر تیم 
ما ست، مصدوم شد و فریبرز گرامی هم در دقیقه 35 آسیب 
دید و به سختی تا آخر نیمه ادامه داد و تعویض شد. در این 
شرایط توانستیم خودمان را جمع و تیم بودن را معنی کنیم و 
خوشحالیم که باعث خوشحالی هواداران تیم و کارگران شریف 

کارخانه ذوب  آهن شدیم.

بعدازبازیهمبهنوعیذوبآهنراتهدید
بهجداییکردید.درستاست؟

بحث تهدید نبود. من گفتم اگر جایی ملاحظه کنم نمی توانم 
بهره وری برای ذوب آهن داشته باشم قطعا به احترام مجموعه 
و باشگاه اصیل ذوب آهن، جدا خواهم شد. من حتی از حقوق 
و طلبم گذشتم تا شاید کسی اینجا بیاید که بتواند با شرایط 

مجموعه سازگار باشد.

اگرمشکلاتادامهداشتهباشد،از
ذوبآهنجداخواهیدشد؟

بله، صددرصد جدا می شوم. من مدتی پیش می خواستم جدا 
شوم ولی قوانین اجازه نداد، اگر اجازه می داد از این تیم رفته 
بودم. پارسال از تیم هایی که دوبرابر ما هزینه کرده بودند بهتر 
نتیجه گرفته بودیم. می توانست پاداش ما تقویت تیم باشد، 
اما تصمیمات خوبی برای تقویت گرفته نشد و انتظار دارم 
جاه طلبی من و باشگاه همخوانی پیدا کند. من در 2سال 
گذشته با ذوب آهن و مس رفسنجان در لیگ برتر پنجم 
شدم، همه می دانند که 4 تیم پرسپولیس، استقلال، تراکتور و 
سپاهان از بقیه لیگ جدا هستند ولی ما بعد از آنها پنجم شدیم 

و این طبیعی است که بخواهم از کارنامه خودم دفاع کنم.

درنیمفصلانتظارتقویتتیمرادارید،
درستاست؟

بله، تیم باید تقویت شود و اگر این اتفاق رخ ندهد قطعا 
ذوب آهن با بحران روبه رو خواهد شد. 

فکرمیکنیدنیازبهجذبچندبازیکن
داشتهباشید؟

حداقل 4 بازیکن می خواهیم. الان هم اصلا کوتاه نخواهم آمد و 
امکانات و تمهیدات عرف که موردنیاز تیم است باید مهیا شود 

و به شدت برای این موضوع می جنگم.

ازروندامتیازگیریتیمراضیهستید؟
قطعا راضی نیستم. انتظارات از محمد ربیعی و تیمش زیاد 
است. در ضمن لیگ ایران واقعا لیگ سختی است و ما نیاز به 
این داریم که از لحاظ امکانات، سخت افزار، بازیکن و موارد دیگر 
در سطح بالاتری باشیم. البته این را هم می گویم که نباید همه 
موارد را فقط به سمت باشگاه و کارخانه ببریم و یک طرفه به 
موضوع نگاه کنیم. قیمت بازیکنان در لیگ ایران واقعا به شکل 
غیرمنطقی و کذایی بالا ست. با این بودجه ها واقعا تیم بستن و 

جذب بازیکنان مورد نظرمان خیلی سخت است.

مثلاینکهمدتیپیشجوئلکوجو
مهاجمتیمملیقرقیزستانراکهمدنظر

استقلالاست،میخواستید؟
بله، پس از دیدار ایران و قرقیزستان از باشگاه 
خواستم با این بازیکن مذاکره کند، اما کوجو با تیم 
ازبکستانی قرارداد داشت و برای جدایی او از این تیم 
باید رضایت نامه پرداخت می شد که در توان ما نبود.

ازعملکردیامانا،مهاجمخارجیتیمتان
رضایتدارید؟

او شرح وظایفی که می خواهیم را تا حدود  زیادی انجام 
می دهد و باید این را درنظر گرفت که قیمتش زیر 100 هزار 
دلار است. در قراردادش هم آمده که اگر ما از عملکردش 
ناراضی باشیم با کمترین ضرر می توانیم این قرارداد را فسخ 
کنیم. او در بازی با شمس آذر نمایش خوبی داشت و در 
بازی های فیفادی هم 2بازی برای تیم ملی کشورش انجام داد.

فکرمیکنیدبهبالایجدولمیرسید؟
هدف ما همین است ولی در حرف هایم در مورد مشکلات 

صحبت کردم و انتظار دارم که وضعیت تغییر کند.
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افقی:
1- واحدی کوچک برای 
اندازه گیری طول - داستانی 

نوشته بزرگ علوی
2- لباس کوتاه جلوباز که روی 
لباس های دیگر می پوشند 
- کوچک ترین واحد نظامی 

- سرحد
3- دردها - بی شرمی - غذایی 
از گوشت چرخ کرده و آرد 

نخودچی
4- گیاهی خودرو که از آن 
کتیرا می گیرند - کاندیدا - 

غرامت
5- تعطیلی - نوعی تحریک 
پوستی - چهلمین روز 

شهادت امام حسین)ع(
6- ابزار پهن کردن خمیر - 
بانوی نابینایی که سمبل 
زندگی اجتماعی برای نابینایان 

بود - سوغات اصفهان
7- سخنور - نان شب مانده - 

گویشی در غرب ایران
8- آشیانه - چند مرتبه - 

رونق
9- قابلمه بزرگ - ژرف اندیشی 

- زین و برگ اسب
10- یازده - از مشتقات خون 

- همراه با شوخی
11- شایستگی - هر بخش از 

نماز - رها

12- هضم غذا - سنگی زینتی 
- نام ماندگار موسیقی آلمان

13- درختی با برگ های 
پنجه ای - ابزار - آشکار

14- صدای گربه - خدای 
هندو - سپاسگزاری کردن

15- درنگ - از هنرهای بومی 
اصفهان

  
عمودی:

1- بانوی نویسنده فرانسوی 
و خالق اثر شاید کسی جایی 
منتظرم باشد - پرتوی 

الکترومغناطیسی 
2- گلی که در مرداب می شکفد 

- مسجد دیدنی استانبول
3- پندار - یک ششم ملک - 

دایره المعارف فرانسوی
4- ظلم - بر هر درد بی درمان 

دواست - سنگ سخت
5- هزار کیلو - نهی کننده - 

وحشی گری - جوی خون
6- اسب تندرو - فیلمی 
ساخته داریوش مهرجویی - 

صوت اندوه
7- نام سابق شهرضا - درد 

مفاصل
8- ممنوع نیست - سرشار 

- روزها
9- یگانگی - امپراتور روم در 

زمان خسروپرویز

10- طالع و اقبال - استخوانی در 
گوش - مخزن چربی شتر

11- سودای ناله - رایانه لوحه ای - 
برتری مقام و موقعیت - ضمیر جمع

12- سراینده - نوعی موشک 
ضد تانک - چکش سنگین فلزی

13- آسمانی - از انجیل های معتبر 
- بصیر

14- ایدئالیست - حامی و پشتیبان
15- تزئین شده - کتابی از خواجه 

نصیرالدین طوسی در ستاره شناسی
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سخت

561437928
879215643
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695723184
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ساده

متوسط

953184276
718362459
462795138
397421685
621958743
584637912
246873591
135249867
879516324

سخت
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 6  7  3  4  
4 5      1 8
1        3

ادسون ماردن
چادرملو

5کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

7621-1063113سپاهان1
3820-962111پرسپولیس2

51019-961215تراکتور3

9518-1053214ملوان4
10118-1053211فولاد5
17-9-105239چادرملو6
16-9-114439استقلال خوزستان7

3213-103435گل گهر8
13-11-1134411آلومینیوم9

113-11-1134410ذوب آهن10

611-16-1032510استقلال11

610-14-112458شمس آذر12
39-10-102357مس رفسنجان13

59-14-112369خیبر14

77-11-111464هوادار15

46-9-645-10نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

مجتبی نجاریان
فولاد
3پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

5کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
3پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
4گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
4گل

رامین رضائیان
استقلال
4گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

5کلینشیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم
3پاس

محمدرضا اخباری 
گلگهر

6کلینشیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3پاس

نكته بازی

این فوتبال ورشکسته است
یکی از عجیب ترین اتفاقات هفته گذشته، حضور تیم دسته اولی شهرراز 
شیراز مقابل سایپا با فقط 7بازیکن بود. بازیکنان این تیم در اعتراض به 
مشکلات مالی اعتصاب کرد ند، همین 7نفر به زمین آمدند و در نهایت در 
همان دقیقه اول بازی یک نفر هم مصدوم شد تا تیم از حدنصاب بیفتد و 
مسابقه قطع شود. مسئله فقط مشکلات همین یک تیم نیست؛ چه اینکه 
در هفته های پایانی فصل گذشته هم به دفعات دیدیم تیم های لیگ یکی 
که جایگاه شان در میانه جدول تثبیت شده بود، حاضر نبودند هزینه های 
رفت و برگشت به محل برگزاری مسابقات را بدهند و دیدارهایشان 3بر 
صفر به سود رقبا می شد. خب اصلا این چه مدل تیم داری است؟ چرا 
نمی خواهیم قبول کنیم فوتبال ایران ورشکسته شده؟ وقتی تمرین تیم 
لیگ برتری استقلال خوزستان در محاصره سگ ها برگزار می شود، از لیگ 
دسته اول چه انتظاری می توان داشت؟ شاید حق با برانکو بود که موقع 

ترک کشورمان گفت: »فوتبال ایران به زودی آماتور می شود.«

اگر دادکان بیاید...
با تغییرات مدیریتی ای که در هلدینگ خلیج فارس اتفاق افتاد، خیلی ها 
منتظر کشیده شدن دامنه تحولات به باشگاه استقلال هستند. در همین 
راستا طی روزهای گذشته اسم محمد دادکان هم زیاد شنیده شده؛ 
پیشکسوت فوتبال ایران که سابقه ریاست بر فدراسیون را هم در کارنامه 
دارد. دادکان مدیر نسبتا موفقی بوده است که حضورش در اردوگاه آبی ها، 
دست کم از یک دیدگاه برای برخی بازیکنان این تیم خطرناک خواهد 
بود؛ اینکه او همیشه مخالف ریخت وپاش در فوتبال بوده و بارها گفته 
گران ترین بازیکنان ایرانی حداکثر 500میلیون تومان )یا رقمی در همین 
حدود، با توجه به نرخ تورم( ارزش دارند. از این منظر، اگر او به استقلال 
بیاید، کار برای بعضی میلیاردی بگیران ناکارآمد دشوار خواهد شد و شاید 

خیلی زود دل شان برای یکی مثل مصطفی آجورلو تنگ شود!

آقای تماشاگرنما؛ دم شما گرم!
در اتفاقی بسیار تراژیک و باورنکردنی، اعلام پنالتی در یک بازی باشگاهی 
در کشور گینه، موجب هجوم تماشاگران معترض به زمین و درگیری آنها 
با هم شده است؛ تا حدی که گفته می شود این حادثه ده ها کشته به جا 
گذاشته و برخی منابع تعداد تلفات را بیش از 100نفر اعلام کرده اند. این 
واقعا باورنکردنی است. فوتبال، حتی در قواره فینال جام جهانی هم ارزش 
چنین اتفاقاتی را ندارد، چه برسد به اینکه پای مسابقات ریاست جمهوری 
گینه در میان باشد. ماجرا به قدری تلخ است که اصلا نمی شود با آن 
برخورد نرم و فانتزی داشت، اما باز دم تماشاگرنماهای خودمان گرم که 
به لیزر انداختن و سر دادن چهارتا فحش بسنده می کنند و خرخره هم 
را نمی جوند! انصافا اگر این کارها را هم ترک کنند، خودمان دربست، تا 

آخر تاریخ مخلص شان خواهیم بود!

در مسابقه شگفت انگیزی 
که وقت های تلف شده اش 

2پنالتی داشت، پرسپولیس 
با گل گولسیانی در صدمین 

دقیقه الشرطه را شکست 
داد و طلسم نبردن هایش

را شکست

چه کردی کنعانی؟!  |   اولین موقعیت خطرناک این 
مسابقه را تیم عراقی در دقیقه12 ایجاد کرد. شوت از 
راه دور بازیکن الشرطه به زحمت توسط گندوز دفع 
شد و در ریباند کنعانی با ضربه سر توپ را به دروازه بان 
رساند. اما همین کنعانی 7دقیقه بعد با اشتباهی فاحش 
باعث باز شدن دروازه قرمزپوشان شد. این مدافع در 
دقیقه19 با هدف دور کردن توپ، اشتباه عجیبی کرد 
و توپ را به سر مهاجم الشرطه کوبید تا مهند علی 
درحالی که گندوز از دروازه خارج شده بود با یک 
ضربه چیپ، گل اول مسابقه را به ثمر برساند. بلافاصله 
بعد از این گل غیرمنتظره، تلاش نماینده ایران برای 
جبران گل خورده آغاز شد. در دقیقه23 علیپور با 

پاس در عمق کنعانی را در موقعیت مناسبی قرار داد اما 
آفساید او اعلام شد. در دقیقه43 نیز ارسال خطرناک 
میلاد محمدی در دهانه دروازه به وحید امیری نرسید 
تا گلر الشرطه توپ را جمع کند. درحالی که تلاش 
سرخپوشان برای جبران گل خورده بی ثمر مانده 
بود، این الشرطه بود که در دقایق پایانی نیمه اول 
موقعیت های خطرناکی  روی دروازه پرسپولیس خلق 
کرد. در دقیقه45 حرکت پا به توپ و شوت خطرناک 
احمد فرحان به تیرک افقی دروازه پرسپولیس برخورد 
کرد و در ثانیه های پایانی این نیمه نیز داور ابتدا یک 
پنالتی به سود الشرطه اعلام کرد اما در ادامه با کمک 

گرفتن از VAR این پنالتی را باطل کرد.

تعویض های سریالی گاریدو  |   نیمه اول با همان یک 
گل به پایان رسید و گاریدو نیمه دوم را با 2تعویض آغاز 
کرد. اوستون اورونوف و یعقوب براجعه به ترتیب به جای 
علیپور و ریگی به زمین رفتند. در دقیقه60 گاریدو با 
2تعویض دیگر آل کثیر و رفیعی را نیز به جای کنعانی 
و محمدی به زمین فرستاد تا ترکیب تیمش را کاملا 
دگرگون کند. همین دو بازیکنی که در دقیقه60 به زمین 
رفتند، 15دقیقه بعد پرسپولیس را به گل رساندند. سروش 
ضربه ایستگاهی را ارسال و آل کثیر با ضربه سر دروازه را 
باز کرد اما VAR این بار به ضرر پرسپولیس وارد عمل شد 
و گل را به دلیل آفساید مردود اعلام کرد. در دقیقه پایانی 
اما یکی دیگر از تعویضی های پرسپولیس دست به کار 

شد و گل تساوی با حرکت انفرادی اورونوف به ثمر رسید.

پنالتی روی پنالتی  |   این گل آغازگر دقایق پرحادثه 
و شگفت انگیز وقت های تلف شده بود. درحالی که 
پرسپولیس سراپا حمله بود، الشرطه در یک ضدحمله 
صاحب ضربه پنالتی شد اما ضربه محمود المواس به تیر 
دروازه خورد. همان توپ بلافاصله به محوطه جریمه 
الشرطه رفت و این بار یک پنالتی نصیب پرسپولیس 
شد تا گولسیانی گل برتری را در صدمین دقیقه به ثمر 
برساند. با این کام بک شگفت انگیز سرخپوشان بالاخره 
به نخستین برد خود در لیگ نخبگان رسیدند تا با 6 
امتیاز امیدوارانه تر به بازی های 2 روز پایانی بیندیشند.

معجزه دوحهمعجزه دوحه21

امیرمحمد یعقوب پور |  پرسپولیس و الشرطه ششمین بازی خود در رقابت های لیگ نخبگان آسیا را در حالی آغاز کردند که هر 
دوی آنها در حسرت کسب نخستین پیروزی در این رقابت ها بودند و فقط کسب 3امتیاز می توانست آنها را امیدوار به صعود از این 
مرحله نگه دارد. کارلوس گاریدو که به خاطر کسب نتایج ضعیف در این رقابت ها زیر فشار شدید انتقادات بود، در غیاب امید عالیشاه 
که یک هفته قبل تر مصدومیت شدیدی را در بازی با الریان متحمل شد، ترکیب 11نفره سرخپوشان را برای این مسابقه با الکسیس 
گندوز، حسین کنعانی زادگان، گئورگی گولسیانی، میلاد محمدی، فرشاد فرجی، مسعود ریگی، محمد خدابنده لو، فرشاد احمدزاده، 
علی علیپور، وحید امیری و لوکاس ژوآئو به زمین فرستاد؛ ترکیبی که نسبت به بازی هفته گذشته مقابل الریان کوچک ترین تغییری 
نداشت و نمایانگر آن بود که سرمربی اسپانیایی بعد از تغییرات فراوان و استفاده از سیستم چرخشی بالاخره به ثبات روی آورده است. 

شاید این برای نخستین بار در این فصل بود که سرخپوشان در 2بازی متوالی با یک ترکیب ثابت به زمین می رفتند.
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داده نما
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

 تسهیل تردد توان یابان 
در بازارهای میوه و تره بار 

همرا ه با گفتارهایی از علی خضریان، سمیه رفیعی، امیرحسین 
ثابتی، زهره سادات لاجوردی، سیدعلی یزدی خواه  و روح الله نجابت

تعدادی از چهره های فرهنگی  تجلیل شدند

تقدیر مجلس ازبرقی سازی 
پایتخت

همدلی نهادهای فرهنگی 
پایتخت

نمایندگان مجلس خرید اتوبوس های برقی را گامی برای 
بهبود حمل ونقل و کاهش آلودگی هوای تهران می دانند

 سومین همایش شهر آرمانی  با محوریت توجه به 
فعالیت های تاثیرگذار در شهر برگزار شد

صفحه 14

صفحه 16

صفحه 14

مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار اعلام کرد:

دیدار سخنگوی شهرداری تهران با اصحاب 
رسانه دوشنبه هر هفته در قالب نشست خبری 
انجام می شود. دیروز 12آذر این نشست در سالن 
کنفرانس برج میلاد برگزار شد و عبدالمطهر 
محمدخانی در پاسخ به پرسش همشهری درباره 
تعیین تکلیف نگارستان شهر در بوستان گفتگو 
از تبدیل این عمارت به هاب فرهنگی خبر داد و 
گفت که استارت آپ ها و شرکت های دانش بنیان 
در این عمارت مستقر می شوند. بنا به گفته های 
او تا پایان ماه خانه روزنامه نگاران بهره برداری و 
به پاتوق اصحاب رسانه تبدیل خواهد شد. در 
ادامه سخنگوی شهرداری تهران به پرسش های 

خبرنگاران پاسخ داد. 

مرکزی برای خلاقیت ها 
اقدامات برای تبدیل عمارت نگارستان شهر به 
هاب فرهنگی در بوستان گفتگو آغاز شده و برخی 
از گروه های فعال در حوزه فناوری های نوین در 
این مكان مشغول کار هستند. امیدواریم با تدابیر 
پیش بینی شده این مكان به یک مرکز جدید نوآوری 
و خلاقیت تبدیل شود و در راستای این هدف از تمام 

ظرفیت های بوستان گفتگو استفاده خواهد شد. 

کاهش زمان صدور پروانه ساخت 
یكی از اتفاقات بسیار مثبت این دوره کاهش زمان 
صدور پروانه ساخت  است و اکنون شاهدیم که در 
برخی از مناطق این زمان به ۲ ماه رسیده است. رونق 
ساخت وساز بیانگر همین کاهش زمان صدور پروانه 
است؛ چراکه اگر این امر محقق نمی شد طبیعتا 
تعداد صدور پروانه ساختمان در مقطع یک ساله 

افزایش قابل توجهی نداشت. 

من شهردارم، طرح راهبردی شهرداری 
برنامه من شهردارم طرح راهبردی مدیریت شهری 
است و شهرداری خود را ملزم به اجرای آن می داند. 
ما در 3سال اخیر شاهد این هستیم که رأی و نظرات 
مردم در نواحی و مناطق پایتخت در قانون بودجه 
لحاظ می شود. اعضای شورای شهر تهران هم توجه 

ویژه ای به برنامه من شهردارم 
دارند و براساس قانون بودجه 
شهرداری مكلف به اجرای 

پروژه ها در مناطق است. 

عمل به تکالیف قانونی 
شهرداری خود را مكلف و موظف به انجام تكالیف 
قانونی می داند. براساس تكلیف باید ۲۰درصد از 
فضای بوستان ها به مادران و بانوان اختصاص می یافت 
و ازاین رو بوستان بانوان و پارک مادر و کودک ایجاد 
شد. در زمینه سایر تكالیف هم لازم است بررسی های 

لازم انجام شود و مطابق قانون اقدامات صورت گیرد. 

فعالیت دارالقرآن در مناطق 
شهرداری تهران در سال های اخیر وظیفه خود در 
گسترش و توسعه مفاهیم قرآنی را فراتر از ساخت 
خانه قرآن انجام داده و اقدام به ساخت دارالقرآن 
کرده است. اکنون در ۱۱منطقه شاهد فعالیت 
دارالقرآن ها هستیم. مسجدمحوری هم مورد 
توجه قرار گرفته و در محله ها مساجد تراز برای 

آموزش های قرآنی هدف گذاری شده اند. 

حمایتگری در ساماندهی کودکان کار 
شهرداری تهران در زمینه ساماندهی کودکان کار، نقش 
حمایتگری از دستگاه هایی چون سازمان بهزیستی و 
نیروی انتظامی دارد. در حوزه کودکان کار با موضوع 
اتباع هم مواجهیم که باید در ابتدا خانواده های آنها 
مشخص و سپس رد مرز شوند. شهرداری در این زمینه 
به دستگاه های متولی کمک می کند تا بدون کمترین 

آسیب به کودکان، ساماندهی صورت گیرد. 

دومین نشست هفتگی سخنگوی شهرداری تهران در سالن کنفرانس برج میلاد برگزار شد 

188  
میدان و بازار میوه 

و تره بار مجری 
طرح مناسب سازی 

تردد معلولان 
هستند

5
 بازار میوه و 

تره بار در سال 
1403تخریب و 
نوسازی شده 

است

32
 بازار و میدان 
میوه وتره بار 
امسال برای 

استفاده معلولان 
مناسب سازی  شد

تعیین مسیر اتوبوس های برقی 
براساس پیش بینی ها مسیر تردد و خدمت رسانی پارت اول اتوبوس های برقی در محور 
جمهوری-بهارستان به عنوان خط سبز فعالیت می کنند؛ معبری که در محدوده بازار 
قرار گرفته و چندین نهاد حاکمیتی هم در این محور وجود دارد. ۲مسیر دیگر هم 

پیش بینی شده که در زمان مناسب اطلاع رسانی این خطوط انجام می شود. 

ارائه تسهیلات به موتورسیکلت های کار 
با توجه به محدودیت منابع ارزی و همچنین توان داخلی در تولید موتورهای برقی، 
اولویت شهرداری در بخش واردات، تأمین اتوبوس و تاکسی برقی است. شهرداری در 
موضوع موتورهای برقی سعی دارد با ارائه تسهیلات قیمت خرید موتورها را کاهش 
دهد. تا پایان سال یا اوایل سال آینده تسهیلاتی برای موتورهای کار لحاظ خواهد شد. 

حرکت تراموا در خیابان انقلاب-خیابان دماوند 
۲دستگاه تراموا که هدیه کشور چین است، در مسیر تهران هستند. این ترامواها 
چرخ لاستیكی دارند و مجهز به سیستم هوشمند خودران هستند و امكان 
خدمت رسانی بدون راننده را دارند. تست آزمایشی ۲دستگاه تراموا در مسیر 
خیابان انقلاب و خیابان دماوند خواهد بود و درصورت موفقیت تست ها، قطعا اقدام 

به واردات انبوه خواهیم کرد.

اقدام انسانی شهرداری تهران 
تهران استان معین مازندران در مواقع بحرانی است؛ ازاین رو در 
انتقال پسماند ساری به تهران که در ۱۰روز انجام شد، شهرداری به 
وظیفه انسانی و البته اخلاقی و قانونی خود عمل کرده است. اینكه 
در دستگاه قضایی برای این موضوع پرونده تشكیل شده اتفاق تلخی 
است؛ چراکه باید از تمام شهرهایی که در این حوزه به ساری کمک 

کردند تقدیر می شد، نه اینكه اعلام  جرم صورت گیرد. 

ورود اتوبوس ها و تاکسی های جدید در ماه های آتی 
زمان دقیقی نمی توان برای ورود ناوگان تاکسی و اتوبوس اعلام کرد؛ اما قطعا در 
یک یا ۲ ماه آتی شاهد ورود اتوبوس ها و تاکسی های جدید خواهیم بود. به هرحال 
شهرداری تهران مسیر جدیدی را برای واردات در پیش گرفته که مورد علاقه مافیای 

خودرو  نیست اما به نفع شهروندان است؛ به همین دلیل واردات روند کندی دارد. 

زینب زینال زاده گزارش
روزنامه نگار

BUS

 رتبه اول اخذ پیشنهاد مردمی 
»من شهردارم« به منطقه3 رسید

من شهردارم مهم ترین طرح شهرداری تهران برای جلب مشارکت شهروندان 
در اداره شهر است که این روزها با جدیت در حال اجراست. دراین میان منطقه3 
با کسب رتبه اول در اخذ بیشترین پیشنهاد مردمی در من شهردارم امسال، 
علاقه مندی اهالی این محدوده را به تغییر و پیشرفت در محل زندگی، مشارکت 

در تصمیم گیری و اداره منطقه خود ثابت کرده است.

 نقش آفرینی بی واسطه شهروندان 
در من شهردارم3

حمید جوانی، شهردار منطقه3:مدیریت شهری خود را موظف می داند 
که در کنار مردم باشد  و به نیازها و پیشنهادهای آنها توجه کند. طرح من 
شهردارم نشان داد اگر بتوانیم بستر مناسب را برای مشارکت مردم فراهم 
کنیم، گام های بلندی در بهبود شرایط شهری برداشته می شود. در من شهردارم 
برای نخستین بار این فرصت برای شهروندان فراهم شد که به طور مستقیم و 
بی واسطه در فرایند تصمیم گیری  های کلانشهری، پیشنهاد پروژه ها و شناسایی 
نیازهای منطقه خود نقش داشته باشند. مدیریت شهری در من شهردارم ضمن 
شنیدن صدای مردم، دیدگاه ها و ایده های نو را از بطن جامعه استخراج کرده و 

آن را به پروژه های شهری تبدیل می کند.

 وضعیت دریافت ایده های مردم در شمال تهران

 مراحل اجرای پروژه های من شهردارم در منطقه 3
 اخذ و جمع آوری ایده ها و پیشنهادهای شهروندان

 بررسی ایده ها توسط تیم های کارشناسی شهرداری این منطقه 
حذف موارد تکراری

 احصای پروژه های قابل اجرا
 ارسال پروژه ها برای تخصیص بودجه 

8800
 ایده و پیشنهاد 

مردمی در منطقه3 
در طرح من 

شهردارم دریافت 
شده است.

 40
پیشنهاد با قابلیت 
تبدیل به پروژه های 
اجرایی برای بررسی 
بیشتر و تخصیص 
بودجه به معاونت 

برنامه ریزی و توسعه 
سرمایه انسانی و امور 

شورای شهرداری 
تهران ارسال شد.

 60
میلیارد تومان، ارزش 

تقریبی پروژه های 
پیشنهادی عمرانی، 
اجتماعی و فرهنگی، 

خدمات شهری، 
ترافیکی با قابلیت اجرا 

در منطقه3 است.

 تعداد پیشنهاد مردمی 
در سراسر تهران: 42هزار

تعداد ایده های دریافت شده:
 8800 ایده و پیشنهاد مردمی 
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تقدیر مجلس ازبرقی سازی پایتخت
نمایندگانمجلسخریداتوبوسهایبرقیراگامیبرایبهبودحملونقلوکاهشآلودگیهوایتهرانمیدانند

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامهنگار

بیش از یک سال از رسمی شدن قرارداد 
تهران و چین و خرید ناوگان برقی حمل ونقل 
می گذرد. در این مدت چهره های بسیاری با 
این اقدام همراهی و از آن حمایت کرده اند. 
البته برخی صداها نیز از گوشه و کنار 
شنیده می شود که با آن مخالفت کرده اند و 
این دستاورد شهری بزرگ در ورود یک مد 
حمل ونقلی پاک به تهران را نادیده گرفته اند. 
طبق آنچه در برنامه ورود ناوگان اتوبوس های 
برقی به تهران اعلام شده، به زودی باید منتظر 
حضور این ناوگان در معابر عمومی شهر باشیم. 
اما نمایندگان تهران در مجلس شورای اسلامی 

دراین باره چه نظری دارند؟ 

سه شنبه  سه شنبه  1313 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92719271
ترخیص اتوبوس های برقی از گمرک

محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران:  سال گذشته قرارداد خرید ۲۵٠٠دستگاه اتوبوس برقی با 
طرف چینی منعقد شد. بیش از یک  ماه است که ۱۰دستگاه اتوبوس برقی به گمرک بندرعباس رسیده، اما مشکلاتی 
در اخذ مجوزها داشتیم. بعد از رفع این مشکلات اتوبوس ها ترخیص شدند و چهارشنبه)۱۴آذر( به تهران می رسند.

ثبت مطالبه محله ایران در من شهردارم
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: ساکن محله ایران در منطقه ۱۲ هستم. به عنوان یک شهروند، به پاتوق اخذ 
رأی سامانه »من شهردارم« رفتم و در مرحله نظرسنجی مردمی سومین رویداد »من شهردارم« شرکت کردم. 

نورپردازی محله ایران مطالبه ای بود که داشتم و اقدام به ثبت آن در سامانه »من شهردارم« کردم.

پریسا نوری؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 تسهیل تردد توان یابان 
در بازارهای میوه و تره بار 

طبق آمارها جمعیت معلولان ساکن پایتخت حدود 
900هزار نفر است و مدیریت شهری وظیفه خود 
می داند با ایجاد و بهسازی زیرساخت ها شهر را برای 
حضور امن این افراد آماده کند. بر همین اساس، مهدی 
بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه 
و تره بار شهرداری تهران از مناسب سازی  188میدان و 
بازار میوه و تره بار برای معلولان خبر داده و گفته: این 
طرح در همه بازارها و میادین میوه وتره بار که قابلیت 
مناسب سازی  برای معلولان را داشتند، اجرا شده است. 

چند وچون اجرای این طرح را در ادامه می خوانید.

 بهانه شهرداران سابق تحریم بود
علی خضریان، نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی: راهکاریکهشهرداریتهرانبرایبرقیسازیدرپیش
گرفته،بهترینگزینهبرایکاهشآلودگیپایتختاست.مجلس
قانونهوایپاکراتصویبکردهویکیازراهکارهایشرابرقیسازی
ناوگانحملونقلعمومیدانستهاست.پسبرقیسازیناوگانباید
درکناربقیهراهحلهایمقابلهباچالشآلودگیهوادنبالشود.براساسگزارشهاییکه
ازشهردارتهرانپسازسفربهچینارائهشد،علاوهبرنهاییشدنقرارداد791واگن،این
هیأتبرایخریدناوگانحملونقلعمومیبرقیاقدامکردهاست؛درحالیکهدرادوار
گذشتهمدیریتشهریوحتیاعضایدولت،درمواجههبامشکلحملونقلوآلودگی
هوا،منفعلانهعملووجودتحریمهارابهانهمیکردند.برقیسازیبهترینگزینهبرای
کاهشآلودگیهواوتوسعهحملونقلعمومیاست.میتوانگفتشهرداریتهرانفراتر
ازتکالیفقانونیخود،بهاینگزینهمهمتوجهکردهودرتعاملبادولتبرایتأمینمالی

ونهاییشدنقراردادهاتلاشمیکند.

 یک کار بزرگ، بی سابقه و ارزشمند برای پایتخت
امیرحسین ثابتی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی: 
تهرانروزانهشاهدترددهایزیادوقابلتوجهیدرمعابراصلیوفرعیاشاست
کهبایدباحملونقلعمومیآنراسامانداد؛اتوبوسهاییکهتاکنوندرشهر
ترددداشتهاند،کارآمدیخودرابهدلیلفرسودگیازدستدادهاند.ازطرفی
احتراقسوختهایفسیلیباعثگستردهشدنآلودگیهواشدهومیشود.درخبرهاشنیدمکه
شهرداریتهراندرقراردادیباکشورچیندرحالواردکردناتوبوسهایبرقیاست؛ازطرفیدر
جلسهگروهدوستیپارلمانایرانوچین،آقایزاکانی،شهردارتهرانجزئیاتاینقراردادونحوهورود
ایناتوبوسهایبرقیبهتهرانراتوضیحداد.امیدوارماینکاربهصورتکاملدردورهششممدیریت
شهریعملیاتیشود.اینکاربزرگ،بیسابقهوارزشمنداست؛چوننهتنهامانعازمصرفسوخت
بیشترمیشود،بلکهصرفهاقتصادیبالاییدارد.ازطرفیشاهدکاهشآلودگیهواوبهبودکیفیت

تردددرشهرخواهیمبودکهیکگامزیربناییبرایپیشرفتتهراناست.

حضور بی دغدغه معلولان در میادین 
برای ما اهمیت دارد

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت 
میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: دستورالعمل
مناسبسازیاماکنعمومیشهریازسال1396ابلاغشد
ودردستورکارهمهسازمانهاوزیرمجموعههایشهرداری
تهرانقرارگرفتهاست.تمامتلاشسازمانمدیریتمیادین
میوهوترهبارایجادشرایطمناسببرایحضوروخرید
همهاقشارجامعهوساکنانشهرتهراناستوبههمین
دلیلحضوربیدغدغهمعلولاندرمیادینوبازارهای
شهرداریتهرانبرایمامهماست.بازارهاومیادینیکه
امکانمناسبسازیندارند،اماطبقاستانداردهایساخت
بازاردربرنامهتخریبونوسازیقرارگرفتهاند،درروندطرح

نوسازیومناسبسازیبرایمعلولانقراردارند.

 کدام بازارهای میوه وتره بار تخریب و نوسازی شدند؟

  بازار گلابدره در منطقه یک
 بازار لویزان در منطقه ۴
 بازار بهاره در منطقه ۵

بازار فدک در منطقه ۱7
بازار امید دژبان در منطقه ۲۲

وضعیت مناسب سازی  بازارها و میادین میوه وتره بار

 تعداد مراکز مناسب سازی
   شده برای استفاده معلولان

 در سال ۱۴۰3
32بازار

 تعداد بازارهای
 تخریب و نوسازی شده 

در سال ۱۴۰3
 5مرکز
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مدیریت زمان در پروژه بلدیه

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: بلدیه یا خانه شهر بزرگ ترین پروژه بازآفرینی ابنیه تهران 
محسوب می شود. در این پروژه به ظرافت های اجرایی و شاخص های کیفی توجه شده و ضرورت دارد 

مدیریت زمان هم در آن لحاظ شود تا بتوانیم در زمان تعیین شده شاهد افتتاح پروژه بلدیه باشیم.

بهسازی ۸۰۶تقاطع با نصب تجهیزات راهنمایی
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران:  از ابتدای سال تا کنون ۱۳هزار و ۱۶۷عملیات بهسازی 
با نصب تجهیزات راهنمایی در ۸۰۶تقاطع صورت  گرفته است. نصب ۵۹۵فانوس چراغ  راهنمایی، ۹۶۵تابشگر 

چراغ  راهنمایی و ۱۸کنترلر هوشمند چراغ  راهنمایی مهم ترین اقدامات انجام شده است. 

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگارخدمات اجتماعی

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 اقدام ارزنده برای تهران
زهره سادات لاجوردی، نماینده مردم تهران 
در مجلس شورای اسلامی: اتوبوس های برقی و 
استفاده از وسایل نقلیه عمومی برای شهر تهران یک 
ضرورت حیاتی است. با توجه به جمعیت زیاد تهران 
و ترافیک بسیار شدید در معابر به ویژه در ساعت های 
صبح و عصر باید تدبیر اساسی برای تردد مردم اندیشیده شود. این مشکل 
هم با توسعه کمی خطوط اتوبوسرانی رفع می شود. قطعا یکی از راه حل های 
بنیادی در این مسیر توسعه وسایل پاک و ازجمله اتوبوس های برقی است. 
این وسیله اهمیت زیادی دارد؛ چون علاوه بر ترددهای آسان شهروندان، 
آلاینده های هوا هم به علت عدم انتشار آلودگی کاهش می یابد. امیدواریم 
روزگاری شاهد استفاده از این وسایل نقلیه برقی باشیم. این وسایل در این 
روزهای سال که آلودگی هوا تشدید می شود، راهکار بسیار مفیدی برای 
تهران است و از این نظر این اقدام ارزنده ای برای تهران محسوب می شود.

لزوم تسریع قرارداد تهران و چین
روح الله نجابت، نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی: در جلسه 
گروه دوستی پارلمانی ایران و چین که با شهردار تهران برگزار شد، آخرین وضعیت 
قرارداد شهرداری تهران با طرف های چینی و مسیر به نتیجه رسیدن تفاهمات 
مورد بررسی قرار گرفت. استفاده از این وسایل نقلیه برای تهران و شهرهای بزرگ 
قطعا یک ضرورت است. در این باره در جلسه ای با حضور زاکانی، جزئیات قابل توجهی از ظرفیت های 
بین 2کشور به ویژه در حوزه های حمل ونقل و زیرساختی بیان شد. همچنین مقرر شد از ظرفیت اعضای 
گروه دوستی پارلمانی ایران و چین برای تسریع به نتیجه رسیدن مفاد قرارداد تهران و چین استفاده شود 

تا خدمات رسانی به شهروندان تهرانی و سایر کلانشهرها به بهترین شکل صورت پذیرد.

 حمایت نمایندگان تهران از شهردار
سیدعلی یزدی خواه، نماینده مردم تهران 
در مجلس شورای اسلامی: به عنوان یک 
شهروند و البته خادم مردم باید بگویم که تهران 
نیازمند هوای سالم برای تنفس است؛ به همین 
علت نمایندگان مردم تهران در مجلس تمام قد از اقدام شهردار تهران 
برای ورود ناوگان برقی به شبکه حمل ونقل شهر حمایت و تقدیر 
می کنند. این ناوگان شامل اتوبوس، تراموا، تاکسی و موتورسیکلت 
برقی می شود و هیچ استفاده ای از سوخت های فسیلی آلوده 
نمی کنند. این اقدام برای بهبود کیفیت هوای شهر بسیار مؤثر و مفید 
است. این که شهرداری تهران توانسته موضوع وارد کردن یا خرید 
اتوبوس برقی از تولیدکنندگان داخلی یا خارجی را عملیاتی کند ، کار 

بسیار ارزنده ای است.

 توجه به همه جوانب؛ شرط مهم برای توسعه ناوگان برقی
سمیه رفیعی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی: سازوکار اجرایی در بحث وسایل 
حمل ونقلی برقی، نیازمند بررسی و توسعه برنامه محور است. نمایندگان مجلس وسایل نقلیه برقی 
را راه حلی برای رهایی از مشکلات تهران می دانند، اما نباید تمامی تمرکزها بر اتوبوس و تاکسی برقی 
جمع شود، بلکه باید از ظرفیت وسایل نقلیه با منابع انرژی دیگر نیز استفاده شود. فراموش نکنیم که 
ما 45سال برای توسعه خودروهای بنزینی هزینه های بسیاری دادیم؛ پس نباید بدون درنظر گرفتن هزینه ها و مسائل 
احتمالی به سمت واردات خودروهای برقی برویم، اما تامین برق و جایگاه های شارژ را نادیده بگیریم. تهران از نظر شرایط 
اکولوژیک وضع مناسبی ندارد و نباید بارگذاری بیش از حد بر آن تحمیل شود؛ بنابراین توجه به همه جوانب، شرط مهم برای 
توسعه ناوگان برقی تهران است. قطعا اصل برقی سازی ، گامی مهم و مناسب در شرایط فعلی است، اما نباید شرایط به نحوی 

پیش برود که 4سال بعد نتوانیم به بخش خصوصی و مردم بگوییم هنوز زیرساختی برای تاکسی و اتوبوس برقی نداریم.

برپایی نمایشگاه یلدایی حامی شهر 
در بوستان لاله

اولین نمایشگاه عرضه تولیدات کسب وکارهای حامی 
شهر در روزهای منتهی به شب یلدا در بوستان لاله برپا 
می شود. هدف از این نمایشگاه، حمایت از مددجویان 
بهبودیافته از مراکز تحت پوشش سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران است. 
کار آفرینی و توانمندسازی مددجویان، سیاست مراکز 

یاورشهر است که در این نمایشگاه دنبال می شود.

زمان برگزاری  نمایشگاه: 
20تا 30آذر

 چه محصولاتی عرضه می شود؟
صنایع دستی، کیف و کفش و محصولات غذایی. به طور کلی 
مددجویان تنها باید محصولات خود را در نمایشگاه بفروشند.

مراکز جامعه پذیری و 
صیانت پس از خروج 
با هدف توانمندسازی 
مددجویان در مناطق 
22 گانه فعالیت 

خواهند کرد.

 مددجویان تحت پوشش سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی 
جزو جامعه هدف توانمندسازی، 
کارآفرینی و تسهیل و توسعه 
کسب وکار در زمینه های مختلف 

هستند.

مددجویان با توانمندسازی 
کارآفرین می شوند

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: 
تشکیل پرونده شغلی برای مددجویان مراکز یاورشهر 
مراحل پایانی خود را سپری می کند. مرکز یاورشهر ۹ 
با 4۰۰۰ نفر ظرفیت و یاورشهر 4 با ۱5۰۰ نفر ظرفیت 
ازجمله مراکزی هستند که تشکیل پرونده شغلی 
مددجویان درآنها به اتمام رسیده است. همکاران ما 
در معاونت توانمندسازی و کارآفرینی سازمان در حال 
راستی آزمایی میزان توانایی مددجویان برای فعالیت در 

واحدهای کارآفرینی هستند.

اجاره غرفه ها برای مددجویان 
حامی شهر؛ رایگان

بفرمایید خرمالوی کن 
چند روزی است جشنواره خرمالو در محدوده کن راه افتاده تا دوباره عطر شیرین 
خرمالوها و شور زندگی مردمان این محدوده و زیبایی و اهمیت طبیعت کن به چشم 
همگان بیاید. این جشنواره که فراتر از یک گردهمایی شاد است، نمایشی از تعهد به 

حفظ میراث طبیعی و هویت فرهنگی این محدوده غرب تهران است.

برگزاری  هفتمین جشنواره خرمالو 
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه 5 : طبق طرح تفصیلی، کن هزارو ۱۰۰ هکتار بافت 
مسکونی و باغی شامل ۱5۰ هکتار توتستان و ۱5۰ هکتار باغ میوه و خرمالو دارد. سالانه 
5 هزار تن خرمالوی  ارگانیک و با کیفیت که قابلیت صادرات دارد از باغ های کن برداشت 

می شود.رویکرد ما تقویت گردشگری منطقه با استفاده از ظرفیت طبیعی آن است.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

عکس نوشت
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 شهر آفتاب در خدمت 
توسعه صنعت نمایشگاهی ایران 

نقشآفرینیمجموعهمراکزنمایشگاهی
کشوردرایجادفضایمناسببرای
کسبوکاروتجارتهموارهدارایسهمی
ویژهوگستردهبودهتاجاییکهصاحبان
صنایعوفعالانتولیدباحضورومشارکتهمیشهخوددر
نمایشگاههایمختلفنشاندادندکهازفضایفراهمشده
نمایشگاهیتمایلدارندبرایرونقکسبوکاربهرهمندشوند
وازرویدادهایمتنوعآنبرایتوسعهارتباطاتبازرگانیو
تجاریاستفادهکنند.مجموعهنمایشگاهیشهرآفتابهم
برایخودافتخارمیداندکهدرایندورهمدیریتشهری
پایتختتوانستهتمامظرفیتهایشرابهکارگیردتابا
جلبرضایتآنانکهبههرشکلیباصنعتنمایشگاهی
مرتبطهستند،اقداماتماندگاریراصورتدهد.افزایش
کمیتعدادعناویننمایشگاهیدرایندورهدرکنارارتقای
کیفیتبرگزاریوبهکارگیریامکاناتمجموعهشهرآفتاب
زمینهایرافراهمکردهتااصناف،اتحادیههاوانجمنهای
صنفی،انجمنهایعلمی،تشکلهایاقتصادیوبازرگانی،
شرکتهایتولیدیوصنعتیدرکنارنهادهاووزارتخانهها
بااحساسآرامشبیشتروبهرهمندیازمشوقهایمصوب
شورایاسامیشهرتهرانبتوانندرویدادهاواقدامات
نمایشگاهیخودراباموفقیتبرگزارکنند؛چراکهتحقق
مفهومخدمتدرسایهفراهمکردنشرایطولوازمموردنیاز
همراهباموقعیتراهبردیدرجنوبپایتختوشاهراهمنطقه
تجاریفرودگاهبینالمللیحضرتامامخمینی)ره(،هدفی
مقدسوعالیبرایتاشگرانمجموعهشهرآفتاباستکه
روزبهروزبرایارتقایبهرهوریورضایتمندیبرگزارکنندگان
وبازدیدکنندگانتاشوهمتیمضاعفدارد.دراینمیان
ظرفیتهایملیدیگرینیزمیتوانددرخدمتبهصنعت
نمایشگاهیایرانکمککند؛مانندسازمانتوسعهتجارت
بهعنوانسازمانسیاستگذاردرحوزهنمایشگاهیکشورو
مجموعهانجمنهاوتشکلهایمرتبطکههموارهدیدگاههاو
نظراتکارشناسانوصاحبنظرانبسیارکارگشاومؤثربودهو
درجهتهمافزاییامکاناتوآمادگیسرمایهانسانیمتخصص
وکارآمدبهمیدانآمدهاست.ازاینروراهومسیرتوسعهصنعت
نمایشگاهیبهکمکفعالانآنهموارترشدهوباهمفکریو
همدلیتمامدستاندرکارانمیتواننتایجشگفتانگیزرابرای

عرصهتجارتوبازرگانیکشوربهارمغانآورد.
*مدیرعاملشرکتنمایشگاهیشهرآفتاب

یادداشت

برگزاری مانور استقرار تجهیزات در پایگاه های مدیریت بحران
صمیم مرادی روزبهانی، معاون سازمان پیشگیری و مدیریت بحران:  مانور سراسری با هدف استقرار و 
عملیاتی  کردن تجهیزات در پایگاه های مدیریت بحران در مناطق ۲۲گانه برگزار شد. ارتقای آمادگی کارکنان 
مدیریت بحران و گروه های دوام و بازآموزی نحوه کار با تجهیزات پایگاه های مدیریت بحران از اهداف این مانور بود.

لزوم مشارکت شهروندان در جمع آوری پسماند خشک
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه۸:    بیش از ۸ ماه است که طرح جمع آوری پسماند خشک با عنوان نوماند در 
حال اجراست و تا زمانی که شهروندان با تحویل پسماند خشک خود به نوماند اقدام نکنند و پسماند خشک 

را نیز در مخزن بریزند، همچنان شاهد دپوی پسماند و زباله گردی در معابر خواهیم بود.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

عباس تقدسی نژاد 

در پایان مراسم از برخی فعالان فرهنگی
 تجلیل شد؛ ازجمله

محمدحسینپوریانفروعبدالرضاهالی،مداح
محمدرضاخوشرو،مدیرشبکهنسیم

صادقباطنی،مدیرشبکهپویا
سرهنگسیدابوالفضلموسویپور،رئیسپلیسراهور

سرهنگعبدالوهابحسنوند،رئیسفاتب
روحاللهنوبخت،معاونفرهنگیهنریپیشینسپاه

محمدرسولالله)ص(
حجتالاساممحمدجوادزهرایی،مدیرکلتبلیغات

اسامیاستانتهران
حجتالاسامسیدمحسنمحمودی،رئیسشورای

هماهنگیتبلیغاتاسامیاستانتهران

طرحی باعنوان شهر آرمانی در حال  اجرا 
ست که در این طرح در هر دوره مدیران 
نهادهای مختلف گردهم می آیند و از 
برنامه هایشان برای شهر می گویند. این طرح 
این هفته به ایستگاه سوم رسیده و در آن 
فعالان فرهنگی با هدف تبیین فعالیت های 

فرهنگی و اثرگذار در شهر گردهم آمدند.

اولویت مدیریت شهری 
در حوزه فرهنگ

 محمدامینتوکلیزاده،معاونامور
اجتماعیوفرهنگیشهردارتهراناصلی
ترینسخنراناینمراسمبودکهدرباره
ضرورتتوجهبهفعالیتهایفرهنگی
درتهرانچنینگفت:یکیازبزرگترین
اتفاقاتیکهدرایندورهازمدیریتشهری
رخداد،اصاحدیدگاهدربارهمسئولیت
شهرداریدرحوزهفرهنگبود.شایددر
ادوارگذشتهکارفرهنگیانجاممیشد،
امابااینامرکهاولویتپیداکندودرهمه
اموربهآنعرصهدادهشود،متفاوتاست.
براساسنگاهشهردارکنونیتهرانکه
میگویدشهرونددرشهرمهمترینعنصر
است،اگرجانشهردراولویتقرارنگیرد،
ماکارینکردهایم.امروزکهمدیریتارشد
اینشهراولویتبرایفرهنگقائلاست،
برایماکهدغدغهفرهنگیداریم،فرصت

طاییاست.

از جزیره بودن خارج شویم
درگسترهپایتخت،شهرداریبهتنهایی
نمیتواندکاریانجامدهد.بسیج،کف
محلههاپایگاهمردمیداردوسرمایه

اجتماعیوهستهسختانقاباسامی
است.گسترهخوبیبهناممساجدداریم
کهقویترینومستمرترینسرمایه
اجتماعیرابرایکشورتولیدمیکنند.
دراینمیانرسانهملیهمشتابدهنده
دستگاههایدیگراست.اگردستگاهها
درکناریکدیگرقرارنگیرندهیچرویداد
بزرگیشکلنخواهدگرفت.بایداز
جزیرهبودنخارجشویم،آرمانهارا
دروسطقراردهیموکناریکدیگر
قرارگیریم.بایدنظاممسائلشهررا
اولویتبندیکنیموتمامتوانخودرا

برایحلآنهابگذاریم.

اتفاق های خوش این دوره 
یکیازفرصتهاییکهدرایندوره
مدیریتشهریایجادشد،همدلی
نهادهاست.امروزمیتوانیمبگوییم
هیچیکازرویدادهاومناسبتهای3سال
اخیرقابلمقایسهبا۴۰سالگذشتهدر
تهراننیست.اینامرکارجبههفرهنگیو
یکدلشدناست.یکیازاتفاقاتخوبی
کهدرایندورهرخداد،حوزهمردمیسازی
برنامههاست؛درهرحوزهایمردمیسازی
جوابمیدهد.بدونمردمیسازیو
مساجدو...برایفرهنگکارینمیتوان
انجامداد.ضلعسومقرارگاههایفرهنگی
مامردمبودند.اگرجشنغدیروامام
رضاییهابرپامیشود،دلیلآنمواکب
مردمیاستکهدرمناطقمختلف
دستبهدستیکدیگرمیدهند.تعداد
بسیاریریزرخداددرکانرخدادهای
میدانیطراحیشدهکهبتوانندتنوع
ذائقهمخاطبراپوششدهند؛بههمین
علترخدادهایجشنخانوادگیتوانست
دایرهمخاطبانراازدایرهمحدودبهدایره

گستردهافزایشدهد.

حجتالاساممحمدقمی،رئیسسازمانتبلیغاتاسامی
محسنبرمهانی،معاونسیما

مهدیچمران،رئیسشورایشهرتهران
محمدامینتوکلیزاده،معاوناموراجتماعیوفرهنگیشهرداریتهران

مصطفیزیبایینژاد،مدیرکلفرهنگیشهرداریتهران

همدلی نهادهای فرهنگی پایتخت
سومینهمایششهرآرمانیبامحوریتتوجهبهفعالیتهایتأثیرگذاردرشهربرگزارشد

 همزمان با مراسم و در محوطه سالن ایوان شمس غرفه هایی از 
فعالیت های فرهنگی شهرداری تهران برپا شده بود. بخشی از این 
غرفه ها شامل طرح های هنری و آموزشی ویژه نوجوانان و قسمتی 

شامل اقدامات حمایتی و جهادی شهرداری بود.

  لزوم ورود فعالان فرهنگی
مهدی چمران، رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران:  بایدازهمه
فعالانفرهنگیونهفقطشهرداری
انتظارتأثیرگذاریزیادیدرجهان
داشتهباشیم.دراینزمینهبایدهمه
فعالانفرهنگیدستبهکارشوند.
اقداماتبزرگوزیباییصورت
پذیرفتهکهامیدواریممرتبادرمسیر
پیشرفتوارتقاباشد.چشماندازیکه
انتظاردارمایناستکهواقعاتهران
بهعنوانامالقرایشهرهایاسامی
بتواندخودشرابهخوبینشاندهد
واینیکیازآرزوهاییاستکهمادر
دلمیپرورانیموانشاءاللههمکهبه

منصهظهوربرسد.

    تشییع شهدا در سالروز 
شهادت حضرت زهرا)س(
مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی 
شهرداری تهران: تشییعشهدای
دفاعمقدسرادرسالروزشهادت
حضرتفاطمهزهرا)س(خواهیمداشت
وپسازآن،سالگردشهیدسلیمانیدر
پیشاست.درتمامفعالیتهایاین
دورهسعیکردیم2رویکردرامدنظر
قراردهیم؛یکیحضورمردمواجرای
برنامههاتوسطخودمردمکهشهرداری
تهرانآنراپشتیبانیوهمافزاییکند
ورویکرددیگراینکهکاربهصورت
جبههایوقرارگاهیپیشرود.دراین
راستادرخدمتمجموعههایمختلف
فرهنگیهستیموسعیمیکنیمتا

کارگروهیوجبههایانجامدهیم.

مهمانان 
مراسم 

قدردانی 
از فعالان 
فرهنگی 



زندگی کم تحرک می تواند به سامت 
کلی آسیب برساند و نشستن بیش از 
حد در روز به طور ویژه برای قلب مضر 
است. نتایج یک مطالعه جدید نشان 

می دهد که نشستن به مدت بیش از 
10ساعت در روز به طور قابل توجهی با 
نارسایی قلبی در آینده و خطر مرگ بر اثر 
بیماری های قلبی و عروقی مرتبط است. 

البته بسیاری از این مسئله به صورت 
گسترده آگاه هستند که داشتن یک 
سبک زندگی بی تحرک برای سامت 
کلی، ازجمله سامت قلب خوب نیست. 

به گزارش مدیکال نیوز، مطالعات 
گذشته، سبک زندگی بی تحرک را با 
افزایش خطر نارسایی قلبی، حمله قلبی 

و سکته مغزی مرتبط دانسته است.

هشدار بزرگ
خورشید، نویسنده ارشد یک مطالعه جدید است 
که اخیرا در نشریه »جی ای سی سی«، مجله 
برجسته کالج قلب و عروق آمریکا منتشر شده 
است؛ مطالعه ای که نشان می دهد نشستن 
برای کمی بیش از 10ساعت و نیم در روز ممکن 
است به طور قابل توجهی با نارسایی قلبی و مرگ 
قلبی و عروقی در آینده، حتی در میان افرادی 
که 150دقیقه فعالیت بدنی با شدت متوسط 
)MVPA( را در هفته که برای بزرگسالان توصیه 

شده انجام می دهند، مرتبط باشد.

اصاح سبک زندگی کم تحرک
بیماری قلبی و عروقی یک مشکل عمده سلامت 
عمومی است و ما از یافته های مطالعات بسیار 
انجام شده در این زمینه می دانیم که ورزش کافی 
می تواند روشی قدرتمند برای کاهش خطر 
بیماری های آینده باشد؛ به همین دلیل، روشن 
است که دستیابی به حداقل 150دقیقه ورزش 
با شدت متوسط در هفته باید یک هدف مهم 
باشد. در مقابل، اثرات سبک زندگی بی تحرک بر 
بیماری های قلبی و عروقی بسیار کمتر شناخته 

شده است. 

حتی با ورزش جبران نمی شود
خورشید و تیم او همچنین دریافته اند که برای 
شرکت کنندگان در مطالعه که 150دقیقه 
 )MVPA( فعالیت بدنی با شدت متوسط
توصیه شده در هفته یا بیشتر استفاده می کردند، 
خطرات فیبریلاسیون دهلیزی و حمله قلبی 
مربوط به بی تحرکی آنها به میزان قابل توجهی 
کاهش می یابد. با این حال، انجام تمرین هفتگی 
توصیه شده، خطر افزایش نارسایی قلبی و مرگ 
قلبی و عروقی مرتبط با سبک زندگی فاقد 

تحرک لازم را کاهش نداده است.

2 کام درباره ارزش ورزش
افرادی که بیشتر بی تحرک هستند نیز تمایل 
دارند کمتر ورزش کنند. خورشید توضیح 
می دهد که در میان افرادی که سطوح توصیه 
شده دستورالعمل MVPA را برآورده کردند، 
اثرات رفتار بی تحرک بر فیبریلاسیون دهلیزی و 
خطر انفارکتوس میوکارد به میزان قابل توجهی 
کاهش یافت. این امر نشان می دهد که بیشتر 
یا تمام خطر اضافی مرتبط با رفتار بی تحرک 
مربوط به انجام »فعالیت ورزشی با شدت 

متوسط« ناکافی است.

هم ورزش کن، هم زیاد منشین
این پژوهشگر همچنین اشاره می کند که در 
زمینه نارسایی قلبی و مرگ ومیر قلبی و عروقی، 
ارتباط قوی با افزایش خطر حتی بین افراد 
عموما بی تحرکی که فعال بودند ادامه داشت؛ 
امری که نشان می دهد بی تحرکی بیش از حد 
با خطر بیشتری بالاتر و فراتر از اثرات فعالیت 
ورزشی ناکافی برای این دو بیماری مرتبط است. 
به عبارت دیگر، تنها فعالیت بدنی کافی نیست 
و باید ساعت بی تحرکی را نیز به طور جدی 

کاهش داد.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

نقل قول

8توصیه برای دور زدن 
پیش دیابت

پیش دیابت، یک مرحله قبل از ابتلا به دیابت 
است و درصورت اصلاح سبک زندگی، قابل 
برگشت است. اما اگر سبک زندگی تان را 
عوض نکنید، قطعا در آینده ای نزدیک یکی 
از مبتلایان قطعی به دیابت  نوع2 خواهید بود. 
در پیش دیابت، قند خون بالاتر از حد طبیعی 
اما پایین تر از محدوده دیابت است و برای 
تشخیص این وضعیت آزمایش های مختلفی 
وجود دارد؛ از آزمایش قند خون ناشتا گرفته تا 
آزمایش قند خون پس از 2ساعت و قند خون 
3 ماهه و . . . اگر قند خون شما بین 100 تا 125 
باشد، این یعنی شما در مرحله پیش دیابت و 
در یک قدمی ابتلا به دیابت هستید. اگر هم 
قند خون شما بالاتر از 125 باشد، یعنی شما به 

دیابت نوع2 مبتلا شده اید. 
پیش دیابت معمولاً بدون علامت است، اما 
علائمی وجود دارند که می توانند هشداردهنده 
باشند؛ شامل اضافه  وزن، چاقی به خصوص چاقی 
در ناحیه شکم، سابقه خانوادگی دیابت، فشار 
خون بالا، کلسترول و تری گلیسرید بالا و حتی 

مشکلی مثل سندروم تخمدان پلی کیستیک. 
اصاح رژیم غذایی: یعنی مصرف 

غذاهای کم کالری، کم چرب و کم قند 1
و افزایش مصرف فیبر شامل سبزیجات، میوه ها 

و غلات کامل. 
کاهش وزن: حتی 5 تا 7درصد 

کاهش وزن بدن می تواند خطر ابتلا به 2
دیابت را تا 58 درصد کاهش  دهد. 

فعالیت بدنی: 150دقیقه ورزش 
هوازی متوسط در هفته شامل 3

پیاده روی سریع، شنا در استخر، دوچرخه سواری 
و 2بار در هفته انجام تمرینات قدرتی. 

مدیریت استرس: استرس های 
روزمره خود را به شیوه های مختلف 4

کاهش دهید و کنترل کنید. 
خواب کافی و باکیفیت: طوری 

برنامه ریزی کنید که شب ها 6 تا 5
8ساعت بخوابید. 

کنترل فشار خون و چربی خون: 
فشار خون و چربی خون بالا با ایجاد 6

التهاب مزمن و آسیب زدن به عروق، مقاومت 
به انسولین را افزایش می دهند. 

ترک سیگار و الکل
7

انجام چکاپ سالانه: آزمایش خون 
سالانه یا 6  ماه یک بار را پشت گوش 8

نیندازید. 

3 راهکار برای تشخیص 
دروغگویی کودکان

پژوهش ها نشان می دهند که کودکان از 2سالگی، 
هنگامی که رشد مهارت های شناختی آنها به حد 
معینی می رسد، دروغ گفتن را شروع می کنند. 
گرچه دروغ گفتن بخشی عادی از روند رشد 
ذهنی کودکان است، اما نباید نادیده گرفته شود و 
والدین باید راستگویی را به کودکانشان بیاموزند. 

پروانه بندپی سلامت 
روزنامه نگار

روند افزایشی آنفلوآنزا 
در کشور

قباد مرادی، سرپرست مرکز 
مدیریت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشت: در حال 
رصد وضعیت بیماری های 
تنفسی هستیم. نتایج 
بیان می کند که میزان 
ویروس سرماخوردگی زیاد 
است. آنفلوآنزا هم روند 
افزایشی را سپری می کند. 
بیماری های تنفسی مانند 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
در اوایل آذر تا حدودی در 
حال افزایش بوده و بررسی 
مقابله ای وضعیت این 
بیماری با سال های گذشته 
نشان می دهد که این 
بیماری ها روند طبیعی خود 

را سپری می کنند.

سهم کم وزارت 
بهداشت از بودجه 

پژوهشی 
شاهین آخوندزاده، 
معاون تحقیقات و فناوری 
وزارت بهداشت: سهم 
بودجه پژوهش وزارت 
بهداشت بسیار ناچیز و 
در حدود 12درصد است 
و این در حالی است که 
کارایی وزارت بهداشت 
در امر پژوهش و تحقیقات 
کشوری بسیار خوب 
 ارزیابی شده است. طی 
2 تا 3 سال گذشته به دلیل 
کمبود منابع مالی در 
حوزه پژوهش و به دلیل 
تحریم های بین المللی و 
مهاجرت نخبگان جایگاه 
اول منطقه را از دست دادیم 
و اکنون در جهان رتبه17 

تولید علم را دارا هستیم.

بسیاری از اختلالات 
روان، دارو نمی خواهد 
علیرضا رئیسی، معاون 
بهداشت وزارت بهداشت: 
سامت روان همچنان 
که لطیف است اما اگر به 
آن توجه نشود بسیار 
آسیب پذیر خواهد بود؛ 
به همین دلیل باید تعادل 
صورت گیرد و برقرار کردن 
این تعادل نیاز به دانش 
بسیار بالایی دارد. بسیاری 
از اختالات سامت روان 
نیاز به دارو ندارد، بلکه نیاز 
به ارتباط دارد به طوری که 
بتوانیم فضا و محیط را برای 
شخص تغییر داده و بهبود 

دهیم.

دارو گران نمی شود
سید محمد جمالیان، عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس: مجلس و دولت در 
تأمین بموقع دارو و قیمت 
مناسب دغدغه دارند. در 
اجرای طرح دارویار موفق 
عمل نکردیم و در نهایت 
پرداختی از جیب مردم در 
حوزه دارو افزایش پیدا کرد 
اما برنامه مجلس و وزارت 
بهداشت بر این اساس 
است که کمترین فشار بر 
مردم وارد شود و تجربه تلخ 
دارویار برای مردم تکرار 

نشود.

سلامت روان 
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علی مائکه؛ روزنامه نگار

دروغگویی کودکان نوپا و پیش دبستانی
دروغ گفتن کودکان نوپا و پیش دبستانی چندان 
عامدانه نیست. آنها عمداً حقیقت را تحریف 
نمی کنند. آنها عاشق اغراق کردن و ساختن 
داستان های بلند هستند، اما این داستان ها بیان 

تخیل غنی آنهاست، نه دروغگویی. 
 چه باید کرد؟ واکنش شدید نشان 
ندهید و کودک را در هیچ سنی دروغگو 
خطاب نکنید. از او بپرسید »این داستان 
واقعی است یا از خودت درش آوردی؟«  
به احتمال زیاد، فرزند شما اعتراف می کند 
که آن را ساخته است و شما 2 نفر می توانید 

با هم به آن بخندید. 

دروغگویی بچه های ۸ساله و بزرگ تر
دروغ های کودکان در این سن عامدانه تر 
است. آنها ممکن است عمداً فراموش 
کنند چیزی به شما بگویند یا جزئیات 

خاصی را حذف کنند. 
چه باید کرد؟ سعی نکنید مچ آنها را 
هنگام دروغ گفتن بگیرید یا سؤالی 
بپرسید که پاسخ آن را می دانید، اما به او 
بگویید »این حرفت به  نظر من حقیقت 
ندارد. می خواهی یک دقیقه فکر و از نو 
شروع کنی؟« از نصیحت کردن پرهیز 
کنید. نیازی به کنایه زدن هم نیست. 
وقتی کودک حقیقت را پذیرفت، او را 

تصدیق کنید و به حرفتان ادامه دهید. 

دروغگویی ۵ تا ۷ ساله ها
بچه ها در سال های ابتدایی مدرسه اغلب 
برای فرار از مسئولیت یا مجازات و همچنین 
به دست آوردن آنچه مورد علاقه شان است، 

دروغ می گویند. 
چه باید کرد؟ سعی کنید انگیزه فرزندتان 
از دروغ گفتن را بفهمید. کودک شما ممکن 
است احساس اضطراب کند و برای جلوگیری 
از سرزنش و تنبیه دروغ بگوید. به او توضیح 
دهید که حقیقت را به شما بگوید، حتی اگر 

این حقیقت ناخوشایند باشد. 

براساس نتایج یک مطالعه جدید، هر نوع فعالیت بدنی، سرعت پردازش شناختی فرد را افزایش می دهد. فعالیت 
بدنی درواقع سرعت پردازش شناختی را معادل 4سال بالا می برد. نتایج این مطالعه نشان می دهد درحالی که 
پذیرفته شده ورزش متوسط تا شدید به سامت مغز کمک می کند، هرگونه فعالیت بدنی به طور کلی برخی از 

مزایای شناختی را به همراه دارد.

راز جوان ماندن مغز
چگونه می توانیم سلامت مغز را حفظ کنیم و سرعتش را افزایش دهیم

مرگ در کمین پشت میز  نشین ها
می دانید که سبک زندگی کم تحرک در درازمدت، می تواند شما را به کشتن بدهد؟

آستانه خطر
شان خورشید، الکتروفیزیولوژیست قلب در بیمارستان 
عمومی ماساچوست، می گوید: اغلب مردم بیشتر روز 
را به طور متوسط تقریبا 10ساعت، نشسته هستند؛ به 
همین دلیل مهم است که از این مسئله درک بهتری 

داشته باشیم که چگونه نشستن و رفتار بی تحرک به طور 
کلی ممکن است بر سلامتی تأثیر بگذارد. نکته مهم تر 
اینکه درک کنیم آیا این اثرات ممکن است با ورزش و 

فعالیت بدنی کاهش یابد یا خیر.

نقطه عطف یک خطر بزرگ
برای این شرایط، به نظر می رسد یک 
»نقطه عطف« خطر در این آستانه 
10/5ساعته وجود دارد. خورشید توضیح 
می دهد که این بدان معناست که اجتناب 

از این سطح از رفتار و سبک زندگی فاقد 
تحرک تا حد امکان ممکن است برای خطر 
نارسایی قلبی و مرگ ومیر قلبی و عروقی 

مهم باشد.
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به گزارش مدیکال نیوز تودی، براساس 
یافته های یک مطالعه جدید از 
محققان کالج پزشکی دانشگاه ایالتی 
پنسیلوانیا، فعالیت بدنی روزانه باعث 
افزایش سرعت پردازش کوتاه مدت 
مغز می شود. این مطالعه نشان می دهد 
فعالیت های معمول روزانه، صرف نظر از 
شدت، می تواند باعث بهبود کوتاه مدت 
در زمان واکنش ذهنی شود و مشابه 
کاهش سن شناختی فرد تا 4سال عمل 

کند.

نویسنده مسئول، جاناتان جی. هاکون، 
استادیار عصب شناسی، روانشناسی و 
علوم بهداشت عمومی در دانشگاه ایالتی 
پنسیلوانیا، توضیح می دهد که با افزایش 
سن، سرعت پردازش شناختی افراد ممکن 
است تا 15میلی ثانیه در سال کاهش یابد. 
افزایش سرعت نشان داده شده توسط 
شرکت کنندگان در مطالعه که درگیر 
فعالیت بدنی بودند، حدود 60میلی ثانیه بود 
که معادل افزایش سرعت پردازش شناختی 

در حدود 4سال است.

این مطالعه که در نشریه »تاریخچه 
روانشناسی رفتاری« منتشر شده، 
به طور منحصر به فردی به بررسی 
مزایای بالقوه فعالیت هایی می پردازد 
که افراد معمولا در طول روز هم در محل 

کار و هم در خانه انجام می دهند.

دکتر ورنون ویلیامز، متخصص مغز و 
اعصاب ورزشی و مدیر مؤسس مرکز 
نورولوژی ورزشی و طب درد در مؤسسه 
سدارز - سینایی در لس آنجلس که در 
این مطالعه شرکت نداشت، می گوید 
که این تحقیق از این نظر جالب است 
که نشان می دهد حداقل یک منفعت 
کوتاه مدت از فعالیت روزمره، نه فقط با 

شدت متوسط یا زیاد وجود دارد.

ویلیامز در این باره توضیح می دهد: در ورزش 
با شدت بالاتر و ورزش طولانی تر، فوایدی 
وجود دارد که تصور می شود مربوط به ترشح 
برخی مواد شیمیایی، انتقال دهنده های 
عصبی و عواملی در مغز است که برای 
سلامت شناختی مفید هستند. همچنین 
این مفهوم وجود دارد که ورزش و فعالیت 
بدنی با بهبود عملکرد قلبی و عروقی، بهبود 
جریان خون، کاهش فشار خون و غیره 
مرتبط است که همه این موارد نیز با بهبود 

عملکرد شناختی مرتبط هستند.

12345

فعالیت سبک 
پیاده روی در جلسات، کارهای خانه، پیاده روی 

معمولی و نظافت 

فعالیت های شدید
دویدن، دوچرخه سواری سریع و پیاده روی دشوار

پیاده روی سریع
دوچرخه سواری و دویدن
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»آموزش زبان مادری در مدارس« 
یکی از خواسته های اقوام ایرانی برای 
حفظ و آشنایی با مشاهیر علمی و 
ادبی اقوام مختلف است. نزدیک به 
2دهه می شود که این خواسته پشت 
سد قانونگذاران مانده است اما شواهد 
امر نشان می دهد که اعضای فعلی 
کمیسیون آموزش و تحقیقات کمر 
همت برای نهایی شدن این بحث قدیمی 
بسته اند. آموزش زبان مادری، همواره 
روی میز نهادهای آموزشی به ویژه 
وزیران آموزش وپرورش و اهالی مجلس 
قرار دارد و آنها را با این پرسش روبه رو 
کرده است که بالاخره آیا باید زبان 
مادری اقوام و قبایل مختلف در مدارس 

آموزش داده شود یا خیر؟

همنشینی اصل 15قانون اساسی با 
زبان مادری 

نگرانی از فراموش شدن زبان های محلی 
در هر گوشه ایران موجب شده است، 
علاقه مندان به حفظ زبان های محلی 
و قومی در هر دوره ای خواهان تشکیل 

سازوکار رسمی در این حوزه باشند.
اصل پانزدهم قانون اساسی به عنوان ارجاع 
قانونی چنین خواسته ای شناخته می شود 
و براساس این اصل»زبان و خط رسمی و 
مشترک مردم ایران، فارسی است. اسناد 
و مکاتبات و متون رسمی و کتب درسی 
باید با این زبان و خط باشد. ولی استفاده 
از زبان های محلی و قومی درمطبوعات و 
رسانه های گروهی و تدریس ادبیات آنها در 

مدارس، در کنار زبان فارسی آزاد است.«

آموزش زبان اقوام در مدارس
جزئیات طرح جدید مجلس برای حفظ زبان و گویش اقوام منتشر شد

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

 حال خوش 3هزار زوج جوان 
با جهیزیه مهربانی

»کمک به ازدواج جوانان« در بحران اقتصادی سال های اخیر 
را دولت سیزدهم و حالا دولت چهاردهم پیگیری می کنند. 
در این میان توجه به ازدواج جوانان توان یاب و معلول هم 
دنبال می شود و نتایج مطلوبی داشته است. اینفوگرافیک 
زیر از سخنان سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی 
و احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مراسم 
توزیع جهیزیه ویژه افراد دارای معلولیت با مشارکت جامعه 

خیرین حامی معلولان کشور استخراج شده است:

داده نما

1350 مرکز مشاوره ازدواج در کشور فعالیت می کنند
مهدی متقی فر، مدیرکل توسعه اجتماعی جوانان وزارت ورزش و جوانان: مراکز مشاوره تخصصی 
ازدواج و خانواده طی سال های گذشته افزایش چشمگیری داشته و تاکنون مجوز یک هزارو۳۵۰مرکز 

صادر شده است.

تعارضات خانوادگی؛ پررنگ ترین مشکل دانش آموزان
سمیه سادات ابراهیمی، مدیرکل مشاوره وزارت آموزش و پرورش: آسیب ها و تعارضات خانوادگی در بین 
دختران و پسران همه استان ها ازجمله عواملی است که در همه مدارس، بالاترین درصد آسیب ها را به خود 

اختصاص داده است که در طرح های مشاوره ای خود دنبال حل آن هستیم.

صفحه آرا: علی حسنی

کتابزبانمادریبهمدارسمیرسد؟
برای اینکه ادبیات محلی را حفظ کنیم، لازم 
دانستیم که این موضوع در قالب طرح در کمیسیون 
آموزش مجلس مورد بررسی قرار بگیرد. تصویب 
این طرح می تواند شرایطی را فراهم کند که 
ادبیات مردم در زبان های محلی و اقوام حفظ 
شود. کمیسیون آموزش پیشنهاد داده است که 

در پایه های هفتم و یازدهم، 2واحد درسی برای 
آشنایی دانش آموزان با ادبیات محلی طراحی شود. 
خوشبختانه در جلسات مشترکی که با آموزش 
و پرورش داشتیم، نظر آنها مثبت بود. وزارت 
آموزش و پرورش باید مربیان ویژه ای برای آموزش 
کتاب های زبان مادری درنظر بگیرد و ساعت های 

خاصی را برای آموزش به دانش آموزان تعیین کند. 
نظر ما این است که این کتاب ها در ساعت های 
تدریس دروس اصلی مدرسه آموزش داده شوند و 

به عنوان دروس فوق العاده شناخته نشوند.
محمدرضا احمدی
دبیر کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس

نمایندگان مردم در مجلس، 
نقش مهمی در پیگیری و 
زنده نگه داشتن این مطالبه بازی 

می کنند و نیم نگاهی به خیزهای 
اهالی خانه ملت برای به مقصد 
رسیدن »آموزش زبان مادری 

در مدارس« نشان می دهد که 
با وجود 5خیز بلند مجلس برای 
قانونگذاری، هنوز این تلاش ها 

به نتیجه ای ختم نشده است اما 
باید امید داشت که آخرین قدم به 

نتیجه ختم شود.

5 تلاش مجلس

13۸0
در مجلس ششم 
مطرح شد اما به 
مرحله تصویب 

نرسید.

13۹0
در مجلس نهم برای 

آموزش زبان های محلی 
به تصویب رسید اما 

اجرا نشد.

13۹۶
طرحی برای آموزش 
زبان های محلی در 

مجلس دهم مطرح شد 
اما به نتیجه نرسید.

1۴01
نمایندگان بیشتری 

به حمایت از آن 
پرداختند اما به نتیجه 

نرسید.

1۴00
مجددا در مجلس 

یازدهم مطرح شد و 
تعدادی از نمایندگان 

آن را امضا کردند.

مکث

دومین محموله کمک های مردمی 
به غزه رسید

پویش ملی »ایران همدل« از ۱۳مهرماه برای کمک به مردم  
مظلوم فلسطین و لبنان آغاز شد و همچنان با استقبال 

بی نظیر میلیون ها نفر از مردم ایران مواجه است.

هم اکنون بخشی از کمک ها به مردم غزه رسیده است؛ اگر چه 
محاصره شدید غزه توسط رژیم صهیونیستی و بستن همه 
راه های کمک رسانی به مردم، از سختی های کمک رسانی به 

مردم جنگ زده فلسطینی است.

این مرحله از کمک های مردم ایران به آوارگان و جنگ زدگان 
غزه، شامل مواد غذایی، دارو و لوازم بهداشتی است که در شرایط 
دشوار کنونی و محاصره شدید غزه، به سختی ارسال شده است.

پویش ایران همدل همچنان ادامه دارد و مردم ایران می توانند 
در آن مشارکت کنند.

عکس نوشت

2۹71
جهیزیه برای زوج های توان یاب و معلول

35,000,000 تومان
ارزش مالی هر جهیزیه

105 میلیارد تومان
ارزش مالی کل جهیزیه ها

1۹00
واحد مسکونی تا پایان آذر به زوج های 

توان یاب داده می شود

30,000
جوان معلول و توان یاب وارد بازار کار 

می شوند
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کوتاه تر  از گزارش

اشتباهات مرگبار اپلیکیشن های ناوبر
اشتباهات مرگبار ناشی از راهنمایی اشتباه 
اپلیکیشن های ناوبری یکی از نتایج ناخواسته وابستگی 
بیش  از حد به فناوری و سیستم های خودکار است. 
همواره توصیه این است که کاربران علاوه بر استفاده 
از این ابزارها، از قضاوت شخصی و اطلاعات تکمیلی نیز 
بهره مند شوند تا از وقوع چنین حوادثی جلوگیری شود.

سقوط از پل نیمه کاره 
چند روز پیش 3مرد هندی در مسیر رفتن به یک 
 مراسم عروسی قربانی اشتباه مرگبار »گوگل مپز«
)Google Maps( شدند. این اپ آنها را به اشتباه به سمت 
پل ناقصی برد که روی یک رودخانه درحال نصب بود. آنها با 
خودرو از روی پل سقوط کردند و جان خود را از دست دادند.

درنظر نگرفتن آب و هوا 
 GPS در سال2015، زوجی در کالیفرنیا به دلیل اعتماد به
به جاده ای خارج از دسترس در کوهستان هدایت و در برف 
گرفتار شدند. یکی از آنها جان خود را از دست داد. اپلیکیشن 
مسیرهایی را پیشنهاد می داد که برای شرایط خاص )مثل 

آب وهوای نامساعد( مناسب نبودند.

گم شدن در طبیعت 
اپلیکیشن های مسیریابی، کوهنوردان یا گردشگران را به 
مناطق صعب العبور هدایت کرد. گروهی در آریزونا به دلیل 
اعتماد به گوگل مپز برای مسیر کوهستانی، در منطقه ای بدون 
سیگنال تلفن گم شدند. کمک رسانی به آنها چند روز طول 
کشید و شانس آوردند که جان شان را از دست ندادند. داده های 
ناکامل یا به روزرسانی نشده در نقشه، دلیل اصلی این اتفاق بود.

ورود به منطقه نظامی 
در سال2016، یک زوج در نزدیکی مرز آمریکا و کانادا، 
به صورت ناخواسته و به دلیل اطلاعات غلط نقشه های گوگل 
وارد یک منطقه نظامی شدند و بسیار خوش شانس بودند که 

نگهبانان به آنها شلیک نکردند.

اپلیکیشنی که زمان مرگ را می گوید
اپلیکیشنی نوآورانه به نام Death Clock با ارائه پیش بینی های 
شخصی سازی  شده از طریق هوش مصنوعی به کاربران می گوید تا 
چه زمانی زنده هستند. به گزارش بیزینس تودی، این اپلیکیشن 
که  چند ماه پیش راه اندازی شد، تاکنون بیش از 125هزار بار 
دانلود داشته است. البته در نقاطی از جهان ممکن است قابل 
دسترس نباشد با این حال، کاربران هنوز هم ممکن است بتوانند 
با استفاده از فناوری هایی مانند VPN راه حل هایی را پیدا کنند. 
برخلاف آنچه نام آن نشان می دهد، این اپلیکیشن ادعا می کند 
که به کاربر کمک می کند تا تأثیر عادات فعلی خود را بر امید به 
زندگی اش خود درک و سپس به ایجاد تغییراتی برای سبک 
زندگی بهتر اقدام کند. این فناوری هوش مصنوعی از داده های 
53میلیون شرکت کننده در 1200مطالعه امید به زندگی استفاده 
می کند. با تجزیه و تحلیل عواملی مانند رژیم غذایی، ورزش، 
خواب و سطوح استرس این برنامه قصد دارد پیش بینی های 

دقیق تری نسبت به روش های سنتی ارائه دهد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی لپ تاپ ایسوس زنبوک دو
 ASUS یکی از بهترین  لپ تاپ های بازار ایسوس جدید با نام
Zenbook DUO است. در اینجا برخی از مشخصات این 

رایانه را ملاحظه می فرمایید.

صفحه آرا: مجید اصغری

پردازنده
اینتل AI بوست 

ان پی یو

صفحه نمایش
14اینچ

رزولوشن
2880×1800پیکسل

رم
32گیگابایت

هارد
2ترابایت

سفر روی دور تند
به زودی قطارهای فوق سریع که سرعتی نزدیک به 

هواپیما دارند  آینده  صنعت حمل ونقل را متحول می کنند

در عصر فناوری که با سرعت و کارایی گره خورده، حمل ونقل سریع به یکی از 
نیازهای اساسی تبدیل شده است. تکنولوژی های نوینی در حال توسعه هستند 
که می توانند روش های مرسوم سفر را متحول کنند. یکی از جذاب ترین این 
نوآوری ها، سیستم قطارهای هایپرلوپ است؛ ایده ای که توسط ایلان ماسک در 

سال2013 معرفی شد و اکنون در مرحله آزمایش و توسعه قرار دارد.

به همه علوم کاربردی و لبه دانش نیازمندیم
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهوری: در معاونت علمی، حوزه حکمرانی فناورانه حکم چراغ های 
زمین فوتبال است که راه را روشن می کنند تا بازیگران آن که شامل نخبگان می شوند، نقش آفرینی کنند. ما 

به همه علوم کاربردی و لبه دانش نیازمندیم و همه این علوم ارزشمند هستند.

روزآمدسازی نقشه جامع علمی کشور
محمد حسن زاده، رئیس پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران: علم و فناوری جریانی پویا و متغیر است 
و شاخص هایی که در سال های۸۶ تا ۸۹ تدوین شده اند، امروز نیازمند بازنگری هستند. روزآمدسازی نقشه 

جامع علمی کشور برای تطبیق با تحولات سریع علم و فناوری و تمرکز بر حل مسائل ملی ضروری است.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

چگونه کار می کند؟
سیستم های هایپرلوپ دارای 4عنصر 
ضروری هستند: لوله یا همان تونل کم فشار، 
موتورهای الکترومغناطیسی، سیستم 

شناور مغناطیسی و برق پاک و پایدار.

 تونل های کم فشار، لوله های بسته و تقریباً 
بدون هوایی هستند که اصطکاک هوا را به 

حداقل می رسانند.

 موتورهای الکترومغناطیسی نیز باعث 
می شوند کپسول ها با استفاده از نیروی 

مغناطیسی، شناور و به جلو رانده  شوند.

 سیستم شناور مغناطیسی یا هوای 
فشرده هم باعث کاهش تماس و اصطکاک 

کپسول با سطح می شود.

 برق پاک و پایدار یا همان انرژی مورد نیاز 
این سیستم اغلب از منابع تجدیدپذیر 
تأمین می شود؛ مانند انرژی خورشیدی که 

روی لوله ها نصب می شود.

چالش ها و محدودیت ها
ایجاد زیرساخت های پیشرفته برای 
هایپرلوپ، به  ویژه لوله های کم فشار 
هزینه بر است. از طرفی فناوری های 
مربوط به شناوری مغناطیسی و مدیریت 
فشار هنوز در حال تکامل هستند. از 
منظر محیط زیستی، ساخت مسیرهای 
طولانی ممکن است با چالش های 
زیست محیطی و اجتماعی روبه رو شود. 
ضمن اینکه سفر با سرعت بسیار بالا 
ممکن است تأثیراتی روی سلامتی 
مسافران داشته باشد که هنوز به طور 

کامل مطالعه نشده است.

سرعتفوقالعاده
زمان سفر بین شهرها را به  شدت کاهش 
می دهد. برای مثال، مسافرت ۶ساعته بین 
تهران و مشهد به کمتر از 1 ساعت کاهش یابد.

حملونقلپایدار
این سیستم با تکیه بر انرژی های 
تجدیدپذیر، کربن کمتری تولید می کند 

و دوستدار محیط زیست است.

مصرفانرژیبهینه
به  دلیل حذف اصطکاک و مقاومت هوا، 
هایپرلوپ نسبت به هواپیماها و قطارهای 

سنتی، انرژی کمتری مصرف می کند.

ایمنیبالا
در طراحی هایپرلوپ، خطر تصادف 
یا انحراف از مسیر به  دلیل حرکت در 

لوله های بسته به حداقل  می رسد.

هایپرلوپچیست؟
هایپرلوپ نوعی سیستم حمل ونقل 
فوق سریع است که از کپسول های 

مسافری یا باری درون لوله های کم فشار 
برای حرکت استفاده می کند. این کپسول ها با 
کمک نیروی مغناطیسی یا هوای فشرده شناور 
شده و بدون تماس با سطح لوله حرکت می کنند. 

نبود اصطکاک و مقاومت هوا در این سیستم، 
سرعت هایی تا 1200کیلومتر بر ساعت را 

امکان پذیر می کند؛ یعنی سرعتی 
نزدیک به هواپیماها، اما با مصرف 

انرژی کمتر.

مزایای هایپرلوپ

با اینکه هنوز زمانی برای توسعه این قطارها مشخص آزمایش ها 
نشده است اما محققان زیادی دست به آزمایش این 
قطارها زده اند. دانشگاه فنی مونیخ در سال2019 یک 
هایپرلوپ توسعه داد که رکورد سرعت 4۶3کیلومتر 
در ساعت را در مسابقه طراحی غلاف به میزبانی 
 Virgin ثبت کرد. شرکت SpaceX شرکت
Hyperloop نیز نخستین آزمایش را با حضور 
داوطلب انسانی در  سال2020 در سایت آزمایشی 
خود در لاس وگاس انجام داد و به حداکثر سرعت 
172کیلومتر در ساعت رسید. در سال2021 در 
دانشگاه EPFL لوزان سوئیس، شرکت سوئیس پاد 

تکنولوژی از یک مرکز آزمایشی به شکل دایره ای 
برای شبیه سازی یک مسیر هایپرلوپ بی نهایت 
رونمایی کرد. در سال2023 نیز یک شرکت اروپایی 
برای استانداردسازی »سیستم های هایپرلوپ« 

پیش نویس استانداردی را منتشر کرد.
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تماشای گزارش

مهربانی و معلمی 

صفحهآرا:علیرضابهرامی

 معصومه علی محمدی هیچ وقت فکر نمی کرد 
نخستین روز خدمتش در آموزش و پرورش را با 
تدریس در یک کلاس دوپایه شروع کند، اما سال 
گذشته که به عنوان معلم به مدرسه حاجی آباد 
پا گذاشت، معلم بچه های بازیگوش پایه های 
پنجم و ششم شد و باید همزمان به درس و مشق 
دانش آموزان دو پایه رسیدگی می کرد. شاگردان 
علی محمدی بیشتر از دانش آموزان پایه های 
پایین تر در خانه مسئولیت دارند و او می داند اگر 
دانش آموزش موقع تدریس ریاضی و فارسی به 
خوابی عمیق فرورفته با خستگی ساعت ها چوپانی 
سحرگاهی به کلاس آمده یا در تدارک کوچ ییلاقی 
خانواده بوده است. بسیاری از دانش آموزان سایر 
پایه ها در موقع کوچ ییلاقی ایل، همراه پدربزرگ ها 
و مادربزرگ هایشان در روستا می مانند تا از 
درس و مشق عقب نمانند، ولی در ایل و خانواده 
هم روی کمک شاگردان علی محمدی حساب 
می کنند و بسیاری از آنها در فصل ییلاق به مدرسه 
نمی آیند.گاهی شیطنت بچه ها خانم معلم را دلخور 
می کند، اما شاگردانش بلدند با برگزاری جشن یا 
شیرین کاری دیگری دوباره دلش را به دست آورند.

خیرین برای بچه ها یک توپ فوتبال، 
چند طناب و جعبه شطرنج و یک صفحه 
بازی منچ تهیه کرده اند که در زنگ ورزش 
دانش آموزان زبر و زرنگ بیشتر از بقیه 

می توانند با آنها بازی کنند.

به گمان خانم مدیر، پای کارترین اولیای دنیا، مادران دانش آموزان او هستند. خانم مدیر اگر به آنها ندا 
بدهد مسئولی برای بازدید به مدرسه می آید، همه مشغله ها و گرفتاری هایشان را کنار می گذارند و با 
تنور و دیگ و دیگچه به مدرسه می آیند تا بساط پذیرایی از مهمان خانم مدیر را به راه کنند. وقتی هم 
مهمان از راه می رسد در کنار سفره پروپیمانی که برایش می چینند، با تدارک بازی های یک قل دوقل، 

چوب بازی و الک دولک حسابی مهمان نوازی و آبروداری می کنند.

 اولیای
 پای کار

ماجراهای متفاوت مدرسه فرهنگیان حاجی آباد که یک مدرسه عشایری است

40 دانش آموز همنام دریک کلاس 
از 53 دانش آموز مدرسه، نام 
خانوادگی40نفر از آنها صحنانی 
است و اگر خانم مدیر یکی از بچه ها 
را به فامیلی اش صدا بزند، 40نفر با 
هم جوابش را می دهند! همه آنها هم با یکدیگر خویشاوند و هم عشیره اند و شاید 

فرزندان یک خانواده در همه پایه ها یا چند پایه مدرسه درس بخوانند. خانم مدیر 
و آقا و خانم معلم در این جمع فامیلی و عشیره ای غریبه نیستند و اگر زنگ تفریح 
داداش بزرگه کلاس ششمی یک خانواده بخواهد برای داداش کوچک کلاس 
اولی اش شاخ و شانه بکشد، به یک تاب ابروی خانم مدیر از صرافت قلدربازی 
می افتد تا خانم مدیر محبوبشان را دلخور نکند. بچه های مدرسه روی خانم مدیر 

و معلم هایشان غیرتی ایلیاتی دارند و خوب می دانند با محبت های کودکانه خود 
چطور برایشان دلبری کنند تا به عشق آنها مشکلات خدمت در مدرسه عشایری 
حاجی آباد سفلی را تاب بیاورند! 53 دانش آموز دختر و پسر خانواده های عشایری 
در فصل قشلاق ایل در کلاس های چند پایه مدرسه حاجی آباد در حاشیه ملارد 

درس می خوانند.

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

مقدمات یک روز کاری

خانممدیرهرروزصبحقبلازاینکهبهدلجادهبزند،
بایدخاطرجمعشودهیچکدامازسفارشهایمادران
دانشآموزانراازقلمنینداختهاست.اگرروزقبل
دنداندردیاسردردامانکسیرابریدهباشدبایداز
داروخانهشهربرایشقرصمسکنبخردواگرکسی
فرصتنکردهباشدتنورنانپزیرابتاباند،بایداز
نانواییچندبستهنانبگیردوببرد.روستایمحل
سکونتخانممعلمدرمسیرخانممدیرقرارداردو
خانممعلمهرروزدرمیانهجادهانتظارشرامیکشد.از
وقتیباهمهمراهمیشوندتابهمدرسهبرسندفرصت
دارندازتنفسهوایپاکیزهوتماشایپرندههای
عجیبوغریبشاخدارودمکشیدهبومیاینمسیر
حظببرند.هرروزهمحتمادردشتهایحاشیه
جادهیکیازدانشآموزانمدرسهرادرحالچوپانی
میبینندوشستشانخبردارمیشودکهاوبعداز
چاشتبهمدرسهمیرسد.خانممدیروخانممعلمهر
قدرهمسرموقعوبهتاختوتازخودشانرابهمدرسه
برسانند،نمیتوانندزودترازدانشآموزانیبرسندکه
سینهسحرگاهشیرگوسفندهارادوشیدهاندوبادبهای
شیر،چندتخمبوقلمونوکاسهایسرشیرمحلیپشت
دربهانتظارشانایستادهاند.آنهااینخوراکیهایتازه

رنگارنگرابرایخانممدیرمیآورند.

غیرت ایلیاتی 

خانممدیرهرروزپاکیزهواتوکشیدهازخانهبیرون
میزند،ولیتابهمدرسهمیرسدبایدچادربهکمر
ببنددوپیشازرسیدندانشآموزانحیاطوکلاسهارا
رفتوروبکند.البتهغیرتایلیاتیبچههااجازه
نمیدهدخانممدیررادستتنهابگذارندوهرقدر
دویدندنبالگلهآنهاراکوفتهکردهباشد،بازهمدر
پاکیزهکردنمدرسهوروبهراهکردنبساطچایدم
صبحاوراتنهانمیگذارند.بهخصوصوقتیقصد
داردجاهاییمانندانباریتهحیاطرانظافتکند،تا
خاطرجمعنشوندکهوسطعلفهایهرزوخاکوخل
درگاهانباریماروعقربیلانهنکرده،نمیگذارندخانم
مدیرواردآنشود.البتهاگرخانممدیربخواهدکاریرابه
بچههابسپاردبایدحواسشباشدکههمهدانشآموزان
راازیکایلروستایحاجیآبادانتخابنکندودرهمه
امورمدرسهبچههایایلهایصحنانی،رفیع،کلکویی
واختربهیکاندازهسهیمباشند.برایصفبستنوبه
کلاسفرستادنبچههاهمازناظمخبرینیستوفریبا
نورمحمدیبایدسرصفنقشخانمناظمراداشتهباشد
وگاهیبهتشروگاهیبهجانموچشممدانشآموزان
پرشروشورمدرسهراباصفومنظمراهیکلاسهاکند.
حالاوقتآموزگاریاوستوخانممدیربهعنوانمعلم

پایههایاولوچهارمبهکلاسمیرود.

بچه های دشت

هرقدریادگیریعلوموفارسیبرایشاگردانبازیگوشنورمحمدیشاق
وکسلکنندهاست،بهدرسریاضیاتعلاقهدارندومیخواهندازحساب
وکتابدنیاسردرآوردند.حتیمحمدحسینپرشروشورکههیچوقت
نمیتواندروینیمکتآرامبگیرد،زنگریاضیسرتاپاگوشمیشودو
هیچکدامازحرفهایخانممعلمراازقلمنمیاندازد.خیرینبرایبچههایک
توپفوتبال،چندطنابوجعبهشطرنجویکصفحهبازیمنچتهیهکردهاند
کهدرزنگورزشدانشآموزانزبروزرنگبیشترازبقیهمیتوانندباآنها
بازیکنند.خوراکارگانیکسفرهعشایروهوایپاکروستایحاجیآباد،
بهبچههاانرژیوشوروحالیبخشیدهکهدههازنگورزشهمبرایتخلیه

انرژیآنهاکفایتنمیکند!

جنتلمن مثل آقای مددی

شایداگرآقایمددیمعلمریاضیدورانتحصیلمحمدجوادوکیلینبود،او
برایآموزگاریدریکمدرسهعشایریدورافتادهانگیزهپیدانمیکرد.وقتی
وکیلیدانشآموزبود،آقایمددیازشهربهروستایآنهاآمدهبودوتلاش
میکرددانشآموزانیمبادیآدابواهلمطالعهتربیتکند.وکیلیهمکه
نخستینسالهایدورانآموزگاریاشرادرروستایحاجیآبادمیگذراندپا
جایپایآقایمددیگذاشتهوباعثاشتیاقبچههابهدرسوتحصیلشده
است.وکیلیمیگوید:»کودکاناینروستابسیارباهوشوبااستعدادندواگر

امکاناتمناسبیداشتهباشند،آیندهدرخشانیخواهندداشت.«
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یخی  یخیمحله  تار در       محله  تار

امامزاده هاامامزاده ها ، آنچه باید در باره 
مدارسمدارس و  مساجدمساجد   اودلاجان بدانید

با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی 
محله  اودلاجان را ببینید

بقعه 7دختر جنگاور از سلاله پاکان

مسجد میرزامحمدخان  و تعزیه گردانی شاهزاده قاجار



امیر توپخانه ناصرالدین شاه قاجار در سال 
1310قمری مسجدی را در یکی از کهن ترین 
محله های تهران قدیم ساخت. تصویر نظام الدوله 
روی کاشی ای در گوشه ای از مسجد نظام الدوله و در 
چوبی قدیمی و پله های گرد با مصالح آجری هنوز 
بعد از گذشت بیش از یک سده از آن روزگار به یادگار 
باقی است. مسجد ابراهیم خان نظام الدوله برخلاف 
مساجد تاریخی تهران، گنبد، مناره و گلدسته 

ندارد و فقط یک ماذنه آجری ساده و کم ارتفاع 
 دارد. سردر ورودی این مسجد با کاشی های 
مربعی شکل به رنگ های آبی، لاجوردی، سفید، 
زرد و صورتی تزئین شده است. در معماری این 
مسجد، دو بادگیر پشت دیوارهای محراب 
تعبیه شده و این اثر در فهرست آثار ملی ایران به 

ثبت رسیده است.
 نصرالله حدادی، تهران پژوه درباره تاریخچه این 
مسجد می گوید: »بنای مسجد نظام الدوله در نزدیکی 
مدرسه دارالفنون قرار دارد که بارها مرمت و بازسازی 
شده است. محمد ابراهیم نظام الدوله یکی از رجال 
دوره قاجار بود و مسجد و مدرسه نظام الدوله را در 
اواخر حکومت ناصرالدین شاه، در محدوده خیابان 

چراغ برق ساخت؛ خیابانی که 
امروز به نام امیرکبیر شناخته می شود و کوچه ای 
که مسجد در آن قرار گرفته ناظم الاطبای جنوبی نام 
دارد. این مسجد، مدرسه و تعدادی حجره داشت که 
حجره ها دورتادور صحن مسجد قرار گرفته بودند. به 
مرور زمان مدرسه از رونق افتاد و تعطیل شد و بنای 
مسجد تغییر کرد. در این تغییرات بخش های زیادی 
از بنای مدرسه مثل صحن و حجره ها در اثر الحاق 
به کوچه ناظم الاطبا از بین رفت و اکنون ساختمان 
مسجد باقی مانده است. همچنین مسجد در گذشته 
دو آب انبار داشت که بعد از لوله کشی آب شرب در 

تهران از بین رفتند.«

    راز       و   نیاز    در       محله  تاریخی 
اودلاجان محله اعیان نشین تهران دوره قاجار بود؛ محله ای با تاریخی کهن که نامش با خانه ها و 
عمارت های تاریخی، چهره های سرشناس سیاسی و فرهنگی، مساجد، تکایا و هیئت های بزرگ تهران 
گره خورده است. اودلاجان که روزگاری بخشی از روستای تهران بود، همزمان با پایتخت شدن تهران 
جامه اعیانی به تن کرد و شد گل سرسبد محله های تهران قدیم که هنوز هم از پس سالیان، بسیاری از 
نمادهای فرهنگی و نشانه های روزگار طلایی خود را حفظ کرده است.  در این شماره از همشهری محله 
به قلب تاریخ کهن اودلاجان سفر کردیم تا از قدیمی ترین اماکن مذهبی این گستره روایت کنیم؛ از 
مسجد حوض و تکیه و مسجد دانگی و مسجد سراج الملک تا بقاع متبرک امامزاده اسحاق)ع(، امامزاده 
سیداسماعیل)ع( و تکیه های تاریخی چون تکیه سرپولک، تکیه پیرزن و.... مطالب این نشریه حاصل 
گفت و گو با تهران پژوهان، نصرالله حدادی، علیرضا زمانی، داریوش شهبازی، مهرشاد کاظمی، رحیم 

طوبایی، علی برقی و محمد معصومی از اهالی قدیمی این محله است.

نصرالله حدادی

محمد معصومی

علیرضا زمانی

علی برقی رحیم طوبایی داریوش شهبازی

مهرشاد کاظمی

محله اودلاجان بخشی از محدوده صفوی تهران 
بود که در دوره قاجار و همزمان با پایتخت شدن 
این شهر با برخورداری از باغستان های 
شمال شرقی تهران و توسعه ساخت وساز در 
زمین های بایر، به یکی از 5 کلان محله تهران 
تبدیل شد. رد پای اودلاجان حتی در دوره ای 
که تهران شهری کوچک و نوپا بود در این 
گستره وجود دارد. به عنوان مثال، در نقشه های 
جغرافیایی برزین و کرشیش که به ترتیب در 
سال های 1852و 1858میلادی از تهران 
ترسیم شده، اودلاجان در بخش شمال شرقی 

تهران دیده می شود که حدود یک سوم از 
مساحت آن را به خود اختصاص داده است. در 
دوره قاجار با انتخاب تهران به عنوان پایتخت، 
زمینه برای توسعه اودلاجان نیز فراهم شد 
و طولی نکشید که اودلاجان جامه  اعیانی به 
تن کرد. اودلاجان در این دوره به عنوان یکی 
از 5 کلان محله تهران، به محل سکونت رجال 
سیاسی، فرهنگی، تجار و اعیان و اشراف دوران 
قاجار تبدیل شد و زندگی در کوچه های اعیانی 

آن رویای هر تهرانی ای بود.
ناگزیر به گشودن مجدد این بحث هستیم که از 
دوره قاجار و گسترش تهران صفوی، نام محله 
اودلاجان و نوشتار آن به غلط میان مردم رواج 
پیدا کرد؛ به گونه ای که هنوز بسیاری اودلاجان 
را »عودلاجان« می نویسند. برای رمزگشایی از نام 
محله اودلاجان و بررسی ریشه های نام این محله 
کهن باید سری به تاریخ و هویت این محله بزنیم. 
علیرضا زمانی، تهران پژوه، در این باره می گوید:» 
براساس شواهد، اهالی تهران در دوره قاجار و پیش 
از آن اودلاجان را اولاجان نیز تلفظ می کردند؛ 
واژه ای مرکب از »او« و واژه »دلاجیدن« یا 
»دراجیدن« که ریشه در گویش های این گستره 
دارد. »او« به معنای آب، »دلاج« یا »دراج« 
به معنای پخش کردن و تقسیم کردن آب و »الف و 
نون« در انتهای واژه اودلاجان هم نشانه نام مکان 
است. با این بیان، اودلاجان مکان پخش و تقسیم 
آب است؛ نشان به این نشان که محله اودلاجان 
جایی بود که آب چشمه ها و قنات ها از آنجا تقسیم 

می شد و به مناطق پایین دست می رسید.«
درباره ریشه نام محله اودلاجان روایت دیگری 
نیز وجود دارد که از اعتبار کمتری برخوردار 
است. زمانی می گوید:» برخی گفته اند که 
اودلاجان از دو واژه »عود« به معنای عطر 
سوختنی و »لاچی« به معنای ادویه ساخته شد 
و عودلاجان به محل بازار عطاران اشاره دارد. 

هرچند این روایت سندیت تاریخی ندارد.«

اینجا محل 
تقسیم آب بود

موضوع: 
محله 

اودلاجان

موقعیت:  
بخش 

شمال شرقی 
مسجدی بدون گنبد و منارهتهران قدیم

موضوع: 
مسجد 

نظام الدوله

موقعیت:  
امیرکبیر

از قدیم الایام محله بازار تهران نقطه اصلی برگزاری مراسم عزاداری  
در ماه های محرم و صفر بود. از زمانی که کل تهران به 5 محله سنگلج، 
بازار، اودلاجان، چال میدان و پامنار تقسیم  شده بود، بزرگ ترین 
و قدیمی ترین هیئت های مذهبی از همین محله ها بودند. 
هیئت ها در محله اودلاجان توسط بانیان و بزرگان و لوطی های 

محله اداره می شدند.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره رسم هیئت داری در محله 
اودلاجان چنین توضیح  می دهد: » هیئت ها در محله های قدیم 
مثل اودلاجان هویت دهنده بودند. به همین دلیل بسیاری از 
اشخاص، اصناف، پهلوانان و اقوام معروف سعی می کردند یک 
هیئت، تکیه و حسینیه به نام خود 
تشکیل دهند. هیئت قدیمی زائران 
کربلا، هیئت عزاداری زنجیر زنان 
اکبرخان پامناری، هیئت حسینیه 
شیرازی ها و هیئت تکیه دانگی 
از هیئت های معروف اودلاجان 
بودند.« قصه شکل گیری » هیئت 
زائران کربلا« از این میان، جالب 
است؛ در دوره ای که پهلوی اول 

برگزاری مراسم عزاداری برای اباعبدالله الحسین)ع( را ممنوع کرده 
بود، عده ای از مذهبیون در این ایام به کربلا و نجف سفر می کردند و در آنجا آیین عزاداری 
را برپا می کردند. در سال 1306تعدادی از اهالی محله اودلاجان، در کربلا دور هم جمع 
می شوند و قول وقرار راه اندازی یک هیئت را با هم می گذارند و به محض برگشتن به ایران، 
زمینه را برای ایجاد آن فراهم می کنند. از آنجا که فکر این هیئت در کربلا شکل گرفته بود، 

نامش را هیئت زائران کربلا گذاشتند که این نام تا زمان حال ماندگار می شود.
رحیم طوبایی، از معتمدان محله اودلاجان، می گوید: » در این محله هیئت های زیادی از 
قدیم فعالیت می کنند که عمر بعضی از آنها به  بیش از یک قرن نیز می رسد. هیئتی که 
توسط جمعی از جوانان سابق محله ایجاد شد و من هم از بانیان آن بودم به اسم » هیئت 
جوانان پیرعطا« است که اکنون اعضای اصلی آن همه پیر شده اند و حالا با حضور جوان های 

محله همچنان پابرجاست.«

 از هیئت اکبر خان پامناری 
تا حسینیه شیرازی ها

موضوع: 
هیئت های 

اودلاجان

موقعیت:  
محله 

اودلاجان
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از قدیم الایام در تهران قنات ها و آب انبارها 
نقش مهمی برای شهروندان داشتند. 
محله اودلاجان 3 قنات معروف داشت به 
 نام های قنات شاه، قنات حاج علیرضا و قنات 
مهرگرد. خانه های اودلاجان اکثراً صاحب 
آب انبار بودند اما آب انبارهای عمومی نیز 
وجود داشتند که توسط خیران ساخته 
شده بودند. آب انبار میرزامحمود در پامنار 
کوچه حاجی ها، آب انبار امامزاده یحیی، 
آب انبار نواب در بازارچه نواب، آب انبار تکیه 
باغ پسته بک، آب انبار رضا قلی خان و آب انبار 
خشتی واقع در کوچه سادات اخوی بخشی 

از آب انبارهای وقفی محله بودند.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره موقوفات 
محله اودلاجان می گوید: »مؤسسه خیریه 
کوثر از مهم ترین خیریه های محله اودلاجان 
است که از سال ها قبل توسط کاسبان و 
اهالی محل در شبستان مسجد آغابهرام 
تأسیس شد. همچنین صندوق ذخیره امید 
در سال 1354که بنای این صندوق بعد از 
مراسم ختم مادر همسر امام خمینی)ره( 
گذاشته شد. از مؤسسین این صندوق 
آیت الله  شاه آبادی، حاج محمود هاشمیان، 

علی کاظمی و... بودند.«

رحیم طوبایی، از معتمدان محله اودلاجان، 
درباره واقفان و خیران این محله چنین 
توضیح می دهد: » یکی از بزرگ ترین 
موقوفه های محله اودلاجان »مسجد، 
مدرسه، حمام و تکیه رضاقلی خان« است 
که واقف آن میرزارضا قلی خان نوایی 
منشی الممالک بوده است. تولیت آنها بعد از 
مرگ وی به خانواده اش و بعد از آن در زمان 
مشروطه به آیت الله  سیدعبدالله بهبهانی 

رسید.« 
همچنین » مسجد، مدرسه، حمام و بازارچه 
کاظمی« که  بانی و واقف آن میرزاسیدکاظم 
مستوفی است از موقوفه های مهم  محله 
محسوب می شود. از ابنیه وقفی دیگر 
در اودلاجان از »مسجد، تکیه و آب انبار 
سرپولک« می توان نام برد که بانی آن 

سیداسماعیل بهبهانی بود.
در اودلاجان حمام های عمومی، گذرها، 
سقاخانه ها، تکایا، حسینیه ها، کتابخانه و 

باغ های وقفی نیز وجود دارد.

 وقف آب 
و مدرسه و باغ 

موضوع: 
واقفان و 

خیران
موقعیت:  

محله اودلاجان

در محله اودلاجان هم مکتب خانه ای فعال بود که به »مکتب خانه مجانی« شهرت 
داشت.

در واقع مکتب خانه دکان یا اتاق بزرگی در کوچه یا خانه ای بود که مکتب دارهای مرد 
یا مُلاباجی های زن، آن را اداره می کردند و به تعلیم و تربیت کودکان می پرداختند. 

فرش حصیر یا نمد یا گلیمی مندرس، میز کوتاه و تشکچه مکتبدار، چند ترکه 
آلبالو یا عناب روی زمین یا کنار میز و چوب فلک همه داشته های مکتب خانه بود. 
عبدالغفار از یک مکتب خانه  مجانی یاد کرده است که جای آن در جنوب محله 

اودلاجان، شرق کوچه کلیمی ها، میدان سرجنبک کوچک بود. 
خانواده ها اغلب در مکتب خانه در قبال آموزش به فرزندانشان به ملا یا 
باجی هزینه یا اجناسی را پرداخت می کردند، اما در مکتب خانه اودلاجان 

همه آموزش ها رایگان بود. از سوی دیگر در کنار مدارس و حوزه های قدیمی 
محله اودلاجان مانند مدرسه های پامنار، دانگی، سعدالملک، مروی، مستوفی نظام، 
میرزاصالح و نیاکی، برپایه آمار سال 1295، حدود 22باب مدرسه دخترانه و پسرانه 
وجود داشت که 10باب آن مانند مدارس ادب، اقدسیه، ترقی، رشدیه، بصیرت، 
انتصاریه و ابتداییه ازجمله مدارس پسرانه و حشمتیه دوشیزگان، نصرتیه فرهنگ، 

مخدرات اسلامی، ابتدایی عفت، حرمتیه سادات، عفتیه، وطن و مکتب البنات 
هم برخی از 12باب مدارس دخترانه محله اودلاجان بودند. در مکتبخانه ها اگر 
کودکان در مکتب ملاباجی ها حروف الفبا را یاد نگرفته بودند، درس با آموزش 

الفبا شروع می شد. 
شیوه آموزش معلمان در اکثر مکتب خانه ها یکسان بود اما با توجه به 
ویژگی های آموزشی هر مکتب داری، مختصر تفاوت هایی داشت. تعلیمات 
اولیه برای اطفال یاد دادن حروف عربی و حرکات و تلفظ صحیح آنها، به منظور 
خواندن قرآن مجید بود. بعد از مدتی که این تعلیم با موفقیت به پایان می رسید، 
قرآن را قرائت  می کردند. ولی کسانی که به ادامه تحصیل می پرداختند، 
خوشنویسی یاد می گرفتند و به موازات آن خواندن کتاب های فارسی مثل 
گلستان سعدی، تنبیه الغافلین، اخلاق ناصری، نصاب الصبیان، قابوسنامه و نظایر 
آنها نیز به شاگردان تعلیم داده می شد و طریقه نگارش نامه از روی منشآت نویسندگان 
نامی سابق، مثل قائم مقام و... را آموزش می دادند. در مکتب خانه ها کلاس بندی وجود 
نداشت؛ تفاوت شاگردان فقط از سن و کتاب شان معلوم می شد. در مکتب خانه ها یکی از 

روش های معمول تحصیل حفظ کردن بود. 

مکتب خانه مجانی روزهای دور

موضوع: 

مکتب خانه ها 
و مدارس

موقعیت:  
اودلاجان

 مسجد میرزامحمدخان  
و تعزیه گردانی شاهزاده قاجار

موضوع: 
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موقعیت:  
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شاهی در محله 
اودلاجان

تکیه حیاط شاهی شکوه و عظمت تکیه دولت را 
نداشت ولی شاهزاده ها و درباریان حضور پررنگی در 

آنجا داشتند.
تکیه حیاط شاهی در شمال مسجد میرزا محمدخان 
سپهسالار بود. این محله در زمان آقامحمدخان قاجار و 
از سوی همراهان او که از استرآباد به تهران آمده بودند، 
شکل گرفت و هنوز هم به نام »کوچه حیاط شاهی« 

معروف است. «
با روی کار آمدن قاجاریه آقامحمدخان تکیه حیاط 
شاهی را سروسامان داد. البته بسیاری معتقدند این 
تکیه قبل از او نیز پابرجا بوده است. بااین حال از دوران 
آقامحمدخان قاجار بیشتر مراسم  مذهبی دولتی 
ازجمله تعزیه خوانی در این تکیه انجام می شد. تکیه 
حیاط شاهی تکیه گران قیمت و مجللی نبود ولی 

به دلیل حضور شاهزاده قجری میزبان اشراف بود. 
عبدالله مستوفی دراین باره می نویسد: »شاهزاده حاجی 
بهاءالدوله، پسر بهمن میرزا و نوه فتحعلی شاه، در دهه 
آخر صفر در محله اودلاجان )تکیه حیاط شاهی( تعزیه 
می خواند و چون شاهزاده مردی محترم و شخصاً 
هم آدم خوب مردم داری بود، تمام اعیان و اشراف و 

شاهزادگان به تعزیه او می آمدند.«
رحیم طوبایی، از معتمدین محله اودلاجان می گوید: 
»در مقطعی از دوره پهلوی دوم، این تکیه رو به 
فراموشی رفت. در همین دوره برای مدتی هم مدرسه 
پیشاهنگی در این محل راه اندازی شد اما این مدرسه 
هم بعد از چند سال فعالیت بسته شد. دیگر بنای 
قدیمی این تکیه وجود ندارد، ولی محل مربوطه در 
اختیار آموزش و پرورش است.« طوبایی می گوید: 

»سندی که از تکیه حیاط شاهی یافت شده است نشان 
از رونق تعزیه در این تکیه دارد. به خصوص در دوران 
قاجار تعزیه خوانی های بی شماری آنجا اجرا می شد. 
این سند گزارش هزینه های برگزاری تعزیه در تکیه 
حیاط شاهی را در محرم و صفر سال 1320 قمری 
نشان می دهد. براساس این سند، این تکیه موقوفاتی 
داشته که برای تأمین برگزاری تعزیه هم بوده است. 
متولی این موقوفه و تکیه مزبور، آقاسیدمحمدتقی 
است که عبارت »شریعت مآب« به دنبال اسم او نشان 
می دهد روحانی بوده است. او هزینه ها را داده و سپس 
سند را برای گرفتن شهادت شماری از رؤسای محل 
تنظیم کرده تا بتواند این هزینه را از درآمد موقوفه 

تکیه  بردارد.«



مسجد »ملا ابوالحسن« یا به قول اهالی محل »مسجد حوض« یکی از مساجد تاریخی 
و مهم محله اودلاجان است؛ مسجدی که آیت الله شعرانی علاقه خاصی به آن داشت.

مسجد حوض هرچند مهجورانه در گوشه ای از محله اودلاجان قرار دارد اما قدمت آن 
گواهی بر اهمیتش است. پیشینه این مسجد به ما می گوید که 168 سال پیش و در 
سال 1235شمسی به همت مرحوم ملا ابوالحسن مجتهد تهرانی ساخته  و در سال 
1350شمسی یعنی 1392قمری تجدید بنا شده است. اهمیت نام ملاابوالحسن مجتهد 
تهرانی بر این مسجد از آنجاست که به ما می گوید او جد اعلای میرزا ابوالحسن شعرانی 

بود که با اموال شخصی این مسجد را تأسیس کرد.
آیت الله شعرانی)1353-1281ش( که سال ها در این مسجد نماز جماعت می خواند 
و جلسات تفسیر قرآن داشت از علمای طرازاول و چندوجهی تهران به شمار می رفت. 
او علاوه بر فقه و اصول و تفسیر و حدیث و فلسفه و ریاضی و عرفان و کلام به زبان های 

فرانسوی، ترکی، انگلیسی و حتی عبری تسلط کافی داشت.
بااین حال امروز مسجد آیت الله میرزا ابوالحسن که مردم محل آن را به نام مسجد 
حوض می شناسند بسیار مهجور مانده است. حاج مرتضی لبانی، قاری، مدرس، 

مداح و از بازنشستگان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که سال ها خادمی این 
مسجد را کرده است از پیشینه آن بیشتر باخبر است. او می گوید: »بنای این مسجد 
در سال 1273قمری ساخته  شده و در سال 1392قمری تجدید بنا شده است. 
این مسجد در دوران ستم شاهی پایگاه انقلابیون بود و آیت الله ابوالحسن شعرانی 
سال ها به عنوان امام جماعت مسجد در آن نماز جماعت می خواندند. جلسات قرآن 
ایشان در این مسجد بسیار مشهور بود و فعالیت های قرآنی من پای منبر ایشان 

شکل گرفت.«
او درباره نام مصطلح مسجد بین مردم نیز می گوید: »مسجد در دهه 50، قبل از 
تعریض خیابان، حیاطی بزرگ داشت و حوضی هم وسط آن بود. مردم به واسطه وجود 
این حوض، مسجد را به نام مسجد حوض می شناختند. البته قدیم هم همینطور بود. 
خیلی از مکان ها را با نام نمادی می شناختند. مثلًا تکیه رضاقلی خان و... اما در اصل 
مسجد به نام جد آیت الله ابوالحسن شعرانی است و ملک شخصی ایشان هم بوده است 

که برایش صیغه مسجد خوانده اند.«

طبق نقشه های قدیمی تهران و براساس آمار  
دارالخلافه طهران، بیشترین مساجد محله 
اودلاجان در دوره قاجار و در زمان حکومت 
فتحعلی شاه و ناصرالدین شاه ساخته شده 
است. مسجد سپهدار در خیابان امیرکبیر 
یکی از همین مساجد است و آنطور که در 
منابع مکتوب تاریخی آمده، خانه سپهدار از 
رجال با نفوذ دوره قاجار دیوار به دیوار این 
مسجد بوده و به همین دلیل نام آن را مسجد 

سپهدار گذاشتند.

روایت هایی درباره مشارکت سپهدار در 
ساخت این مسجد هم نقل شده که با توجه 
به ثروت نامحدود برخی رجال قاجار چنین 
روایتی دور از واقعیت نیست. با توجه به زمان 
درگذشت سپهدار در سال 1204شمسی  
تردیدی وجود ندارد که بنای مسجد به قبل از 
این تاریخ تعلق دارد اما در سال 1347شمسی 

بازسازی شده است.
علیرضا زمانی، تهران پژوه، درباره تاریخچه 
مسجد سپهدار می گوید: »از معماری بنای 
قدیمی اطلاع چندانی در دست نیست اما 
به گفته راویان محلی، ساختمان مسجد نمای 
سنتی و اسلامی داشته و سردر ورودی و نمای 
بیرونی آن با کاشی کاری تزئین شده بود. 
برخی قدیمی ها می گویند کتیبه های قرآن 
در شبستان و اطراف صحن وجود داشته و 
نمای مسجد به احتمال فراوان به طور کامل 

آجری بوده است.« 
مسجد و مدرسه سراج الملک یکی دیگر از 
بناهای قاجاری خیابان امیرکبیر است و آنطور 
که مسعود نوربخش در کتاب »تهران به روایت 
تاریخ« نوشته از آثار رضا قلی، فرزند عباس خان 
ایروانی، پیشکار مسعود میرزا ظل السلطان در 
تهران به حساب می آید. علیرضا زمانی درباره 
ماجرای ساخت این مسجد تاریخی می گوید: 
» نکته جالب درباره مسجد سراج الملک این 
است که برای ساخت این بنا بخشی از خانه 
سراج الملک که قبلا میخانه ای در تملک »کنت 
دو مونت« نخستین رئیس پلیس تهران بوده 
با زمین وقفی ادغام می شود. به همین دلیل، 
روی یکی از کاشی های مسجد نوشته: حسن 
توفیق بین که مسجد کرد/ سطح میخانه را 
سراج الملک. گفته می شود سراج الملک در 
سال 1301به این شرط بخشی از خانه اش 
را به ساخت مسجد اختصاص داد که این بیت 

روی سردر بنا حک شود.«

 ۲ حکایت
 خواندنی
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مصطفی 
خمینی

صاحب دیوان هم لقب بود و هم منصبی 
در دوران قاجاریان. این لقب، جزو القاب 
منحصربه فردی محسوب می شد که 
فتحعلی شاه قاجار به دامادش )فتحعلی خان 
صاحب دیوان( اعطا کرد. او هم با این عنوان 
مسجدی را در محله کهن اودلاجان بنا 
کرد؛ مسجدی به نام صاحب دیوان. بر 
سردر مسجد کتیبه ای سنگی نصب 
شده که روی آن چنین خوانده می شود: 
»در عهد دولت شاهنشاه صاحبقران 
السلطان بن سلطان والخاقان بن الخاقان 
ابو المظفر ناصرالدین شاه قاجار خلد الله 
سلطانه به فرمایش جناب جلالت مآب قواماً 

للمجد والاجلال میرزا فتحعلی خان صاحب دیوان دام اقباله این مسجد 
به سعی سرکار مقرب الحضره حبیب الله خان اتمام یافت.«

 محله و کوچه ای که مسجد در آن واقع شده از مکان های شاهزاده نشین قاجاری 
بود و افرادی همچون صاحب دیوان، مؤتمن الملک عمادالسلطنه، در آنجا سکونت 
داشته اند. همچنین میرزا فتحعلی خان، موقوفاتی را در محله چال میدان برای تامین 

مخارج و هزینه ها وقف این مسجد کرده است.
رحیم طوبایی، از ساکنان قدیمی محل درباره تاریخچه مسجد صاحب دیوان 
می گوید: »مسجد صاحب دیوان در سال 1263خورشیدی به دستور میرزا 
فتحعلی خان صاحب دیوان، نوه ابراهیم خان اعتماد الدوله و به همت حبیب الله خان 
در عهد سلطنت ناصرالدین شاه ساخته شده است. نام این مسجد برگرفته از نام بانی 
آن ابتدا مسجد صاحب دیوان بود اما از دهه 1330، زمانی که سیدمحمدباقر علوی 
تهرانی مسجد حوضی امامت این مسجد را برعهده گرفت، نام علوی بر سردر این 

مسجد حک شد.« 
طوبایی ادامه می دهد: »این مسجد 140سال قدمت دارد و در 3مرحله بازسازی شده 
است، اما متأسفانه به دلیل مرمت های ناشیانه و غیراصولی، بخش بسیاری از معماری 
زیبای آن از بین رفته  است. آب انبار، تکیه و حسینیه ازجمله ملحقات این مسجد بود 
که سرنوشت خوشی نداشتند. تکیه در کنار خانه صاحب دیوان واقع شده بود و اکنون 

اثری از آن نیست یا حسینیه 
هم که سابقا محل مدرسه 
خانم و از بناهای دوره صفویه 
بود خراب شد و صاحب دیوان 
در این فضا، حسینیه را بنا 

کرد. به استناد متون موجود در کتاب جواهرکلام، بعدها به جای حسینیه، مدرسه 
معروف فرهنگ در همان محل شکل گرفت و تا حدود نیم قرن پیش نیز فعال بود و 

امروز مدرسه و خانه های دیگری در این محل بنا شده است.«
 این مسجد در زمان تولیت سیدمحمد صادق علوی محل رفت وآمد رجال سیاسی 
بود و در دوران سیدمحمدباقر علوی هم میرزا احمد آشتیانی، سیدمحمد بهبهانی و 
سیدابوالقاسم کاشانی در این مسجد حضور غیرقابل انکاری داشتند. به همین دلیل 
می توان دوران رونق فرهنگی-عبادی مسجد را در زمان تولیت سیدمحمد صادق 
علوی دانست. از شب اول تا شب هفتم محرم مراسم روضه خوانی برگزار می شد و 
هئیت های منطقه در آنجا عزاداری می کردند. همچنین شب های جمعه دعای کمیل 

می خواندند و مراسم اطعام با آبگوشت برقرار بود. 

یادگار   داماد فتحعلی شاه
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در دوره ناصری چند مسجد با معماری خاص و منحصربه فرد در 
محله اودلاجان ساخته شد و مسجد آغابهرام در خیابان پامنار در 

زمره این مساجد قرار دارد.
در منابع مکتوب تاریخی از آغا بهرام قراباغی به عنوان  بانی اصلی 
ساخت این مسجد نام برده شده است. آغابهرام از خواجه سرایان 
دوره فتحعلی شاه قاجار بود. او ابتدا از خواجه های دستگاه 
آغاباجی خانم، دختر حاکم قراباغ بود که بعد از ازدواج آغاباجی 
با فتحعلی شاه از قراباغ به تهران آمد و به یکی از رجال با نفوذ و 
مورد اعتماد دربار تبدیل شد. آغابهرام ثروت قابل اعتنایی داشت 

و بخشی از آن را وقف ساخت مسجد، آب انبار و مدرسه کرد.
بنای جدید مسجد آغابهرام فاقد مناره و گنبد است و به کوشش 
آیت الله  کاشانی، مجتهد و مبارز دوره پهلوی ساخته شده است. 
زمانی در این باره می گوید: »آنطور که حجت بلاغی، مورخ و پژوهشگر دوره قاجار، 
مدعی شده بنای جدید مسجد در سال 1325شمسی و به اهتمام آیت الله  کاشانی 
که امام جماعت مسجد بوده ساخته شد. از سال ساخت بنای قدیمی اطلاع دقیقی 
در دست نیست اما برخی منابع از سال 1227شمسی به عنوان زمان ساخت بنای 
قدیمی نام برده اند اما در آمار  دارالخلافه طهران به سال 1231شمسی، فقط نام تکیه 
و حمام آغابهرام در محله اودلاجان ثبت شده و نامی از مسجدی با این عنوان برده 
نشده است. مسجد فاقد هرگونه کتیبه یا سنگ نوشته ای است که تاریخ ساخت بنای 

قدیمی را نشان بدهد اما سند وقف بنا به سال 1240شمسی تنظیم شده است.«

مسجد حکیم باشی بخشی از شهرتش را مدیون هشتی ورودی 
و 3ایوانی است که در دوره صفوی ساخته شده است. داریوش 
شهبازی، تهران پژوه درباره تاریخچه این مسجد می گوید: 
»مسجد را میرزا احمد حکیم باشی اصفهانی از دانشمندان 
دوره قاجار و در زمان حکومت فتحعلی شاه ساخته اما بعدها 
آقا محمود کرمانشاهی نماز جماعت را در آن اقامه می کند و 
مسجد بین مردم تهران به مسجد آقا محمود مشهور می شود. 

مسجد آقامحمود مثل بیشتر مساجدی که در دوره قاجار ساخته 
شد، مدرسه علمیه هم داشته و یک آب انبار هم برای تامین آب 
شرب مردم در این مسجد بنا کرده بودند. در نقشه برزین که 
به سال 1220شمسی و اواخر دوره محمدشاه تعلق دارد نام 
مسجد حکیم باشی به اشتباه مسجد حاکم ثبت شده اما در نقشه 

کرشیش و نجم الدوله نام مسجد حکیم به چشم می خورد که منظور همان حکیم باشی 
است.« شهبازی معتقد است مسجد حکیم باشی یا همان آقامحمود یکی از مهم ترین 
بناهای تهران عصر صفوی به شمار می رود. او در 
این باره می گوید:»مهم ترین ویژگی معماری بنای 
مسجد، استفاده از آجر و سقف گنبدی و تزئینات 
کاشی کاری است و البته ماذنه ای که بین گنبدهای 
سقف به کار رفته و ستون های چوبی و مقرنس کاری 
آن منحصر به فرد است. همین ویژگی ها باعث شد 
مسجد حکیم باشی در سال 1363در فهرست آثار 

ملی به ثبت برسد.«

میراث    400ساله آقای حکیمنوسازی مسجد توسط آیت الله کاشانی
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یکی از بناهای تاریخی و قدیمی محله اودلاجان 
مسجد کاظمیه است. بنای اولیه  این مسجد یک 
کاروانسرا بوده که سیدمیرزا کاظم مستوفی 
تفرشی بعد از تخریب،   بانی ساخت آن شد. میرزا 
سیدکاظم مستوفی تفرشی پسر سیدمیرزا 
هدایت الله تفرشی در اوایل پادشاهی محمدشاه 
قاجار وارد عرصه خدمات دولتی شد. سال 
1248شمسی، وقتی ناصرالدین شاه دستور 
توسعه دارالخلافه را داد، خیابان دروازه دولاب که 
زمین مسجد در آن واقع شده بود، از خیابان های 
جدید محسوب می شد. با تغییر حصار شهر و 
توسعه تهران، انتخاب این زمین که نبش خیابان 
جدید و اصلی بود برای ساخت مسجد اهمیت 
زیادی داشت. نام این مسجد برگرفته از نام میرزا 

کاظم به کاظمیه شهرت پیدا کرد.
به گفته علیرضا زمانی، تهران پژوه، این مسجد 

براساس وقفنامه سال 1260خورشیدی ساخته 
و وقف شد. این بنا دارای 1608 مترمربع به سبک 
معماری قدیمی بدون گنبد و گلدسته است. 
صحن این مسجد تاریخی ذوزنقه شکل و از دو 
قسمت مستطیل و مثلث تشکیل شده و نمای 
صحن آجرکاری، اجرای طاق نما و نقوش معقلی 

تزئین شده از ویژگی های این مسجد است.«
 زمانی در بخش دیگر صحبت هایش از نورگیر 
زیبای این مسجد قدیمی یاد می کند و می گوید: 
»سقف شبستان این مسجد با طاق و آجرچینی 
ضربی تزئین شده و با اجرای این سبک معماری 
نور گیری مسجد با دو پنجره در طرف راست 
محراب تأمین می شود که باعث شکل گیری 
فضایی زیبا برای ادای فرایض دینی شده است.«

به گفته این تهران پژوه، آزاره این شبستان سنگی 
است و در تزئین محراب نیز از کاشی کاری 
استفاده شده. کاشی های خشتی، اجرای کتیبه 
با خط و نقوش اسلیمی و ترنج از زیباترین 
تزئین های محراب این مسجد است. همچنین 
محمدعلی خان سدید  السلطنه از نویسندگان و 
رجال قاجاری در یکی از سفرنامه هایش به وجود 
کتیبه ای که در آن شعری در مدح ناصرالدین شاه 
حک شده بود، اشاره کرده است. البته امروز هیچ 

اثری از این کتیبه نیست.
علیرضا زمانی درباره آب انبار فراموش شده این 
مسجد می گوید: »گوشه شمال غرب صحن 
مدرسه ای که بعدها در دل این مسجد ساخته 
شد آب انباری وجود داشت که روزگاری آب 
مصرفی محله را تأمین می کرد و امروز هیچ اثری 

از آن نیست.«

کاروانسرایی که 
عبادتگاه شد
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 مدرسه دانگی تا سال 1340شمسی شامل 6 حجره بود و طلاب حوزه 
علمیه در آن به فراگیری دروس دینی مشغول بودند. قبل از انقلاب 
اسلامی حجره ها بازسازی شد و سال های بعد از پیروزی انقلاب 
نیز تعمیراتی در این مدرسه صورت گرفت و با احداث آشپزخانه و 
سالن مخصوص بانوان، مراسم عزاداری ماه های محرم و صفر در این 
محل برگزار می شد. در حال حاضر هیچ گونه فعالیت آموزشی در این 
مدرسه انجام نمی گیرد و فقط از شبستان قدیمی آن برای برگزاری 
نماز جماعت استفاده می شود. مدرسه دانگی در زمان قاجاریه ساخته 
شد. نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره مسجد و مدرسه دانگی 
می گوید:»از عهد صفوی به بعد معمولا هرجایی مسجد ساخته می شد 
مدرسه علوم دینی هم در نزدیکی آن ساخته می شد. مدرسه دانگی 
از مدارس با اعتبار زمان ناصری بود که از مؤسس اولیه آن اطلاعی در 
دست نیست ولی در برخی از مکتوبات، مؤسس این مدرسه سیدجعفر 
لاریجانی ذکر شده و در جای دیگری سیدحسین لاریجانی گفته شده 

است.«

از بزرگانی که در این مدرسه تحصیل کردند میرزاحسن کرمانشاهی بود 
که بعد از استادش ابوالحسن جلوه، کرسی تدریس حکمت را داشت. 
شیخ داوود لاریجانی و شیخ آقابزرگ طهرانی نیز در همین حجره ها 

مراتب علمی را طی کردند.
رحیم طوبایی، از اهالی قدیمی محله اودلاجان می گوید: »کوچه سه راه 
دانگی از روبه روی مسجد پامنار شروع و به خیابان پامنار ختم می شود. 
مسجد دانگی که در سال 1235هجری قمری ساخته شده تک مناره ای 
است و سال 1334به عنوان یکی از آثار ملی کشور به ثبت رسیده است. 
مسجد و مدرسه دانگی که طرح هندسی مشخصی ندارد، دارای یک 

صحن میانی  است که در شمال آن شبستانی ستون دار قرار گرفته.«
طوبایی درباره سرنوشت تکیه دانگی هم می گوید: »یک تکیه قدیمی هم 
که به تکیه دانگی معروف بود، در نزدیکی مدرسه میرزا صالح یا مدرسه 
دانگی قرار داشت که بعد از عریض شدن خیابان پامنار، در زمان پهلوی 

اول تخریب شد و اکنون وجود خارجی ندارد.«
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محله اودلاجان در تهران قدیم به دلیل سکونت چهره های 
سرشناس سیاسی و فرهنگی یکی از قطب های علمی و 
فرهنگی شهر تهران محسوب می شد. به همین دلیل مدارس و 
حوزه های علمیه معتبری در این محله ساخته شد. علیرضا 

زمانی، تهران پژوه، از تعدادی از آنها یاد می کند.
مدرسه میرزا صالح: این مدرسه این روزها به 
مسجد پامنار معروف است، اما در روزگاری که 
تهران قریه کوچکی در همسایگی ری بود به جای 

این مسجد، مسجد حضرت 
خدیجه)س( و پیش تر از آن 
هم مسجد و مدرسه میرزا 
صالح قرار داشت. قدمت 
بنای این مدرسه و مسجد 
به دوره صفویان می رسد. 
مدرسه میرزا صالح از مدرسه های 
 دوره ناصری بود. در آن دوره آیت الله  زین العابدین 
هزار جریبی و میرزا عبدالرحیم نامی در مدرسه میرزا 
صالح تدریس می کردند. همچنین براساس نوشته کنت 
ژولین دوروششوار، مدرسه میرزا صالح در دوره ناصری، 

20حجره، 30طلبه و یک کرسی فلسفه داشت. از مهم ترین 
طلبه های مدرسه میرزاصالح، شیخ آقابزرگ تهرانی و.... بودند. این مدرسه به دلیل 
فرسوده شدن در دوره پهلوی دوم از رونق افتاد. آیت الله  میرزا محمد ثقفی، پدر همسر 
امام خمینی)ره( مسجد جدیدی را در بخش جنوبی این بنا ساخت و جای مدرسه قدیم 

هم مدرسه ابتدایی انصاریه را ساخت.
مدرسه مروی: مدرسه مروی یا فخریه سال 1195شمسی بنا شد.  بانی ساخت این 
مدرسه محمدحسین خان، معروف به خان مروی، از بزرگان طایفه  قاجار بود. نقشه این 
مدرسه مشابه مساجد چهار ایوانی دارای حیاطی با ایوان های احاطه شده است. مدرسه در 
واقع از دو مدرسه کوچک و بزرگ تشکیل شده است. مدرسه کوچک در ضلع جنوب غربی 
مدرسه بزرگ قرار دارد و کمی قبل تر از مدرسه بزرگ بنا شد. صحن این مدرسه مستطیل 
و دارای طول شمالی است و شامل حجره ها، یک کتابخانه، چند باغچه و یک حوض 

بزرگ در وسط حیاط می شود. مدرسه 
34 حجره  سنتی و هشت حجره  تازه ساز 
دارد. تزئینات کاشی کاری   با کتیبه ها، 
اشعار عالمانه و نام فتحعلی شاه و خان مروی 
زینت بخش دیوارهای شمالی مدرسه است. 
خان مروی کلنگ مدرسه و مسجد مروی را 

کرد تا هر ماه درآمدها بین طلاب ساکن مدرسه زد و آن را برای طلاب علوم دینی وقف 
تقسیم و مازاد آن را برای خرید کتاب های روایی و فقهی هزینه شود. در طول سال ها، با 
تغییر متولیان مدرسه، مدام بر وقفیات افزوده شد. بیشتر متولیان این مدرسه از مجتهدان 
طرازاول بودند که نقش های اجتماعی و سیاسی مهمی بازی کردند. برای مثال، صدر اعظم 
شاه در زمان انقلاب مشروطه برای آرامش بخشیدن به اوضاع، تولیت مدرسه  مروی را 
عوض می کرد. حاج میرزا مسیح تهرانی و حاج ملا علی کنی از متولیان معروف این مدرسه 
بودند. در زمان پهلوی دوم این مدرسه به دبستان و دبیرستان تبدیل شد. اما پس از انقلاب 

اسلامی دو بار ماهیت حوزوی پیدا کرد.
همچنین مدرسه مستوفی نظام در شرق محله سرتخت، مدرسه سعدالملک در جنوب 

محله سادات از دیگر مدارس محله اودلاجان بودند که به مرور زمان تخریب شدند.

درس و بحث در یک محله اصیل

موضوع: 
مدارس 

اودلاجان )مروی، 
مستوفی نظام، میرزا 
صالح و سعدالملک(

موقعیت:  
پامنار 

ناصرخسرو

موضوع: 
امامزاده ها 

اسحاق، روح   الله و 
هفت دختران

موقعیت:  
ناصر خسرو، 

باب همایون، خیابان 
شهید مصطفی 

خمینی

 بقعه 
7دختر جنگاور 

از سلاله پاکان

یکی از مهم ترین ویژگی های محله اودلاجان وجود 
بقعه های متبرکه است که این محله را به یکی از 
قطب های دینی و زیارتی در تهران قدیم تبدیل کرد. 
در اینجا به روایت مهرشاد کاظمی نگاهی داریم به 

موقعیت و هویت تعدادی از این بقعه های متبرکه.
امامزاده اسحاق: محلی ها به این امامزاده قدمگاه 
چهارده معصوم می گویند. اینجا آرامگاه یکی از نوادگان 
امام موسی کاظم است که زمانی ولایت ری را بر عهده 
داشت. قدمت این امامزاده به قرون هشتم و نهم هجری 
می رسد. این سلاله پاک خاندان پیامبر )ص( در شمیران 
به شهادت رسید و پیکر پاکش در محله اودلاجان 
به خاک سپرده شد. مساحت کل بنای این امامزاده 
کوچک 20 مترمربع است. داشتن صحن، کوچک بودن 
بنا و نداشتن گنبد و گلدسته وجه تمایز این بقعه متبرکه 
نسبت به سایر اماکن زیارتی است. اغلب زائران به دلیل 

ناشناخته بودن این آرامگاه اهالی محله هستند.
امامزاده روح الله: این زاده پاک خاندان پیامبر )ص( 
از نوادگان امام حسن مجتبی)ع( است که اوایل قرن 
دهم هجری به شهادت می رسد و پیکر پاکش در 
همین مکان آرام می گیرد. اما قدمت ساخت بنای 
بقعه سال1272شمسی است. اصل بقعه در دریچه ای 
کنار دیوار شرقی که منتهی به سرداب است، قرار 
گرفته است. محل زیارت، اتاق کوچکی است که 
وسط آن ضریح چوبی زیبایی وجود دارد. کف سرداب 

این امامزاده با کاشی آبی فرش شده و دیوارهای آن 
آجری است. اتاق این امامزاده با انواع تابلوفرش، کتیبه 
و تابلوهایی با مضامین مذهبی تزئین شده است. 
همچنین یکی از قدیمی ترین آثار تاریخی در این 
بقعه متبرکه لوح کاشی کاری کوچکی به تاریخ 1311 
هجری قمری است. علاوه بر این بخشی از زمین وقفی 

آن نیز در اختیار ساختمان مخابرات است.
 امامزاده هفت دختران: درباره این امامزاده دو 
روایت نقل شده است. در روایت اول این بقعه را آرامگاه 
دختران امام موسی کاظم می دانند که آنها را به بهانه 
ولایت  ری دعوت می کنند و در تهران به شهادت 
می رسانند. روایت دوم هم مربوط  به ماجرای هفت 
دختر ایرانی است که در جنگ با ترکمن ها لباس مردانه 
می پوشند و پس از کشته شدن، جنسیتشان مشخص 
می شود و در محله اودلاجان به خاک سپرده می شوند. 
در فضای امامزاده، یک اتاق حدودا 6 در 3 مترقراردارد. 
قبر این 7دختر در سرداب بقعه قرار گرفته که به جای 
ضریح یک قبر گرانیتی در آن وجود دارد و روی آن با 
پارچه سبز رنگی پوشانده شده است. بنا به گفته اهالی، 

این مکان به مرور تبدیل به زیارتگاه شده است.

روزی نبود که صدای گریه و مویه زنان از 
کوچه شنیده نشود. مردان تابوت چوبی را به 
دوش گرفته و از درهای مرده شور خانه معروف 

اودلاجان راهی قبرستان می شدند.
کوچه ای که این روزها به نام کنسولگری 
معروف است روزگاری در انتهای خود یکی از 
قدیمی ترین غسالخانه های تهران را جای  داده 
بود. نصرالله حدادی، تهران پژوه می گوید: »این 
کوچه به واسطه غسالخانه ای که در انتهای آن 
قرار داشت به کوچه مرده شور خانه معروف بود. 
سابقا در هر محدوده ای از شهر غسالخانه ای 
وجود داشت و اهالی محله های مختلف برای 
غسل میت از آن استفاده می کردند. غسالخانه 
اودلاجان هم غسالخانه ای عمومی بود و نه تنها 
مسلمانان بلکه کلیمیان هم از آن استفاده 
می کردند.« باغ و عمارت حسن میرزا، امین 
دربار، نیز در این کوچه قرار داشت و یکی از 

معروف ترین کوچه های محله اودلاجان بود.
رحیم طوبایی، از معتمدین محله می گوید: »در 
بقعه پیرعطا قبرستان کوچکی بود که در سالیان 
بسیار دور به عنوان قبرستان محله از آن استفاده 
می شد. البته این محل، عمومیت نداشت و 
اکثر مردم مردگان خود را به قبرستان های 
تهران همچون قبرستان مسگرآباد می بردند. 
درمرده شورخانه اودلاجان مرده را غسل 

می دادند و بعد به قبرستان می بردند.«
 آن روزها مراسم  کفن و دفن و ختم ها همچون 
امروزه بزرگ و تجملاتی نبود. بعد از دفن میت، 
بیشتر اهالی به خانه صاحب عزا می رفتند و حتی 
برای عرض تسلیت غذا هم می پختند تا خانواده 

متوفی مجبور به آشپزی نشود.

طوبایی در ادامه می گوید: »قبرستان قدیمی 
محله اودلاجان که در نزدیکی بقعه پیرعطا 
قرار داشت قبل از سال 1330به فضایی مخروبه 
با سنگ قبرهایی شکسته تبدیل  شده بود 
و به مرور به محل رهاکردن زباله و نخاله 
مبدل شد. همین امر باعث شد تا مردی به 
نام مصطفی نجات این قبرستان را به زورخانه 
تبدیل کرد و سال 1332به نام زورخانه نجات 
میزبان پهلوانان محله اودلاجان شد. بعد از 
مرگ مصطفی نجات مرحوم حاج محمود 
همایون صفت، معروف به محمود قزوینی، چراغ 
این زورخانه را روشن نگاه داشت. متأسفانه بعد 
از محمود قزوینی زورخانه دیگر رونق گذشته 
را پیدا نکرد و درهایش بسته شد و ورثه آنجا را 

فروختند.«

کوچه رهگذران 
گریان

موضوع: 
 کوچه 

 مرده شور 
خانه

موقعیت:  
خیابان 
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نبش کوچه مشیر خلوت در محله اودلاجان خانه ای 
کوچک و دنج با در سبزرنگ چوبی چشم را به خود 
خیره می کند. روی سردر این خانه نوشته شده بقعه 
و آستان متبرکه پیرعطا؛ بقعه ای که تاریخ مجسم 
محله است. قدیم ها که ساختمان ها مرتفع 
نبود، گنبد پیرعطا از همه جای محله دیده 

می شد و اغلب کاسب ها و اهالی 
صبح به صبح که بیدار می شدند 
از همان جا به گنبد پیرعطا سلام 
می کردند. اکنون هم کسبه سه راه 
دانگی برکت زندگی شان را وابسته به 
همین بقعه می دانند.  رحیم طوبایی  
درباره تاریخچه این بقعه تعریف می کند: 
»لقب کامل این امامزاده، پیرعطا، زین العلا و 
عین العلاست؛ معنی این القاب بیشتر از مفهوم بخشش می آید. 
از جنگ که برگشتم شدم کلید دار بقعه پیر عطا. هر شب جمعه 
اینجا دعای کمیل برپاست و خیلی ها به خاطر سادگی و صفای 
بقعه پیر عطا اینجا می آیند و گوشه ای می نشینند و برای خودشان 

دعا زمزمه می کنند. 40سالی می شود متولی این بقعه هستم. پیرعطا شجره نامه ندارد، 
ولی سنگ قبری در حیاط هست که نشان می دهد 250سال قبل فردی وصیت کرده در 
کنار پیرعطا دفن شود. اهالی براساس اسناد و صحبت هایی که سینه به سینه نقل شده، 
قدمت این مکان را بیش از 400سال می دانند و اعتقاد دارند مربوط به دوره صفویه است. 
آنطور که پدرم و پدربزرگم یا قدیمی ها می گفتند نسب ایشان به امام موسی بن جعفر)ع( 
برمی گردد. به همین خاطر درخواست کردیم تا از طریق دفتر حاج آقا مرعشی 

شجره نامه ایشان به  دست آید.«  مقبره 
و صحن اطراف بقعه، طبق گفته متولی 
امامزاده، حدود 250 تا 300سال پیش ساخته شده است. 
تاریخ حک شده بر لبه بدنه بیرونی دیوار نمای شمالی در 
حیاط سال1178خورشیدی را نشان می دهد که در واقع 
سال بازسازی بناست. این بنای قدیمی در سال1384در 
فهرست آثار ملی قرار گرفته است. اطراف مقبره با 
گچبری ساده ای شکل گرفته و کوچک ترین تزئینی در 

آن دیده نمی شود.
رحیم طوبایی که 65 سال دارد و برای احیای بقعه پیر 
عطا، هنر و مهارت هایی مانند گره چینی و مرمت بنای قدیمی را یاد گرفته و خودش 
ضریح چوبی فعلی آستان را ساخته است روایت می کند: »ضریح امامزاده پیرعطا یک 
ضریح چهارگوش است که به صورت گره چینی های چوبی ساخته شده و در قسمت 
میانی شبستان جای گرفته است. بدنه این ضریح را طبق عادات مرسوم با پارچه های 
مخصوص)ترمه و شال سبز( پوشانده اند. 2 اتاقک دیگر هم به شکل تقریبا قرینه در 

دوطرف ضریح دیده می شود که همراه قسمت میانی، شبستان را تشکیل داده اند.« 

موضوع: 
بقعه پیرعطا 

 امامزاده زین العلا 
و عین العلع

موقعیت:  
کوچه 

مشیرخلوت

بازار بزرگ تهران با سراها، بازارچه ها، چهارسوق ها و مساجد 
تاریخی اش شناخته می شود اما بد نیست بدانید که هسته 
اولیه بازار تهران حول امامزاده سیداسماعیل)ع( شکل 
گرفته و این بنای مذهبی بخش مهمی از هویت محدوده 

اطراف بازار به حساب می آید.
اگر چه فضای معنوی و سرشار از سکوت اطراف 
امامزاده سیداسماعیل)ع( با ازدحام و شلوغی 
محدوده بازار و چهارراه سیروس در تضاد کامل است 
اما این بخش از بازار هنوز هم میعادگاه رهگذرانی 
است که فارغ از هیاهوی روزمره به سکوت صحن 
امامزاده پناه می برند و معماری این مکان مذهبی را 
نظاره می کنند. حوزه علمیه آیت الله شیخ محمدرضا 
تنکابنی و مسجد فیلسوف الدوله رشتی هم که هر دو به دوره 
ناصری تعلق دارند روبه روی امامزاده واقع شده اند و فضای این بخش از بازار 

تهران را به کلی تغییر داده اند.
نصرالله حدادی، امامزاده سیداسماعیل)ع( را نقطه عطفی در شکل گیری 
بازار تهران می داند و می گوید:»امامزاده سیداسماعیل)ع( از همان ابتدا 

آب انبار وسیعی داشته که کف آن 
را با لایه ای از سرب پوشانده بودند و آب 

بسیار خنکی را در خود حفظ می کرد. مردم برای تکریم 
امامزاده و نوشیدن آب خنک و گوارا به این مکان مراجعه می کردند و اینگونه 
بود که بازار سیداسماعیل شکل گرفت و بعدها به بازار چاقوسازها منتهی شد و 

در ادامه به بازار علاف ها، علوفه فروش ها و نعلبندها می رسید.«
یک روایت کمتر شنیده شده نیز درباره همسایگی مسجد فیلسوف الدوله رشتی 
در منابع مکتوب ثبت شده است. نقل است که وقتی این مسجد در حال ساخت 
بوده، فیلسوف الدوله دستور می دهد به احترام امامزاده سیداسماعیل)ع( که 
از نوادگان امام علی النقی)ع( بوده مناره ها را کوتاه تر از مناره های امامزاده 
بسازند. حدادی روایت دیگری از قدمت و تاریخچه قابل اعتنای بنای امامزاده 
اسماعیل نقل می کند و می گوید:»آنطور که مسعود نوربخش در کتاب » تهران 
به روایت تاریخ« مدعی شده کتیبه ای که روی در قدیمی آستان امامزاده نصب 
شده به سال 859شمسی تعلق دارد که قدیمی ترین تاریخ در بناهای تهران 
به حساب می آید. این در که نوربخش از آن به عنوان اثری باستانی یاد می کند 
رو به ضریح باز می شد و شواهد تاریخی نشان می دهد بخشی از بقعه امامزاده 

سیداسماعیل)ع( به قرن نهم و بقیه به دوره قاجار تعلق دارد.«

موضوع: 
امامزاده 

سیداسماعیل ع

موقعیت:  
خیابان 

مصطفی 
خمینی 

قدمت چنار قدیمی محله اودلاجان به گواه 
قدیمی های محله از سن و سال محله بیشتر 
بود. بسیاری سن و سالش را بیش از هزارسال 
می دانستند. رحیم طوبایی، متولی بقعه پیرعطا 
می گوید: هنوز هم وقتی عکس درخت را 
می بینم افسوس می خورم. 30سال پیش در 
نزدیکی بقعه خانه ای قدیمی وجود داشت که 
صاحبش کفترهای زیادی داشت. کفترهایش 
را که پر می داد بیشتر کفترها هنوز اوج نگرفته 
برمی گشتند و روی شاخ و برگ درخت چنار 
می نشستند. این موضوع چند سالی دغدغه ذهن 
آقای همسایه شده بود. به هر بهانه ای بود تصمیم 
داشت درخت را از پا درآورد. اهالی می دانستند 
مرد کفترباز تصمیم به نابودی درخت دارد ولی 
آن را جدی نمی گرفتند. او هم در نهایت به بهانه 
اینکه شاخ و برگ درخت مزاحم خانه اش شده 
است و هزار دلیل دیگر مجوز قطع کردنش را 

گرفت و در کمال ناباوری درخت را قطع کردند.
اتفاقی که برای درخت چنار قدیمی افتاد 
باعث شد تا رحیم طوبایی به عنوان متولی بقعه 
پیرعطا توجه ویژه ای به آثار تاریخی بقعه داشته 
باشد. او می گوید:» در محله تاریخی اودلاجان 
آثار تاریخی بی شماری یافت می شود. برخی 
از این آثار در جریان توسعه شهر و ساخت 
وسازهای بی رویه از بین رفت. زمانی که مرمت 
بقعه را برعهده داشتم به تک تک نشانه های 
قدیمی توجه می کردم ازجمله اینکه مبادا 
سنگ قبری قدیمی در بهسازی و مرمت بقعه 

تخریب شود.«

 از جذابیت های تاریخی این زیارتگاه سنگ 
قبری قدیمی است که از نظر تاریخی بسیار 
ارزشمند است. سنگ قبرها و آنچه روی آنها 
حک شده گواه تاریخ و هویت محله اودلاجان 
است. بر این سنگ قبر تاریخی تصویر شانه و 
قیچی حک شده است. به گفته کارشناسان 
میراث فرهنگی، این تصویر نشان دهنده این 
است که قبر مربوط به یک بانو بوده. درگذشته 
به جای اسامی، جنسیت متوفی را اینگونه بر 

سنگ مزار مشخص می کردند.

سنگ قبری با نشان 
شانه و قیچی

موضوع: 
چنار تاریخی 
و سنگ قبر 

باستانی

موقعیت:  
حیاط بقعه 

پیرعطا

نگینی در دل بازار

سلام بر پیر محله
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به نشان 
موضوع: دلدادگی 

تکیه های 
اودلاجان )رضاقلی 

خان، پیرزن، 
آقااشرف(

موقعیت:  
سرچشمه

اودلاجان در تهران قدیم سکونتگاه پیروان مذهب تشیع 
)اسلام(، یهودیان و اقلیتی از مسیحیان بود، اما دو گروه 
مسلمان و یهودی )کلیمی( سال های بسیاری با یکدیگر 
زندگی و همزیستی داشته اند. پیروان هر دو دین دارای اماکن 
مقدس مذهبی و عبادتی بودند که بسیاری از آنها هنوز هم 
پابرجاست و آمارهای مکانی به ویژه احصاییه عبدالغفار 
نجم الملک به تحولات و نوسازی های بعد از آن و نیز نام 
و نشان آنها اشاره کرده است. نخستین کنیسه کلیمیان 
تهران در زمان فتحعلی شاه به نام »کنیسه بزرگ«، توسط 
»حاج برخوردار« که کاشانی و شغلش تجارت بود، ساخته 
شد. البته امروزه از این کنیسه تاریخی که قدمت آن دوران 
فتحعلی شاه قاجار ذکر شده، اثری باقی نمانده است. بعد از 
آن کنیسه »یعقوب داود« و پسرش »عزرا یعقوب« با آب انباری 
که بخش بزرگی از محله را آب می داد، بنا شد. عزرا یعقوب تاجر یهودی بود که 

برای نخستین بار با تجار منچستر انگلستان وارد معامله شد. 

کنیسه »عزرا یعقوب« در ادوار 
مختلف شاهد رویدادهای مهم 
تاریخی بوده است. این کنیسه 
چند سالی متروک بود، اما 
در سال 83 با حمایت انجمن 
کلیمیان تهران بازسازی شد. 
از حاج  برخورداری یادگارهای 
زیادی در اودلاجان باقی مانده 

است. قدیمی ترین تورات وقفی تهران که روی جلدش وقف نامه آن نوشته شده، 
توسط »برخوردار بن برخوردار بن مشه« در زمان فتحعلی شاه در سال 1182در 
کنیسه حاج  برخورداری قرار گرفت. اکنون این کتاب در کنیسه یعقوب نگهداری 
می شود. همچنین نخستین حمام واقع در سرچال را هم حاج برخورداری به 
کمک »مشه یوسف« ساخت. رحیم طوبایی، ساکن قدیمی محل و تولیت بقعه 
پیرعطا درباره این مکان ها می گوید: »یکی از کوچه های محله اودلاجان )میدان 
سرچال( به نام هفت کنیسه است که خیلی از راهنماهای تورهای گردشگری آن 

را نمی شناسند. در دهه 40 که یهودیان اینجا زندگی می کردند در این کوچه هفت 
کنیسه یا همان هفت عبادتگاه بود. امروز در محله سرچال بخشی از محوطه کوچه 
هفت کنیسه به پارک تبدیل شده، اما این در شرایطی است که در دهه40تراکم 
جمعیت در اطراف سرچال به بیشترین میزان خود رسید. آن زمان حدود 
20کنیسه بزرگ و کوچک در اودلاجان به چشم می خورد که روزهای عبادت 
همه لباس تمیز به تن کرده و همچنین غبار فرش های کنیسه را می گرفتند و 

چراغ های آن را تمیز می کردند.«

سنگابه ای 
با اشعار 
حماسی

در میان سقاخانه های قدیمی تهران، در کوچه 
خدابنده لو، روبه روی امامزاده اسحاق)ع( به 
سقاخانه ای می رسیم که با کاشی های منقش و 
زیبا، در میان بافتی که رو به نوسازی است خودنمایی 
می کند. علیرضا عسگری، پژوهشگر و نویسنده کتاب 
»سقاخانه های تهران«، سقاخانه خدابنده لو را یکی 
از قدیمی ترین سقاخانه های تهران می داند که با 
ویژگی های منحصر به فردش شناخته می شود. او 
قدمت این سقاخانه را به دوره قاجار مربوط می داند 
و درباره ویژگی سقاخانه خدابنده لو می گو ید: »این 
سقاخانه جزو سقاخانه های کاشی کاری شده تهران 
از دوره قاجار است. نمای سقاخانه کاشی کاری بسیار 
زیبایی داشت. متأسفانه بخشی از کاشی ها دزدیده 

محله تاریخی اودلاجان تکیه  و گذرهای مهمی 
داشته که اکنون برخی از آنها به دلایلی مانند توسعه 
محله، از بین رفته و تنها نام و خاطره ای از آنها در 
یاد اهالی قدیمی این محله باقی مانده  است. تکیه 
سرچشمه، جنب کاروانسرای حاجی عباس، تکیه 
درب مدرسه، در شرق کوچه کلیمی ها، تکیه پیرزن 
در غرب کوچه کلیمی ها مقابل سرای چال، تکیه 
عرب ها در شرق ارگ سلطانی محله عرب ها و تکیه 
اودلاجان شمال غرب کوچه نقاره چی ها چند نام از 
تکیه های معروف و قدیمی محله اودلاجان به شمار 
می آیند.  در اسامی تکیه ها و بنای آنها می توان رد 
و نشانی از بانیان خوشنام محله اودلاجان را پیدا 
کرد؛ مانند تکیه پیرزن، که توسط پیرزنی از اهالی 
محله با وضعیت مالی نسبتاً خوب و در پامنار ساخته 
شد و بعدها محمود حکیم باشی، پزشک و تاجر 

یا تخریب شده  است. در نمای سقاخانه، 
ابیاتی از شاعر پرآوازه، محتشم کاشانی و 
بیت معروف »باز این چه شورش است...« 
را می بینیم. اشعار در کنار شمایلی است 
که به یاد سقای تشنه لب کربلا روی 
این سقاخانه کاشی کاری شده  است. 
سقاخانه خدابنده لو سنگابه دارد؛ 
سنگی بزرگ مانند کوزه که برای 
نوشیدن آب در کنار سقاخانه نصب 
می شد. سنگابه با آب قنات پر می شد 
و مردم می توانستند با جام چهل کلید، 
از آب خنک سنگابه بنوشند. نرده های 
جلوی سقاخانه که برای روشن کردن 
شمع یا محافظت از سقاخانه نصب می شد، هنوز 

هم وجود دارد.« 
در این سقاخانه نمادهایی از ایران باستان هم 
مشاهده می شود. نویسنده کتاب سقاخانه های 
تهران درباره این نمادها می گوید: »تصویر خورشید 
و آناهیتا را که نماد الهه آب در ایران باستان بود 
می توان در نمای کاشی کاری شده این سقاخانه 

دید.«
در گذشته نگهداری سقاخانه ها بر عهده اهالی 
محله یا متولیان بود. در میان اسامی متولیان این 
سقاخانه، نام حاج رضا پناهی بیشتر از سایرین 
در یاد اهالی مانده که بعد از فوت او نیز پسرش 
مسئولیت رسیدگی به این سقاخانه را برعهده داشت. 
سقاخانه خدابنده لو در محدوده حیاط شاهی و باغچه 
علیخان، محله ای که بسیاری از رجال قاجار در آن 
زندگی می کردند بنا شده بود و به همین دلیل در 
میان اهالی قدیمی اودلاجان با نام »سقاخانه باغچه 

علیجان« هم مشهور است.
علاوه بر این، سقاخانه باوری، واقع در سه راه پامنار، با 
قدمتی حدود 40سال نیز سقاخانه کوچک و ساده ای 
است که تزئین چندانی ندارد. سقاخانه سرچشمه در 
خیابان امیرکبیر نیز از دیگر سقاخانه های اودلاجان 
به شمار می آید که با ظاهری فرسوده در سراشیب 
تخریب است و آخرین نفس های حضور خود در محله 

را سپری می کند.

دوره صفوی این تکیه را به شکل مسجد 
بازسازی کرد. این تکیه و مسجد تخریب 
شده و اکنون فضای 12 مترمربعی آن، 
چند ساعتی در روز به روی نمازگزاران باز 
می شود. »تکیه رضاقلی خان« از تکایای 
دیگر محله است که قدمتش به دوران 
قاجار می رسد. این تکیه مشهور 
و مهم در مسیر راسته سرچشمه 
قرار داشت که بعد از پامنار مهم ترین 
و طولانی ترین گذر محله اودلاجان را 
تشکیل می داد. اکنون تکیه در منتهی الیه 
خیابان سرچشمه پایین، جنوب غرب 
محله سادات قرار دارد، اما در گذشته در 
محدوده محله »چاله میدان« قرار داشت 

و با نام »تکیه چاله میدان« ثبت شده بود.
تکیه رضاقلی خان، یکی از طولانی ترین 
گذرهای اودلاجان را به خود اختصاص داده 
بود و امروز تنها بخشی از تکیه و مسجد 
باقی مانده است. رضا قلی خان هدایت، یکی 
از ادیبان دوره قاجار، در کنار خانه خود یک 
تکیه ساخت و آن را وقف کرد. داریوش 
شهبازی، تهران پژوه درباره پیشینه این 
تکیه  می گوید: »تکیه رضاقلی خان از تکایای 
نامی تهران قدیم است. با استناد به کتب تاریخی 
و نقشه نجم الدوله مربوط به سال 1309قمری، 
درمی یابیم که تکیه رضاقلی خان )ناظم دارالفنون( 
جنب چال میدان تغییر نام داده و با نام تکیه چال 
میدان شناخته می شد. در کنار این تکیه مسجد و 
سقاخانه و آب انبار هم ساخته شد، اما در دوره پهلوی 
و در جریان خیابان کشی های تهران بخش بزرگی از 
این تکیه از میان رفت. این تکیه را تکیه رضاقلی خان 
سرچنبک هم می گفتند و در برخی از اسناد )تهران 

در آینه زمان( هم اینگونه یادشده است.« 
آقااشرف، نام یکی دیگر از تکیه های اودلاجان در 
خیابان خدابنده لو، روزگاری محل زندگی سیدتقی 
شیرازیان بوده است. تاریخ حک شده بر کاشی سردر 
این تکیه به سال 1327، بیانگر زمان تأسیس تکیه 

آقا اشرف است.
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